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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

SOSYAL BĠLGĠLER DERSĠNDE DĠJĠTAL ZAMAN ÇĠZELGELERĠNĠN 

KULLANIMININ ÖĞRENCĠLERĠN BAġARI DÜZEYLERĠNE ETKĠSĠ 

 

 

ÜZEN, Ahmet Turan 

Türkçe ve Sosyal Bilimler Eğitimi Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Nihal BALOĞLU UĞURLU 

Ağustos 2017, 96 sayfa 

 

Bu araĢtırmanın amacı, bilgisayar teknolojisiyle hazırlanmıĢ dijital zaman çi-

zelgelerinin, Sosyal Bilgiler dersi konularının öğretimindeki etkililiğini tespit etmek-

tir. 

AraĢtırma 2016-2017 eğitim-öğretim yılının bahar döneminde, bir ortaokulun 

7. Sınıfında öğrenim gören toplam 56 (28 deney, 28 kontrol) öğrenci ile, ön test-son 

test kontrol grubu yarı deneysel araĢtırma deseni kullanılarak yürütülmüĢtür. Elde 

edilen araĢtırma verileri çözümlenirken, deneysel araĢtırma verileri iliĢkisiz t-testi ve 

ANCOVA istatistiksel analiz yöntemleri ile çözümlenmiĢtir. Nitel veriler ise betimsel 

analiz yöntemi ile yorumlanmıĢtır.  

AraĢtırma kapsamında, Sosyal Bilgiler dersinde yer alan tarihi olayların krono-

lojisi, etkileĢimli zaman çizelgesi oluĢturmak için kullanılan web tabanlı Tiki-Toki 

yazılımı ile öğretilmiĢtir. Bu teknolojinin öğrenme ortamında uygulanmasından elde 

edilen bulgulara dayalı olarak, dijital zaman çizelgelerinin öğrencilerin zaman ve kro-

noloji bilgisi gerektiren tarih konularını öğrenmelerinde baĢarıyı artıran bir etkiye 

sahip olduğu ve öğrencilerin bu materyalle ilgili olumlu yönde görüĢ bildirdikleri so-

nucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmanın sonunda, dijital zaman çizelgelerinin öğrenme or-
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tamında uygulanabilirliği ve yaygınlaĢtırılması gerektiği ile ilgili önerilere yer veril-

miĢtir.  

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, zaman çizelgeleri, dijital zaman çizelgeleri  
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ABSTRACT 

MASTER’S  THESĠS 

THE EFFECTS OF USING DIGITAL TIMELINE ON STUDENTS 

ACHIEMENT LEVEL IN SOCIAL STUDIES COURSES 

 

ÜZEN, Ahmet Turan 

Department of Turkish and Social Sciences Education 

Thesis Advisor: Assistant Professor Nihal BALOĞLU UĞURLU 

August 2012, 96 pages 

 

The aim of this study is to determine the efficiency of digital timelines pre-

pared by computer technology on the education of Social Studies topics.  

The research was conducted with 58 (28 experiment, 28 control) students from 

7
th

 class with pretest – posttest control group research design with semi-structured 

interview method in a secondary school during spring semester of 2016–2017 school 

year. When the obtained data was analysed, experimental research data unrelated t-

test and ANCOVA statistical analysis method was used. Qualitative data was inter-

preted with descriptive analysis method.  

In the scope of the research, the chronology of the historical events in the So-

cial Studies class was taught by web-based Tiki-Toki software which is used to create 

an interactive time schedule. Based on findings from the application of this technolo-

gy in the learning environment, it has been achieved that digital timelines have an 

important effect on students' academic achievement in time and chronological percep-

tions, and that students have a positive opinion on this material. At the end of the 

study, recommendations were made on the applicability and dissemination of digital 

timelines in the learning environment. 

 

Key Words: Social Studies, , timeline, digital timeline 
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ÖN SÖZ 

 

On yedi yıldır çok severek yaptığım Sosyal Bilgiler öğretmenliği görevimde 

hiç vazgeçmediğim ideallerimden birisi de mesleğime yönelik faydalı bir eser ortaya 

koyabilmekti. Her zaman bu düĢünce ile Sosyal Bilgiler eğitimine yönelik yapabile-

ceğim olumlu çalıĢmaların izinde oldum. “Öğretmen, öğrenmeyi bıraktığı gün öğret-

meyi de bırakır.” sözünü, naçizane sorumlu bir eğitimci olarak daima zihnimin bir 

köĢesinde bulundurmaya çalıĢtım. Kıymetli akademisyen hocalarımdan, meslektaĢla-

rımdan, öğrencilerimden sürekli bir Ģeyler öğrenerek ne kadar az bildiğimin ve bilme-

nin sınırı olmadığının farkına vardım.  

Yüksek lisans tezi olarak hazırladığım bu çalıĢmada “Sosyal Bilgiler Dersin-

de Dijital Zaman Çizelgelerinin Kullanımının Öğrencilerin BaĢarı Düzeylerine Etkisi” 

konusunu araĢtırdım. Alan yazında bu konu ile ilgili çok fazla araĢtırma olmamasının 

bu çalıĢmanın önemini artıracağını düĢünüyorum.   Yeni sayılabilecek bir teknoloji ile 

hazırlanan dijital tarih Ģeritlerinin Sosyal Bilgiler tarih konularının öğretimine sağla-

yacağı katkıyı görebilmek adına ve daha sonra benzer çalıĢmalar yapacak araĢtırmacı-

lar için yol gösterici nitelikte olduğunu düĢünüyorum. 

Yüksek lisansım süresince derslerinden önemli deneyimler edindiğim Yrd.  

Doç. Dr. Bayram POLAT ve Yrd. Doç. Dr. Ebru AY’a bir süre danıĢmanlığımı üstle-

nen Yrd. Doç. Dr. Salih USLU’ya da teĢekkürlerimi sunuyorum.  

Tez çalıĢmamın hemen her aĢamasında, görüĢ, öneri, destek ve eleĢtirileriyle 

beni yönlendiren, kendisinden çok faydalı bilgiler edindiğim kıymetli hocam ve da-

nıĢmanım Yrd. Doç. Dr. Nihal BALOĞLU UĞURLU’ ya teĢekkür ediyor ve saygıla-

rımı sunuyorum. 

Gelecekte bu kaynaktan yararlanabilecek insanlara da faydalı olabilmenin 

mutluluğunu yüreğimde taĢırken, çalıĢmalarım sırasında bana sürekli destek olup bü-

yük bir sabır ve özveriyle Ģahsımdan maddi ve manevi katkılarını esirgemeyen sevgili 

eĢim Sibel’e, çocuklarım Umut ve Uras’a da minnettarım. 

                                                

 Ahmet Turan ÜZEN 
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BÖLÜM-I 

 

GĠRĠġ 

 

1.1. Problem Durumu 

Tarih, kâinatın vicdanı, insanlık için geçmiĢ deneyimlerden yararlanma sanatı-

dır. Voltair; “Pek az insan başkalarının deneyimlerinden yararlanmayı bilecek kadar 

akıllıdır” der. GeçmiĢte büyük uygarlıklar kurmuĢ toplumların yaĢantıları ve dene-

yimlerinin bilinmesini değerli kılan olgu insanlığı sürekli bir adım daha ileriye götü-

ren geçmiĢin irdelenmesidir. Romalı düĢünür Cicero, tarihin bilinmesinin ne denli 

önemli olduğunu Ģöyle ifade ediyor; “Siz doğmadan önce yaşanan olaylar hakkında 

cahil kalmak, sürekli çocuk kalmaktır. İnsan hayatının değerinin az veya çok olduğu-

nu atalarımızın tarih kayıtlarından hayatımıza kattığımız şeyler olmadığı sürece anla-

yamayız”  

Günümüzün uygar toplumları, ulusal eğitim sistemlerinde örgün eğitim ku-

rumları aracılığıyla bilimsel bir bakıĢ açısı kazandırmak için bireylere genel ve ulusal 

tarih öğretimi çalıĢmaları yapmaktadırlar. Tarih öğrenme o derece önemlidir ki sema-

vi dinlerin kutsal kitaplarında insanlığın ders alması açısından tarihi olaylar anlatıl-

mıĢtır.  

Kutsal kitabımız Kur’an-ı Kerim evrenin ve insanın yaratılıĢına, geçmiĢe, ya-

Ģanılan zamana, insanın çeĢitli davranıĢlarına örnekler vermiĢ, geçmiĢ uygarlıkların 

iyi ve kötü davranıĢlarından ibret alınmasını istemiĢtir. Kutsal kitabımız bu evrensel 

anlayıĢla Müslümanların tarih konusunda bilgi sahibi olmalarını teĢvik etmiĢtir (De-

mirel, 2015: 2). 

Ülkemizde tarih öğretim etkinliklerinin bir kısmı, ilköğretimin ikinci kademe-

sinde Sosyal Bilgiler dersi kapsamında yapılmaktadır. Tarih öğretiminin önemi bir 

yana, bu disiplinin öğretimin bazı zorlukları da elbette mevcuttur. Öncelikle 11-14 

yaĢa grubunda olan ortaokul öğrencilerinin Sosyal Bilgiler dersi kapsamında, tarih 

konularını sevmesi ve benimsemesi gerekir. Günümüzde öğrencileri sözel bir ders 

olan Sosyal Bilgiler ve içeriğinde yer alan tarih konularından soğutacak o kadar çok 
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dıĢ etken varken bu derse yönelik motivasyonu sağlamak oldukça zordur. Bir baĢka 

ifadeyle öğrencilerin tamamına, ders kitabı okutarak, öğretmenden konuyu dinleye-

rek, not tutturarak, yardımcı kitaplarda yer alan etkinlikleri yaptırarak Sosyal Bilgiler 

dersini sevdirmek kolay değildir. Bunun dıĢında Sosyal Bilgiler dersini ve tarih konu-

larını seven merak eden, öğrenmeye istekli çok fazla sayıda öğrenci mevcuttur. An-

cak, amacı geçmiĢini bilen, ecdadını tanıyan, Türk milletini seven ve ona hizmet et-

mek isteyen, hak ve sorumluluklarının bilincinde olan etkin vatandaĢlar yetiĢtirmek 

olan bir dersin, öğrencilerin hepsini kapsaması gerekmektedir. 

Tarih konularının öğrenilmesindeki en büyük zorluklardan birisi de 11-14 yaĢ 

grubu ortaokul öğrencilerinin zaman ve kronolojiyi algılama düzeylerinin bazen ye-

terli olmayıĢıdır. Alan yazında yapılmıĢ çeĢitli araĢtırmalarda bu konu ile ilgili prob-

lemler dile getirilmiĢtir. ġimĢek (2007: 592)’e göre Batıda yüz yıldan uzun bir süredir 

çocuklarda kronoloji algısı üzerine çalıĢmalar yapılmaktadır. Ortaya atılan iki türlü 

yaklaĢım vardır; Piagaet’ın (1969), çocuklarda kronoloji algısı yaĢa bağlı olarak geliĢ-

tiğini ifade etmesinden yola çıkan Oakden ve Sturt (1922), 11 yaĢın kronoloji öğreti-

mi için ideal yaĢ olduğunu savunurken, Hallam (1970), çocuklarda kronoloji ve za-

manın algılanmaya baĢlama yaĢının 16 olduğunu ifade etmiĢtir.  

Tarihsel zamanı zihinlerinde oturtamayan öğrencilerin tarihi olayları anlama 

konusunda birçok yanılgıya düĢmeleri kaçınılmazdır. “Anakronizm” dediğimiz tarihi 

yanılgılar tarihsel zamanın anlaĢılmamıĢ olduğunun göstergesidir. Öğrencilerde za-

man ve kronoloji becerisinin eksikliği, değiĢim ve sürekliliği algılamalarını da zorlaĢ-

tırabilir. 

Klasik zaman Ģeritleri, Ģüphesiz Sosyal Bilgiler tarih konularının öğretiminde 

oldukça yararlı öğretim materyallerindendir. 2000’li yıllar öncesinde tarihsel zamanı 

öğretmek amacıyla planlanan ve Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde yer alan Ders 

Araçları Yapım Merkezi (DAYM) tarafından hazırlanan, öğretmen ve öğrencilerin 

kullanımına sunulmuĢ basılı zaman Ģeritlerinin yanı sıra, öğretmen ve öğrencilerin 

kendi çalıĢmalarıyla oluĢturulmuĢ zaman Ģeritleri, öğrencilerin, Sosyal Bilgiler ve 

Tarih ders konularını öğrenmelerine ve bu dersleri sevmelerine ortam hazırlamıĢtır. 

Günümüzde ise büyük ebatlardaki klasik zaman Ģeritleri yapımı çok fazla tercih edil-

memektedir. Ancak bu durumdan, zaman Ģeritlerinin, Tarih öğretimindeki öneminin 

azaldığı anlamı çıkarılmamalıdır. Basılı kaynakların azalması, öğretmen ve öğrenci 
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açısından elle yapımın zahmetli olması, kâğıt üzerine yapıldığından güncellenememe-

si klasik tarih Ģeritlerinin tercih edilmeme nedenlerindendir. 

Öğrencilerin zaman ve kronolojiyi kavramasını kolaylaĢtıracak tarihi konuları 

sevdirecek bir öğretim materyalinin sınıf ortamında kullanılmaması düĢünülemez. O 

halde çağın bilgisayar teknolojilerinden faydalanılarak oluĢturulabilecek dijital tarih 

Ģeritleri yapılabilir. Dijital tarih Ģeritlerinin oluĢturulması, BiliĢim Teknolojileri ve 

Yazılım dersi eğitimi alan öğrenciler için pek de zor olmayacaktır.  

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı, ortaokul 7. Sınıf Öğretim Programında yer alan Türk 

Tarihinde Yolculuk ünitesini dijital zaman çizelgeleri ile öğreterek bu öğretim mater-

yalinin öğrencilerin baĢarı düzeylerindeki etkisini ve öğrencilerin bu öğretim materya-

li ile ilgili görüĢlerini tespit etmektir. Bu amaç doğrultusunda aĢağıda yer alan iĢlem-

ler gerçekleĢtirilmiĢtir: 

1. “Türk Tarihinde Yolculuk “ ünitesinin öğretiminde dijital zaman çizelgesi destekli 

öğrenme ortamını kullanan deney grubu öğrencileri ile öğretim programının öngördü-

ğü öğretim uygulamalarını gerçekleĢtiren kontrol grubu öğrencilerinin deneysel iĢlem 

öncesinde ünite ile ilgili bilgi düzeylerini tespit etmek için ön test uygulaması yapıl-

mıĢtır. 

2. “Türk Tarihinde Yolculuk “ ünitesinin öğretimi gerçekleĢtirilirken, deney grubu 

öğrencilerine dijital zaman çizelgesi, kontrol grubu öğrencilerine de öğretim progra-

mının öngördüğü öğretim etkinlikleri uygulanmıĢ ve öğretim süreci sonunda her iki 

grubun da ünite ile ilgili bilgi düzeyleri son test ile tekrar ölçülmüĢtür. 

3. Deney grubu öğrencilerinin dijital zaman çizelgesi hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. 

4. Deneysel süreçte toplanan istatistiksel veriler analiz edilmiĢtir. 

5. Bulguları açıkça ortaya koyacak Ģekilde tablolar oluĢturulmuĢtur. 
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1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Dijital zaman çizelgeleriyle ilgili bu araĢtırma Türkiye’de yapılmıĢ ilk çalıĢma 

olması nedeniyle oldukça önemlidir. Konuyla ilgili olarak yapılmıĢ kapsamlı bir araĢ-

tırmaya uluslararası alanyazında da rastlanmamıĢtır. Bu durumun dijital ortamda kul-

lanılan zaman çizelgelerinin henüz yeni sayılacak bir teknoloji olmasıyla ilgili olduğu 

düĢünülebilir.  

Çocuklarda zaman ve kronolojinin öğretimi, tarih öğretiminde zaman ve kro-

noloji becerisi, tarih Ģeritleri, zaman çizelgeleri konularıyla ilgili alan yazında çok 

farklı ve kapsamlı çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu araĢtırmalarda çocuklara zaman ve kro-

nolojinin ne zaman öğretilmeye baĢlanması gerektiği, çocuklardaki zaman algısının 

geliĢimi, tarihte kronoloji bilgisinin ne derece önem arz ettiği, zaman ve tarih Ģeritle-

rinin tarih öğretimindeki rolü ve önemi, zaman çizelgelerinin çeĢitleri ve yapılıĢ 

amaçları, tarih Ģeritlerinin ilk ortaya çıkıĢından günümüze nasıl bir geliĢim gösterdiği 

gibi birçok önemli bilgiyi öğrenmek  mümkündür.  

 Bilgisayar ve internet teknolojisinin geliĢimine bağlı olarak, tarih Ģeritlerinin 

dijital ortamda yapılması kolaylaĢmıĢtır. Dijital zaman çizelgesi hazırlanmasını sağla-

yan birçok uluslararası web sitesi de mevcuttur. Yabancı kaynaklı bazı web sitelerinde 

dijital zaman çizelgelerinin eğitim amaçlı kullanılabileceğinden ve dijital zaman çi-

zelgelerinin faydalarından da bahsedilmektedir. Ancak dijital tarih veya zaman çizel-

gelerinin oluĢturulması ve öğrenci baĢarısına etkisi ile ilgili kapsamlı bir akademik 

araĢtırma henüz yapılmamıĢtır.  Dijital tarih Ģeritlerinin öğrencilerin akademik baĢarı-

sına etkisinin ölçüldüğü bu araĢtırma bu yönüyle alan yazında önemli bir boĢluğu dol-

duracak ve daha sonra yapılacak araĢtırmalara kaynak olabilecektir. Ayrıca dijital 

tarih Ģeritlerinin öğrenciler tarafından hazırlanmıĢ olması, uygulamalı bir çalıĢma ör-

neği olduğundan araĢtırmanın önemini daha da artırmaktadır. 

 

1.4. Varsayımlar 

1- Bu araĢtırma için seçilen örneklemin evreni temsil ettiği varsayılmaktadır. 

2- Deney grubu öğrencilerinin dijital tarih Ģeritleri hakkındaki görüĢlerinin gerçek 

görüĢlerini yansıtır nitelikte olduğu, 
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3- Veri toplama araç ve teknikleri araĢtırmanın amacına uygun, bilgiler toplama açı-

sından yeterli olduğu, 

4- Ġlgili alan yazınından ve çalıĢmalardan sağlanan bilgiler, birbirlerini doğrulamaya 

yönelik,  karĢılaĢtırıldığında,  güvenilir ve geçerli bilgiler sunduğu 

5- AraĢtırmada kullanılan ölçme araçlarının ve yöntemlerinin geçerliliği ve amaca 

uygun olduğu varsayılmıĢtır. 

 

 

1. 5. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

1-Bu araĢtırma; 2016 - 2017 öğretim yılında Niğde merkez ilçede bulunan bir ortao-

kulun 7.sınıflarında öğrenim gören ve deney, kontrol grubu olarak değerlendirilen 63 

öğrenciyle sınırlıdır.  

2-AraĢtırma, ortaokul 7. sınıf Sosyal Bilgiler dersi içerisinde bulunan Türk Tarihinde 

Yolculuk, ünitelerinde yer alan tarih konuları ile sınırlıdır. 

 

 

1.6. Problem Cümlesi 

Ġlköğretim 7. Sınıf Öğretim Programında yer alan “Türk Tarihinde Yolculuk” 

ünitesinin öğretiminin dijital zaman çizelgesi kullanılarak gerçekleĢtirileceği deney 

grubu öğrencileri ile öğretim programının öngördüğü öğretim uygulamalarını gerçek-

leĢtiren kontrol grubu öğrencilerinin baĢarı düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var 

mıdır ve deney grubu öğrencilerinin dijital zaman çizelgeleri hakkındaki görüĢleri 

nelerdir? 
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1.7. Alt Problemler 

1. Dijital zaman çizelgelerinin kullanıldığı deney grubu öğrencileri ile öğretim prog-

ramının öngördüğü öğretim uygulamalarını gerçekleĢtiren kontrol grubu öğrencileri-

nin ön test ve son test puanları arasındaki değiĢim anlamlı bir farklılık göstermekte 

midir? 

2. BaĢarı ön test ve son test puanları arasında deney grubu ile kontrol grubu öğrencile-

rinde anlamlı bir fark var mıdır? 

3. Dijital zaman çizelgesi kullanan öğrencilerin bu materyal hakkındaki görüĢleri ne-

lerdir? 

 

 1.8. Tanımlar 

Sosyal Bilgiler: Bireylerin toplumsallaĢmasını gerçekleĢtirebilmesine yardım etmek 

amacıyla; Tarih, Coğrafya, Ekonomi, Sosyoloji, Antropoloji, Psikoloji, Felsefe, Siya-

set Bilimi ve Hukuk gibi Sosyal Bilimler ve VatandaĢlık Bilgisi konularını içerisinde 

barındıran; farklı öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında birleĢtirilmesini 

sağlayan; fertlerin toplumsal ve fizikî çevresiyle etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve gele-

cek zaman dilimlerinde incelendiği; toplu öğretim  anlayıĢıyla  hazırlanmıĢ bir ortao-

kul dersidir (MEB, 2005: 46). 

Kronoloji: Olayların tarihsel sıralanması ile ilgili bilim dalıdır.  Tarih bilimi ile ya-

kından ilgili olan bu bilim dalı, oluĢum süreçlerinin tarihlenmesi ve raporlanması ile 

uğraĢır. -Olayların tarihte oluĢ zamanlarına göre sıralanıĢını sağlayan tarih bilimine 

yardımcı bir alandır- (Türk Dil Kurumu, Büyük Sözlük)  

Zaman: Bir iĢin, bir oluĢun içinde geçtiği, geçeceği veya geçmekte olduğu süredir. 

Olayların geri döndürülemez bir sıralamada göründüğü mekânsal olmayan bir sistem, 

bir eylem, süreç veya durumun var olduğu veya devam ettiği ölçülen veya ölçülebilir 

süredir.(Türk Dil Kurumu, Büyük Sözlük)  

DeğiĢim: Her hangi bir durumun, öncekinden farklı olma halidir. (TDK).  

Süreklilik: Sürekli olma, kesintisiz olarak sürüp gitme durumu, devamlılıktır. (TDK).  

https://tr.wikipedia.org/wiki/Bilim
https://tr.wikipedia.org/wiki/Tarih
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Anakronizm: Bir olayın tarihi ve çağı üzerinde yanılma, tarih ve çağları birbirine 

karıĢtırmadır. Bu durum genellikle bir tarihi olgunun var olmadığı bir dönemde var-

mıĢ gibi düĢünülmesi ve yansıtılması Ģeklinde ortaya çıkmaktadır. Bu yönüyle Anak-

ronizm kavramı gerçek bir tarihsel yanılgı anlamına gelir (Öztürk, 2011: 39,40).   
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BÖLÜM-II 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

2.1. Sosyal Bilgiler Dersinin Tanımı ve Önemi 

YaĢadığımız çağda, bilginin öğrenilmesinde, insanoğlunun iĢine yarayacak Ģe-

kilde kullanılmasında ve yetiĢmiĢ kaliteli insan gücünün iĢlevsel hale getirilmesinde, 

en önemli görev eğitim sistemine düĢmektedir.  Bu nedenle eğitim ve öğretim prog-

ramlarının, öğrencilerin bilgiye ulaĢma yollarını öğrenmelerinde, problem çözme ve 

karar verme gibi becerilerini geliĢtirmede genç ve aktif bireyler yetiĢtirecek Ģekilde 

düzenlenmiĢ olması oldukça önemlidir (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2005: 45).  

Eğitim kurumlarının temel hedefi, etkili ve etkin vatandaĢ yetiĢtirebilmek 

amacıyla, gerekli olan bilgi, beceri ve değerlerin öğrenciye kazandırılmasıdır. Bu bil-

gi, beceri ve değerlerin önemli bir bölümü ilköğretim kurumlarında özellikle Sosyal 

Bilgiler derslerinde kazandırılmaya çalıĢılır (Kılıçoğlu, 2012: 6). Sosyal Bilgiler tüm 

dünyada eğitim programları içerisinde yer alan en önemli derslerden birisidir. 

ABD’de ilköğretim kademesinde “Social Studies” adıyla Sosyal Bilimler temelli bir 

ders olarak tercih edilmiĢtir. Ülkemizde ise, ilkokul kademesinde Fen ve Sosyal Bilgi-

ler derslerinin bir araya gelmesiyle ortaya çıkmıĢ, disiplinler arası bir ders olan Hayat 

Bilgisi dersi, ortaokulda Sosyal Bilgiler dersi olarak devam eder (Kabapınar, 2012: 2). 

Milli Eğitim Bakanlığı’nın da Sosyal Bilgiler dersini tanımlamasında yer aldı-

ğı üzere, Sosyal Bilgiler disiplinlerarası bir alan olup, temelinde Sosyal Bilimlerin 

birtakım disiplinleri yer almaktadır (MEB, 2005: 46).  

Sosyal Bilgilerin,  Sosyal Bilimlerden farkını ve Sosyal Bilgiler dersinin farklı 

bir tanımını ise  Kabapınar (2012: 3) Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir; Ġlköğretim okullarının, 

4-5-6-7. sınıflarında temel derslerden birisi olan Sosyal Bilgiler, sosyal bilimler ala-

nında akademik ortamda elde edilen, bilimsel bilgiyi değerlendirip, üretilen bilimsel 

bilgiyi özel bir grup olan öğrencilere sunar. Bu nedenle Sosyal Bilgiler dersi aracılı-

ğıyla bilgi öğrenciler verilirken öğrencilerin yaĢ aralığı, ilgi ve ihtiyaçları ile hazır 

bulunma düzeyi göz önünde bulundurulmalıdır. Bu bağlamda, Sosyal Bilgiler dersin-
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de Sosyal Bilimlerin “pedagojik” ilkeler doğrultusunda özel bir topluluk olan öğrenci-

ler için basitleĢtirilmiĢ” biçimidir demek daha doğru bir ifade olur. Sosyal Bilgiler 

dersi insanı, toplumu ve bunlarla iliĢkisi çerçevesinde çevreyi konu olarak inceler. Bu 

ders öğrencinin insan-toplum iliĢkileriyle ilgili bilgi ve deneyimlerini geliĢtirmesine 

olanak sağladığı gibi, bireyin kendisini, düĢünce ve değerlerini keĢfetmesini sağlayan 

bir ders olmalıdır. 

 

2.1.1.  Sosyal Bilgiler Dersinin Vizyonu 

Türkiye Cumhuriyeti’nde eğitim kurumlarımızda yürütülen Sosyal Bilgiler 

programının vizyonu; Ġçinde bulunduğumuz 21. yüzyılın çağdaĢ, Atatürk ilkeleri ve 

inkılaplarını bilen, Türk tarihini ve Türk kültürünü özümsemiĢ, temel demokratik de-

ğerleri kabul eden ve insan haklarını bilen ve insan haklarına saygı duyan, çevre bilin-

cine sahip ve duyarlı, bilgiyi tecrübeleriyle yorumlayabilen, toplumsal ve kültürel 

ortamlarda kullanabilen ve düzenleyen (sorgulayıcı düĢünen, yaratıcı ve doğru karar 

veren), sosyal aktivitelere katılım becerisi geliĢmiĢ, sosyal bilimcilerin bilimsel bilgi 

üretirken kullandıkları yöntemlere sahip olan, toplumsal hayat içerisinde üretici ve 

etkin, haklarını ve sorumluluklarının bilicinde olan Türkiye Cumhuriyeti yurttaĢları 

yetiĢtirmektir (MEB, 2005: 45). 

 

2.1.2. Sosyal Bilgiler Dersinin Amaçları 

Sosyal Bilgiler dersi çocuklara temel kavram ve becerileri, değerleri kazan-

dırmayı hedefler. Okul oldukça eski dönemlerden itibaren çocukları bilgi sahibi yap-

mayı amaçlayan bir kurum olarak görülmüĢtür. Çağımızda bu doğrultudaki bakıĢ açısı 

değiĢmiĢ, bilgi, kavramları, olayları, dönemleri, ilkeleri ezberleme hedefini gütmeyen, 

eleĢtirel düĢünmeyi sağlayan, toplumsal sorunları çözmede kullanılan bir araç haline 

gelmiĢtir. Beceri kazanabilmek için öncelikle bilmek gerekir. Bilgi ve bilgiyi uygula-

yabilme yeteneği ise oldukça karmaĢıktır. Ancak bu yapılabildikten sonra temel bece-

riler de kazanılmıĢ olur. Beceri ve bilgiler kolay öğretilen öğelerdir. Fakat yetenek 

kiĢiden kiĢiye değiĢen ve daha zor geliĢtirilebilen karmaĢık bir kavramdır. Yetenek 

geliĢimini sağlamak için bilgi ve becerilerin bir araya gelmesi gerekir.  
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Okullarda çocuklara bilginin öğretilmesinde, iĢlevsel olarak kullanılmasında 

ve kaliteli insan gücünün yetiĢtirilmesinde en büyük sorumluluk eğitim programlarına 

ve öğretmenlere düĢmektedir. Bu sebeple eğitim programlarının, öğrencilerin bilgiye 

ulaĢma yollarını öğrenmelerini sağlayacak, sorun çözme ve karar verme becerilerini 

olanaklı hale getirecek Ģekilde düzenlenmesi gerekmektedir. Öğretmenlerin de bu 

programların içeriğini ve uygulama esaslarını çok iyi bilmeleri gerekmektedir (MEB, 

2005: 47). 

 

2.1.3.  Sosyal Bilgiler Dersinin Kazandırdığı Temel Beceriler 

Milli Eğitim Bakanlığı,  2005 yılı Ġlköğretim Sosyal Bilgiler programında 4-7. 

Sınıf düzeyinde öğrencilere verilecek temel becerileri Ģu Ģekilde belirlemiĢtir; 

1. EleĢtirel DüĢünme Becerisi  

2. Yaratıcı DüĢünme Becerisi 

3. ĠletiĢim Becerisi 

4. AraĢtırma Becerisi 

5. Problem Çözme Becerisi 

6. Karar Verme Becerisi 

7. Bilgi Teknolojilerini Kullanma Becerisi 

8. GiriĢimcilik Becerisi 

9. Türkçeyi Doğru, Güzel ve Etkili Kullanma Becerisi 

10. Gözlem Becerisi 

11. Mekânı Algılama Becerisi 

12. Zaman ve Kronolojiyi Algılama Becerisi 

13. DeğiĢim ve Sürekliliği Algılama Becerisi 

14. Sosyal Katılım Becerisi 

15. Empati Becerisi 
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2.2.  AraĢtırmada Üzerinde Durulacak Beceriler 

Bu araĢtırmada, 2005 yılı Sosyal Bilgiler Öğretim Programı içerisinde yer alan 

diğer beceriler göz ardı edilerek, özellikle; 

 AraĢtırma becerisi, 

 Bilgi teknolojilerini kullanma becerisi,  

 DeğiĢim ve sürekliliği algılama becerisi, 

 Zaman ve kronolojiyi algılama becerisinden söz edilecektir.  

Bu becerilere odaklanmanın nedeni, araĢtırma çerçevesinde geliĢtirilmiĢ olan 

dijital zaman çizelgelerinin öğrencilerin bu becerileri üzerinde doğrudan ya da dolaylı 

etkisinin bulunduğu tezinden ileri gelmektedir. 

 

2.2.1. AraĢtırma Becerisi 

AraĢtırma ve buluĢ yöntemini kullanan çocuklar veri toplayarak ve hipotezleri 

test ederek buluĢ süreci içerisinde yer alırlar. Yapısal anlamda bu araĢtırma yöntemle-

ri tümevarım Ģeklinde oluĢturulmuĢ örneklerdir. Çocuklar yeni kavramlar ve yeni bil-

giler öğrenirken, becerileri uygularken ve deneyimler edinirken öğretmen de öğrenci-

ler için yol gösterici ve yönlendirici bir rol üstlenir. Temelde araĢtırma ve buluĢ yak-

laĢımları çocuk merkezlidir ve farklı yaklaĢımlara nispeten biraz daha karmaĢıktır 

(MEB, 2005: 60).  

 Çocuklarda araĢtırma yapma becerisini geliĢtirebilmenin belli koĢulları vardır. 

Bu becerinin yürütülebilmesini ön koĢulu ise, çocukta düĢünme becerisinin olması 

gerekir. Bilgiyi kazanmak, bilgiyi anlamak ve iĢlevsel olarak kullanmak için düĢünce 

becerisinin geliĢmiĢ olması ön koĢuldur. DüĢünme becerisi, elde edilen bilgileri sor-

gulama, değerlendirme ve yeni bilgiler üretme çalıĢmalarının temelini oluĢturmakta-

dır. Ayrıca düĢünmek, sorunları çözmek, bireyin zihinsel bağımsızlığını ilerletmesi ve 

geleceğe yön vermesi açısından bir zorunluluktur. DüĢünme becerisi geliĢmiĢ bir bi-

rey farklı bakıĢ açıları öne sürebilir. Bağımsız olarak karar verebilir. Akılcı ve doğru 
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davranıĢlar sergileyebilir. Toplumsal baskılara boyun eğmek yerine kararlı çıkıĢ yolla-

rı bulabilir. Sorumluluklarının farkında olur (GüneĢ, 2012:128).  

DüĢünme becerisi geliĢmiĢ öğrencilere öğretmen sınıfta yol göstericidir. Öğ-

renciler öğretmenin kontrolünde araĢtırma yaklaĢımlarını öğrenirler. Bilimsel araĢtır-

ma öğrencilere uygulamalı olarak yaptırılırken, sınıf içerisinde veya okuldan bağımsız 

etkinliklerle, öğretmenin kontrolü altında ve yine öğretmenin yönlendirmesi yoluyla 

yapılabilir. Bundan farklı olarak da değiĢik bir yöntemle bütün sorumluluğu öğrenciye 

verme Ģeklinde uygulanabilir. Eğer öğrenci öğretmenin kontrolünde araĢtırma yapı-

yorsa, konu ile ilgili veriler öğrenciye sunulur. Konu hakkında öğrenciye sorular soru-

lur. Uygun cevaplar beklenir. Öğrenciyi daha fazla sorumlu tutan diğer yaklaĢımda ise 

genellikle bireysel projeler verilir.  

AraĢtırma yapabilmek çocuğun geliĢimine katkı sağladığı gibi dersin ve araĢ-

tırmanın da öğrenilmesine zemin hazırlar. DüĢünme ile ilgili öne sürülen birçok mo-

del vardır. John Dewey (1910) tarafından öne sürülen yansıtıcı düĢünme modeli araĢ-

tırma aĢamalarını da içerden bir örnektir. Bunlar (MEB, 2005: 60); 

 Belli bir sorunun tespit edilip açıklanması, 

 Hipotezlerin ortaya atılması, 

 Verilerin çeĢitli yollarla toplanması,  

 Hipotezlerin anlaĢılması amacıyla test edilip, verilerin yorumlanması, 

 Sonuca varılmasıdır. 

Okulda belli bir konuda araĢtırma yapılırken, çocuklarda olması gereken eleĢ-

tirel düĢünme becerisi, araĢtırma esnasında hem uygulamayı hem de öğrenmeyi sağ-

lar. Çocuklar araĢtırma yaparken bir yandan da eleĢtirel düĢünme yetilerini geliĢtirir-

ler. Üst seviyede düĢünme becerileri geliĢen çocuk (Beyer, 1987 akt. MEB, 2005: 61); 

 Ġzah edilebilir gerçek değer yargılarını bilir.  

 Bir kaynağın ya da tezin güvenilirliğini tespit eder. 

 Kullandığı kaynağın güvenilirliğini anlayabilir. 

 Güvenilir olan ve olmayan tezleri birbirinden ayırabilir. 

 Konu ile ilgili ve ilgisiz bilgiler, tez ya da sebepleri ayır eder. 
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 Ön yargıları anlayarak ayırt eder. 

 Açıklanan ve açıklanmayan görüĢleri tespit eder. 

 Birbirleriyle çeliĢen tezleri fark eder. 

 Mantıksızlıkları görebilir. 

 Bir konu veya fikrin sınırlılıklarını ve fırsatlarını değerlendirir.  

Sosyal Bilgiler Öğretim Programı içerisinde geçen bu beceriler araĢtırma kap-

samı içerisinde kullanılacak kavramları içermektedir. AraĢtırma becerisi geliĢmiĢ öğ-

rencilerde merak, Ģüphecilik, ezberci öğretimden uzaklaĢma ve düĢünme yeteneği 

geliĢir. Okulun önemli amaçlarından biri de öğrencilerin yaratıcılık, problem çözme, 

eleĢtirel düĢünme, üst düzey düĢünme gibi becerilerini geliĢtirmektir. Bu anlayıĢtan 

yola çıkarak düĢünme eğitimi programları hazırlanarak, öğrencilere düĢünmenin ana 

kavramları, teknikleri ve üst düzey becerileri öğretilmektedir (GüneĢ, 2012;129). 

Sosyal Bilgiler 6. sınıf programının ilk ünitesi; Sosyal Bilgiler Öğreniyorum” 

içerisinde yer alan  “Bilimsel araĢtırma basamaklarını kullanarak araĢtırma yapar.” 

kazanımı içerisinde;  “Bilimsel genelleme yapma”  becerisi doğrudan verilecek beceri 

olarak belirlenmiĢtir. Bu ünitede öğrenciler, bilimsel araĢtırma basamaklarını kullana-

rak, bilimsel bir araĢtırmanın nasıl yapılacağını öğrenirler. Ünitede yer alan konu ile 

ilgili kavramlar öğrencilere giriĢ, geliĢme ve pekiĢtirme aĢamasında verilir. 

Öğrenciler bilimsel bir araĢtırma yaparken sistematik bir Ģekilde sonuca gitme-

leri gerektiğini bilmelidirler. Öğrencilerin doğru bilgiye ulaĢılabilmesi sistemli ve 

düzenli bir araĢtırma yapılmasına bağlıdır. Okumak ve okuduğunu yorumlayarak çı-

karımda bulunmak, araĢtırma konusu içerisinde hangi bilgileri kullanacağını belirle-

mek ve bunları sistemli bir Ģekilde sıralamak oldukça önemlidir. AraĢtırma yapılacak 

konuyu belirlemek, araĢtırma konusunun kapsamını sınırlamak, sorunun çözümüne 

yönelik bilimsel tahminler, varsayımlar (hipotezler) ortaya koymak araĢtırmanın ilk 

basamaklarıdır. Daha sonra, konuyla ilgili bilimsel veriler toplanır. Kitap, dergi gibi 

kaynaklar araĢtırılır. Kaynaklar dikkatlice gözden geçirilir. Konularına göre sınıflan-

dırılır. Öne sürülen varsayımların doğruluğu test edilir. Son aĢamada notlar bir kez 

daha kontrol edildikten sonra metin oluĢturulur. Yararlanılan kaynaklar kaynakça ve 

dipnot ile belirtilir (BĠLFEN, 2015: 5). Son aĢamada ise öğrenciler, verileri inceler ve 

daha önceden geliĢtirilen hipotezlerle sonuçları karĢılaĢtırırlar. 
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Bilimsel araĢtırma becerisi öğrencileri ezbercilikten uzaklaĢtırır. Öğrenciler bi-

limsel araĢtırma yaparken “telif hakları” konusunda da bilgi sahibi olurlar. Dipnot ve 

kaynakça göstererek, baĢkalarının hazırlayıp sundukları bilimsel bilgileri belirtir, böy-

lece emeğe saygı duymayı da öğrenmiĢ olurlar. Bilimsel araĢtırma yöntemlerini uygu-

layarak çalıĢan öğrenciler, hak ve sorumluklarını bilen, baĢkalarının haklarına saygı 

duyan, ülkesini ve milletini seven bilinçli vatandaĢlar olarak yetiĢirler.  

 

2.2.2. Bilgi Teknolojilerini Kullanma Becerisi 

20. yüzyılın son döneminden itibaren dünyada çok hızlı bir değiĢim ve dönü-

Ģüm yaĢanmaktadır. Bilgi, bu değiĢim ve dönüĢümde belirleyici unsur olarak ortaya 

çıkmaktadır. “Bilgi Çağı” olarak adlandırılan içinde bulunduğumuz bu dönem, bilgi 

üretim sürecinin hızlanması nedeniyle baĢta eğitim olmak üzere, bütün toplumsal ya-

pıları etkilemektedir. Bilginin teknoloji sayesinde kolayca dünyaya yayılmasıyla, 

dünya çapında çok değiĢik iklimlerde yaĢayan insanlar iletiĢime geçmiĢ ve bu etkile-

Ģim baskıcı rejimlerin sonunu getirmiĢtir (Demircioğlu, 2013:129). 

Eğitim, teknoloji ve toplum birbirleriyle etkileĢim içinde olan kavramlardır. 

Teknoloji sonuçlarıyla toplumda değiĢikliklere yol açar. Toplum değiĢtikçe eğitim de 

değiĢir. Sonuç olarak insanların eğitimden beklentileri de hem değiĢir, hem de artar 

(Kurtdere Fidan, 2008: 48). 

Teknolojideki ilerlemelerin eğitime yansıması ile dünya genelinde uluslararası 

bir rekabet ortamı oluĢmuĢtur. GeliĢmiĢ ülkeler olarak ön plana çıkan batı dünyasında 

eğitim imkânlarının iyileĢmesiyle, teknolojiye yapılan yatırım arasında doğrusal bir 

iliĢki olduğu görülmektedir. Haçlı Seferleri sonucunda birçok teknik buluĢu öğrenen 

ve bu teknik buluĢları geliĢtirip, Rönesans hareketlerini baĢlatan ve modern matbaayı 

kuran Avrupalıların bu baĢarıları kesinlikle bir tesadüf değildir. YaĢanan bu geliĢme-

lerde birçok itici gücün yanında her geçen gün ilerleyen teknolojinin de etkisi büyük-

tür. BaĢka bir örnek ise; 4 Ekim 1957’de Sovyetler Birliğinin Sputnik1 roketini uzaya 

göndermesinin ABD’de yarattığı Ģoktur. Sovyetler Birliği’nin bu baĢarısı, ABD’li 

yetkililerin eğitimin sistemlerini yeniden gözden geçirmeye baĢlamalarına neden ol-
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muĢtur. ABD eğitim sisteminde yeni eğitim programlarının geliĢtirilmesi amacıyla da, 

büyük yatırımlar yapılmıĢtır (KarataĢ ve Yapıcı, 2006: 312). 

Teknoloji yaĢamın bütün alanlarında oldukça sık kullanılan bir olgudur. “Tek-

noloji” kavramı aslında insan faaliyetlerinin her alanındaki geliĢmeyi ifade etse de 

genelde ilk akla gelen otomotiv, cep telefonu, uydu,  televizyon, bilgisayar, internet 

ve kamera gibi elektronik donanımlardır. Bilimdeki ilerlemelere bağlı olarak, teknolo-

jik geliĢmeler de her geçen gün değiĢip yenilenmektedir. Bu nedenle eğitimde de tek-

nolojiyi çağa uygun olarak kullanmak gerekliliği kaçınılmaz bir durum arz etmektedir 

(Kaymakçı ve YeĢiltaĢ, 2014: 314). 

 Günümüzde hayatın her alanını etkilediği gibi eğitim alanını da etkileyen 

önemli unsurlardan biri bilgi iletiĢim teknolojileridir.  Bilgi iletiĢim teknolojilerinin 

bilgiyi üretme, bilgiyi paylaĢma ve bilgiye ulaĢma konusunda sunduğu geniĢ imkânlar 

öğrenme-öğretme süreçlerinin verimliliğini arttırabilme ve geliĢen dünyaya ayak uy-

durabilecek nitelikli insanlar yetiĢtirebilme adına öğretim programlarında yenilenme-

lere gidilmesini sağlamıĢtır. Bu yüzden ülkemizde 2000’li yılların baĢlarında öğretim 

programı yenileme çalıĢmalarına baĢlanmıĢtır (Kaymakçı ve YeĢiltaĢ, 2014: 314). 

Çağımızda bilgi teknolojilerinin her alanda fazlasıyla kullanıldığı dikkate alındığında, 

eğitimin bu alanların dıĢında tutulması mümkün değildir. Ülkemizde eğitimde tekno-

loji kullanmaya yönelik planlama 1970’li yıllarda 3. BeĢ Yıllık Kalkınma Planıyla 

radyo ve televizyonun yaygın eğitim amacıyla kullanılmasının düĢünülmesiyle ile 

baĢlamıĢtır. Bundan daha da önemli olan ise 4. BeĢ Yıllık Kalkınma Planında açık 

yükseköğretime ve yaygın eğitime destek sağlamak için ikinci kanal televizyon tesis-

lerinin kurulmasının planlanmasıdır. Halkın yararlanmaya baĢlamasından kısa bir süre 

sonra, henüz yayınlar ülke çapında istenen nitelikte ve yaygınlıkta değilken, halk eği-

timi ve açık yükseköğretim için televizyon kanalı açılmasının planlanması önemli bir 

atılım sayılabilir (Aksoy, 2003: 11). Bunlardan baĢka, eğitimde slayt, tepegöz, video 

ve benzeri araçların kullanılmasını özellikle 1995’ten sonra geliĢmeye baĢlayan bilgi-

sayar teknolojisi ve ardından internetin yaygınlaĢmaya baĢlamasıyla eğitimde teknolo-

ji kullanım düzeyi daha ileri boyutlara taĢınmıĢtır.  
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   Sosyal Bilgiler dersleri bilgi teknolojileri kullanımına uygun bir derstir. Sos-

yal Bilgiler derslerindeki konuların öğrenilmesine fayda sağlayabilecek ve kullanıl-

masında kesinlikle öğrencilere olumlu katkıları olacak görsel-iĢitsel özellikteki tekno-

lojik eğitim araçları göz ardı edilmemelidir (Sözer, 1998: 26). Bu araçlar etkili öğ-

renmeyi sağlar. Ders içeriğinde geçen birçok soyut kavramın somut bir duruma geti-

rilmesinde teknoloji tabanlı bu öğretim araç-gereçleri büyük rol oynar. Öğrenciler, 

demokrasi, insan hakları, adalet, özgürlük,  inkılap gibi birtakım soyut kavramları 

özellikle kendi oluĢturdukları araç gereçlerle somutlaĢtırmak için uğraĢırlarsa, kav-

ramları daha kolay ve etkili biçimde kullanırlar (Sözer, 1998: 26).  

Öğrenciler derslerde teknolojik araçları, eğlenceli etkinliklerde kullanarak, bu 

araçları tanırlar ve bu onların kendilerine olan güvenlerini artırır. Böylece geleneksel 

Sosyal Bilgiler derslerine karĢı geliĢtirdikleri olumsuz yöndeki tutumlarında da olum-

lu anlamda ciddi değiĢiklikler olur (Kaya, 2008: 200). Milli Eğitim Bakanlığı’nın Fa-

tih Projesi kapsamında ülke genelinde, okullarda dersliklerin “Akıllı tahta” ile buluĢ-

turulması, eğitimde teknoloji altyapısını geliĢtirmeyi hedefleyen ve bu yönüyle sosyal, 

ekonomik ve pedagojik boyutları olan çok kapsamlı bir projedir. Bu ve benzeri proje-

lerle eğitimde teknoloji kullanımının ülke genelinde yaygınlaĢtırılması fırsat eĢitliği-

nin de önünü açacaktır.  

Milli Eğitim Bakanlığı’nın son dönem faaliyetleriyle okullarda teknoloji alt 

yapısı iyileĢtirilmiĢtir. Bilgisayar kullanımına yönelik eğitim faaliyetlerinin ve dijital 

eğitim materyallerinin önemi oldukça artmıĢtır. Öğrenciler, özellikle internet ağı sa-

yesinde daha çok ve farklı kaynağa ulaĢabilir hale gelmiĢtir. Elde ettikleri bilgileri 

biçimlendirerek bilgisayar destekli eğitim materyali hazırlamayı öğrenmeleri, farklı 

kaynaklardan toplanmıĢ bilgiyi kaydedebilme, Ģekillendirebilme ve yeniden kullana-

bilmeleri, elde ettikleri verilerle ses, video, animasyon dosyaları hazırlamaları tekno-

lojinin okullarda kullanılmasına bağlı olarak daha kolay hale gelmiĢtir. AraĢtırma 

imkânlarının kolay ve etkili bir yolu da internet teknolojisidir. Ġnternet eleĢtirel dü-

Ģünmeyi sağlayacak teknolojik özelliklerin en önemlisidir. Ġnternet bilgi toplamak 

amacıyla kullanıldığında yazılı kaynaklardan kazanılması güç, çoklu bir bakıĢ açısı 

kazanılmıĢ olur. 



17 

 

Öğrenciler internet yoluyla topladıkları bilgilerin detaylı analizini yaptıktan 

sonra yorumlayarak kendi sonuçlarına ulaĢırlar ve bu yolla eleĢtirel düĢünme becerile-

rini de geliĢtirmiĢ olurlar. Bilgi teknolojisi araçlarının kullanımının öğrencilerin bi-

limsel bilgiye ulaĢmada kullandıkları metotları geliĢtirmelerine, iletiĢim teknoloji 

araçlarının ise sosyal ve katılımcı bireyler olmalarındaki etkisi bu araçların öğrenme 

ortamlarında kullanımını gerektirir (Baloğlu Uğurlu, 2012: 249-251).  

Teknoloji destekli eğitimin yaygınlaĢmasında, dersliklerde kablosuz yüksek 

hızda internet ağının önemi büyüktür.  Örneğin, ABD’ de bu oran %30 iken, Güney 

Kore’de %100’dür. Dersliklerde teknoloji kullanımının birçok faydası vardır. Bunlar-

dan bazıları (www.securedgenetworks.com); 

 Gelecek odaklı çalıĢılır. 

 Öğrenme daha ilginç hale gelir. 

 Öğrenciler arası iĢbirliği artar. 

 Beceriler geliĢir. 

 Zamandan tasarruf edilir.  

Sosyal Bilgiler dersinde özellikle tarih konuları da dikkate alındığında tekno-

loji kullanmanın, eğitim öğretim sürecine sağlayabileceği birçok fayda sayılabilir         

(Özel, 2014: 132); 

 Bilgisayar teknolojisi, çocukların birçok duyusuna aynı anda hitap edilebildi-

ğinden tarihi ezberlemeden öğrenmelerini sağlar. Öğrenciler derslerden daha fazla 

zevk alarak öğrenirler. Böylece öğrencilere tarih, ülke, millet sevgisi ve bilinci gibi 

kavramlar daha kolay öğretilebilir.  

 Çocuklarda eleĢtirel düĢünme becerisinin geliĢmesine katkı sağlar. Çocuklar 

benzer tarih konuları hakkında farklı kaynaklardan yararlanarak deĢik bilgiler edine-

bilirler. 

 Tarihi olaylar somut bir Ģekilde çocuklara sunulmuĢ olur. Zamanın soyutluğu 

somut hale getirilebilir. 

http://www.securedgenetworks.com/
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 Harita ve tarihi yerler üç boyutlu olarak gösterilerek, öğrencilerin zihinde 

mekânsal farkındalıklar oluĢturulması kolaylaĢtırılabilir.  

 Ġlk elden kaynaklara internet ortamı sayesinde rahatça ulaĢılabilir ve bu kay-

naklar sınıfta derslerde değerlendirilebilir.  Sanal gezilerle müze, tarihi mekânlar, 

değiĢik tarihsel görsel eserler sınıf ortamında internet sayesinde ziyaret edilebilir. 

 

2.2.3. DeğiĢim ve Sürekliliği Algılama Becerisi 

Sosyal Bilgiler dersinde öğretilmesi gereken en önemli becerilerden birisi za-

man ve kronolojidir. Zaman ve kronoloji toplumsal ve tarihi olayların mekânların, 

nesnelerin ne yönde bir değiĢim ve geliĢme gösterdiğinin anlaĢılması için son derce 

gerekli bir beceridir (Demircioğlu, 2007: 36). Dünyanın çeĢitli coğrafyalarında sosyal 

gruplar halinde yaĢayan insan kalabalıklarının sürekli değiĢim halindedirler. Hiçbir 

toplumsal grup bu genel kuralın dıĢında kalmaz. Az veya çok değiĢim devam eder. 

Genel manasıyla değiĢim, bir nesnenin, olayın veya olgunun, daha önceki halinden 

çıkıp değiĢik bir hal almasıdır. Toplumlar ve bu toplumların oluĢturdukları kurumsal 

yapılar farklı değiĢim süreçleri izlerler.  DeğiĢimin süresi ve hızı toplumdan topluma 

da değiĢir (Acun, 2007: 40). 

 Sosyal Bilgiler programı öğrenme alanları içerisinde yer alan, “zaman, de-

vamlılık ve değiĢim” teması insanlığın tarihi kökeni ve zamanla olan geliĢimini öğ-

rencilere tarihi bakıĢ açısı kazandırarak kavratmak amacıyla program içerisinde yer 

almıĢtır. Sezginsoy’a (2011:7) göre; “Ben kimim? Geçmişte neler oldu? Geçmişle 

olan bağım nedir? Dünya geçmişte nasıl değişti? Günümüzde dünya ne halde? Gele-

cekte nasıl değişebilir? Bireysel olarak algılarımız geçmişte yaşantılara bağlı olarak 

niçin değişir? İnsanlık tarihine baktığımızda yaşadığımız deneyimlerimiz bu büyük 

hikâyenin neresinde yer almaktadır? Toplumsal öykülerimiz, geçmişte yer alan çağ-

daş fikir ve eylemlere nasıl yansımıştır?” gibi sorular cevaplandırıldığında değiĢim 

fark edilecektir.  

Bazı Ģeyler ise zamanla değiĢmez, zaman içinde uzun süreler boyunca aynı ka-

lır. Bazen modern dünyaya kadar ulaĢır. DeğiĢmeden uzun dönemlerde aynı kalan bu 

tür Ģeylere ise süreklilik denir. Süreklilik kavramı uzun zaman dilimleri içerisinde 

değiĢmeden kalan Ģeyleri ifade eder.  
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Uzak geçmiĢten günümüze nelerin değiĢip nelerin değiĢmediğinin fark edil-

mesi, geçmiĢ ile bugün arasındaki farklılıkların ve benzerliklerin neler olduğunun 

anlaĢılabilmesi için öğrencilerde değiĢim ve süreklilik algısının geliĢmiĢ olması ge-

rekmektedir. DeğiĢim ve süreklilik algısının geliĢmiĢ olması öğrencilerin, geçmiĢ ile 

bugün arasında bütün farklılıkları gözlemleyerek bağlantı kurmasını sağlayacaktır      

(Özen ve Sağlam, 2010: 3). Öğrenciler, değiĢimin bir süreklilik olduğunu bilmelidir-

ler. YaĢadığımız dünyadaki her Ģey önlenemeyen sürekli bir değiĢim içerisindedir. 

Öğrencilerin bu durumu biliĢsel olarak kavramaları oldukça önemlidir. Bu yüzden 

öğrencilerin içinde bulundukları toplumu, yaĢadıkları kültürü ve kendilerini tanıya-

bilmeleri için, geçmiĢ-bugün-gelecek iliĢkisi içinde, Sosyal Bilgiler dersleri içerisinde 

öğrenerek anlamlandırmaları gerekmektedir.  

Çocuklar değiĢim ve süreklilik becerisine sahip oldukları takdirde,  geçmiĢten 

günümüze değiĢen ve değiĢmeyen tüm olguları, nesneleri fark ederler. Bunun yanı 

sıra süreklilik gösterip değiĢmeden kalan kurum, nesne veya olguları da görürler. Ta-

rihte meydana gelen olayların değiĢime etkilerini ve sürekliliği fark ederek yakın çev-

relerinden uzağa, tüm dünyadaki değiĢim ve sürekliliği kavrarlar.  

Ülkemizde, 1998 yılından daha önce hazırlanmıĢ olan Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programlarının kapsamında iĢlevsel halde olmayan, zaman, süreklilik ve değiĢim gibi 

kavramların, 2000 yılından sonra hazırlanan Sosyal Bilgiler Öğretim Programları içe-

riğine alınarak, ABD’dekine benzer bir Ģekilde hem önemli bir öğrenme alanı hem de 

beceri olarak öğretilmesi amaçlanmıĢtır (Safran ve ġimĢek, 2006: 90).  

 Öğrencilerin, “değiĢim ve süreklilik” becerisini kazanabilmeleri için, bu bece-

riyi ortaya çıkaracak bazı yöntemleri bilmeleri gerekir. Bunlar (MEB, 2005: 5);  

1- Tarihi olayların benzerliklerini ve farklılıklarını ayırt edebilme  

2- Zaman içerisinde meydana gelen değiĢim ve sürekliliği fark etme 

3- Tarihsel algıları ve olayları yorumlayabilme 

4- GeçmiĢte yaĢanmıĢ bir problemin nedenlerini anlama 

5- Tarihsel bir problemin çözümüne yönelik yeni öneriler sunma 
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Sosyal Bilgiler ve Tarih dersi öğretmenlerinin birer eğitimci olarak, bazı Ģey-

lerin zamanla nasıl değiĢtiğini veya nasıl süreklilik arz ettiğini incelemeleri ve bunun 

nedenlerini ve sonuçlarını öğrencilere açıklayabilmeleri gerekir. 

DeğiĢim ve sürekliliğin anlaĢılması, geçmiĢ dönemlerin anlaĢılmasıyla yakın-

dan iliĢkilidir. Öğrenciler değiĢimin kapsamını ve hızını analiz edebilmelidir. DeğiĢi-

mi anlayabilmek için (www.history.org.uk); 

 Odaklandığın tarihi olayın türü nedir? (dini, siyasi, ekonomik, kültürel vb.)  

 DeğiĢimin oranı nedir? (az veya çok, hızlı veya yavaĢ) 

 Daha sonraki zamanlardaki fark ne oldu? 

 DeğiĢikliklerin doğrudan nedenleri nelerdi? 

 Bazı Ģeylerin aynı kalmasının sebepleri nelerdi? gibi soruların yanıtlarının or-

taya koyulması gerekmektedir. 

Öğrenciler kimi zaman geçmiĢteki olayların sıralanmasında, yaĢanmıĢ geçmiĢi 

yanlıĢ anlarlar.  GeçmiĢi karmaĢık bir süreklilik ve değiĢim karıĢımı olarak anlamaya 

baĢladıklarında, onların zihninde olaylar geçmiĢten tamamen farklı bir anlam kazanır.  

Öğrencilerde görülebilen bu durum, “Anakronizm” olarak tanımlanır. Genel manasıy-

la anakronizm bir Ģahıs olay ya da olgunun gerçek devrinden baĢka bir tarihte göste-

rilmesi" demektir (Ahatlı, 2004: 253).  

 Anakronizm kavramı “Bir olayın tarihi ve çağı üzerinde yanılma, tarih ve çağ-

ları birbirine karıĢtırma” Ģeklinde tanımlanmaktadır.  Bu durum genellikle bir tarihi 

olgunun var olmadığı bir dönemde varmıĢ gibi düĢünülmesi ve yansıtılması Ģeklinde 

ortaya çıkmaktadır. Bu yönüyle, anakronizm gerçek bir tarihsel yanılgı anlamına gelir 

(Öztürk, 2011: 39-40).  Yapılan tariflerdeki açıklamalara bakıldığında anakronizm, 

doğru tarihsel veya kronolojik zamanda bulunmayan, o ana veya o güne ait olmayan 

Ģey veya kiĢiyi iĢaret eder. Bir kiĢinin, olayın, nesnenin, asıl tarihinden baĢka bir tarihi 

döneme aitmiĢ gibi görülmesiyle tanımlanan hata ve geçmiĢi bu günün değerleri ve 

çerçevesi içinde kalarak değerlendirmek veya analiz etmek gibi anlamlarda kullanıl-

dığı görülmektedir (Ahatlı, 2004: 253). Anakronizme günümüzde birçok örnek veri-

lebilir. Fatih Sultan Mehmet’in hayatının anlatıldığı tarihi bir filmde oyuncunun ko-

lunda saat olması, Battal Gazi’nin savaĢtığı bir sahnede arka planda bir otomobilin 

http://www.history.org.uk/
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geçmesi birer anakronizm örneğidir. Bilinçli olarak yapılan Anakronizm örnekleri de 

vardır. “Ekmek Teknesi” adlı dizide tarihi kahramanların yaĢamından kesitler anlatan 

“Heredot Cevdet” karakteri çoğu yaĢanmıĢ olayların içerisine o günün koĢullarında 

mümkün olmayan objeleri ekleyebilmektedir. Ankara SavaĢı öncesi Yıldırım Bayezid 

ile Timur’un cep telefonu üzerinden mesajlaĢması buna örnek gösterilebilir. 

 Öğrenciler bazen geçmiĢte yaĢamıĢ olan insanları, bizlerle bir tutmakta güçlük 

çekmektedirler. Ayrıca geçmiĢte olan olayları, günümüzde olan olayların benzeri ola-

rak hayal edebilmektedirler. Bunun dıĢında farklı grupların, farklı deneyimlere sahip 

oldukları Ģeklindeki “eĢzamanlılık” ilkesini de anlamayabilirler (Güven, 2014: 27).  

Öğrenciler sadece zamanın nasıl ölçüldüğünü anlamak ihtiyacı duymazlar. 

Aynı zamanda, zamanın nasıl geçtiğini ve değiĢimin nasıl oluĢtuğunu ve bu değiĢimin 

nedenlerini de anlamaya çalıĢırlar. Ġlkokulda öğrenim gören öğrenciler öğretim birinci 

kademedeki etkinliklerle ilk olarak bunun farkına varmaya baĢlarlar  (Özen ve Sağ-

lam, 2010: 1). Öğrenciler, Sosyal Bilgiler dersleri içerisinde yer alan tarih ünitelerini 

kavramaya çalıĢırken geçmiĢ ile günümüz arasında bağlantı kurmaya çalıĢırlar. Ancak 

her öğrenci geçmiĢ ile günümüz arasında anlamlı bir bağlantı kuramayabilir.  

Özen ve Sağlam’ın 2010 yılında gerçekleĢtirdikleri “Ġlköğretim Öğrencilerinin 

DeğiĢim ve Sürekliliği AlgılayıĢı”  ile ilgili eylem araĢtırmasında, Ortaokul 7. sınıf 

öğrencilerinin “DeğiĢim” kavramını dört tema etrafında betimledikleri görülmektedir.  

Bu temalar: dönüĢüm, insanların büyümesi, teknolojinin ilerlemesi ve kılık kıyafetteki 

geliĢimdir. AraĢtırmacılar öğrencilerin üçte birinin değiĢimi doğru bir Ģekilde ifade 

ettiği, yarısına yakınının örneklerle açıklayabildiği, toplamda ise dörtte üçünün deği-

Ģimi doğru algıladığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. Öğrenciler değiĢimi tanımlamakta güç-

lük çekseler de verdikleri örneklerle değiĢimin kavram olarak farkında olduklarını 

belirtmiĢlerdir. Bu araĢtırmada öğrencilerin büyük çoğunluğu değiĢimi, teknolojik 

ilerlemeler ve insanların büyüyüp geliĢmesi olarak örneklendirmiĢlerdir. Aynı araĢ-

tırmada öğrencilerin “süreklilik” kavramını bağımlılık olarak algıladıkları belirtilmiĢ-

tir. Öğrencilerin geçmiĢ ve bugünü zıtlıklara dayanan örneklerle açıklamaya çalıĢtık-

ları ifade edilmiĢ, böylece öğrencilerde değiĢim ve süreklilik algısının var olduğu so-

nucuna ulaĢılmıĢtır.   

Yazıcı (2012: 705), “Sosyal Bilgilerde Atatürkçülük Konularının Öğretimi” 

baĢlıklı çalıĢmasında,  öğrencilerin oldukça büyük bir bölümünün geçmiĢ olayları 
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bugünün siyasi, sosyal ve ekonomik koĢullarına göre değerlendirdiklerini, bu nedenle 

de tarih öğretim araçlarından hatıratların kullanılmasının, öğrencilerin dönemin Ģartla-

rını anlayabilmeleri açısından oldukça önemli olduğunu belirtmiĢtir. Hatıratlar da bu 

yönüyle öğrenci açısından değiĢimi algılamada önemli bir araçtır. 

Tarihteki değiĢim genel olarak çok uzun bir süreçte veya uzun bir zaman dili-

mi boyunca gerçekleĢir. Tarihi bir olayda kesin bir değiĢim anını tam olarak görmek 

oldukça zordur. Bu nedenle, öğrencilerin değiĢimi algılayabilmeleri için, tarihte iki 

farklı zamanı seçip karĢılaĢtırma (kıyaslama) yapmaları, değiĢimi anlamalarını kolay-

laĢtırır. Örneğin, MÖ. 2. yüzyıl ile MS. 4. yüzyılı karĢılaĢtırmak değiĢimin varlığını 

somutlaĢtırabilir. Bununla birlikte, tarihin belli bir noktasında, genellikle tek bir ola-

yın sonucu olarak ani ve açık bir değiĢim olduğunda, bu tür olaylar için genellikle 

tarihte bir “dönüm noktasıdır” denilebilir. 

 

2.2.4. Zaman ve Kronolojiyi Algılama Becerisi 

 Tarih biliminin çok fazla öğesi vardır. Tarihsel zaman,  tarihin en 

önemli ögelerinden birisidir. Tarihsel zaman, uygarlıkları, insanlığı derinden etkileye-

rek, sonuçlarıyla derin izler bırakmıĢ olayların anlaĢılmasında kullanılan geçmiĢ za-

manın bir bölümüdür. Tarihsel zamanla iç içe olan kronoloji ise; zaman içinde yaĢa-

nan tarihi olayların öncelik ve sonralık durumuna göre sistematik olarak sıraya dizil-

mesidir (ġimĢek, 2012: 98).  

Sosyal yaĢamda iĢlerin etkin bir Ģekilde yürütülebilmesi için bireylerde kiĢisel 

olarak kazanılmıĢ ortak bir zaman algısına ihtiyaç vardır. Çünkü insanlar, günlük ya-

Ģantılarını zamana bağlı olarak düzenlerler. Fertlerin insani iliĢkilerini ve iĢlerini dü-

zenleyen zaman yönetimi bilgisi,  sahip oldukları zaman becerisi etrafında Ģekillenir. 

Zaman algısı, hem düĢünsel hem de sosyal bir olgudur (Safran ve ġimĢek, 2009: 542-

543).  

Safran ve ġimĢek’in  (2009: 543) araĢtırmalarına göre, zamanın zihinselliğinin 

nedeni, insanın gündüz süresine bağlı olarak kazanmıĢ olduğu vücuduna ait pek çok 

etkinliği düzenleyen biyolojik saatinin yanı sıra, bundan farklı olarak yaĢanan olayları 

kronolojik bir sıralamayla düzenleyen düĢünsel saatinin de olmasıdır. Çünkü zaman 
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insanlar arası iliĢkileri düzenler ve zaman kavramının çocukluktan baĢlayarak öğre-

nilmesi gerekir.  

ġekil 1 

Tarihsel Zamanın Öğretimsel Ögeleri 

 

(Safran ve ġimĢek, 2006: 90) 

 

Yapılan son araĢtırmalar çocukların zihinlerinde zaman kavramına iliĢkin bir 

anlayıĢın geliĢtirilmesi gerektiğini ortaya koymuĢtur. Çocuklar üzerinde bir zaman 

algısı geliĢtirildiğinde çocuk kendisinin bir aileye, bir topluma, bir ulusa ait olduğu-

nun farkına varır. Ancak zaman kavramını çocukların zihninde geliĢtirmek çok kolay 

değildir (Wood, 1995: 11). Çocukların kendilerini ve çevrelerini fark etmeleri yavaĢ 

bir ilerleyen bir süreçtir. Çocuklar bazen zaman kavramına ait olayları bir anlam bü-

tünlüğü içerisinde kavrayamayabilirler (ġimĢek, 2012: 96).  
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Tarih soyut bir bilim dalıdır. Bu yüzden çocuklar zaman kavramını bazen ye-

tiĢkin insanlar gibi anlayamayabilirler. Bu nedenle ülkemizde ilköğretim kademesinde 

tarih, “çocukların hayatı bir bütün algıladıkları” savından hareketle Sosyal Bilgiler 

dersi içeriği ve kapsamında ele alınmıĢtır.  Sosyal bilgiler dersi içerisinde ele alınan 

tarih konularının anlaĢılabilmesini sağlayacak kronolojik kavramların öğretimini ko-

laylaĢtırmak, onlarda zaman olgusunu geliĢtirmekle mümkün olur. Ancak, Sosyal 

Bilgiler öğretim programında çocuklarda zaman algısının oluĢturulmasının önemi 

üzerinde ise pek fazla durulmamıĢtır (ġimĢek ve Safran 2006: 89). Etkin ve üretken 

vatandaĢlar yetiĢtirilmek isteniyorsa zaman kavramının çocuklar tarafından iyi anla-

Ģılması gerekir.  Batılı ülkelerde özellikle ABD ve Ġngiltere’deki uygulamalara bakıl-

dığında bu gereklilik daha da fazla önemsenmelidir. Sosyal Bilgiler, (Social Studies) 

Amerika BirleĢik Devletleri’nde ortaya çıkmıĢ bir derstir.   ABD’de, Sosyal Bilgiler 

öğretiminde çocuklara 10 ana baĢlık (tema) altında bireysel ve sosyal manada birçok 

beceriyi kazandırmak hedeflenmiĢtir (Safran ve ġimĢek, 2006: 90).  

Kronolojik düĢünme, geçmiĢten bugüne tarihsel bakıĢın ve tarih verme kavra-

mının nasıl yapıldığını bilmenin yanında, kronolojiyle ilgili zaman, değiĢim, süreklilik 

ve vb. kavramları da öğrenmiĢ olmayı ve kullanabilmeyi anlamlı kılmaktadır. Bu dü-

Ģünme becerisi, tarihsel olayları mantıklı bir biçimde değerlendirebilmek için bizlere 

yardımcı olan önemli unsurlardan birisidir. Kronolojik düĢünmeyle beraber, geçmiĢ, 

bugün ve gelecek arasındaki fark düzenli bir Ģekilde ayrılabilmekte ve geçmiĢ öğren-

ciler için daha anlamlı hale gelmektedir (Demircioğlu, 2009:184).   

Kronoloji bilgisi olmadan tarih öğretimi düĢünülemez. Hem ABD’de, hem 

Rusya Federasyonu’nda hem de Ġngiltere’de öğrencilere tarih öğretim standartları 

incelendiğinde “kronolojik düĢünme” ilk sırada yer almaktadır. ABD’de bu standart-

lar belirlenirken, öğrencilerin tarihsel düĢüncenin birbirine bağlı beĢ boyutunda bece-

rileri kazanacakları belirtilmiĢtir (Smart, 2014, 23), (Muharromova, 2016; 196). 

1. Kronolojik düĢünme   

2. Tarihi anlama   

3. Tarihsel analiz ve yorumlama   

4. Tarihi araĢtırma yetenekleri   

5. Tarihi konular - analiz ve karar alma Ģeklinde belirlenmiĢtir. 
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Rusya’da ise 5. Sınıf tarih ders kitabında kronoloji ve zaman bilgisinin anlatıl-

dığı bölümde takvimlerle ilgili açıklamalar vardır. Milattan önce ve Milattan sonra 

gibi kavramlar zaman çizelgesi üzerinde gösterilerek öğrencilere anlatılmıĢtır. Asır, 

yıl, bin yıl ifadelerinin anlamları bildirilmiĢ, tarih öğrenirken kronolojinin ne kadar 

önemli olduğu özellikle vurgulanmıĢtır. Bu bölüm tarihsel zaman kavramının önemi-

nin altını çizerken öğrencileri zaman konusunda bilgilendirmektedir (Muharromova, 

2016: 196-197). 

Ġngiltere’de tarih eğitim programlarında ise, ABD’dekine benzer bir Ģekilde 

okulların öğrencilerin tarih anlayıĢlarını beĢ anahtar konu hattı etrafında değerlendir-

mesi Ģart koĢulmuĢtur. Bunlar (Smart, 2014: 23); 

1. Kronoloji 

2. Tarih bilgisi ve anlayıĢı 

3. Tarih yorumlamaları 

4. Tarihsel inceleme 

5. Düzenleme (organizasyon) ve iletiĢim  

Ġngiltere’de tarih öğretimine yönelik aynı müfredatın dördüncü sürümünde 

ise tarihsel anlayıĢın daha da ileri derecede anlaĢılması ve düzenlenmesi için kavram-

sal ve zihinsel modeller belirlenmiĢ ve iki bölümden oluĢan düzenleme çerçevesi be-

lirlenmiĢtir. Bunlar; anahtar kavramlar ve anahtar süreçlerdir (Smart, 2014: 23); 

Anahtar Kavramlar 

1. Kronolojik anlayıĢ 

2. Kültürel, etnik ve dinsel çeĢitlilik  

3. DeğiĢim ve süreklilik 

4. Sebep-sonuç 

5.  Önem 

6. Yorum 

Anahtar Süreçler 

1. Tarihsel inceleme 
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2. Kanıt kullanımı 

3. GeçmiĢle ilgili iletiĢim 

Kronolojik düĢünme, tarihsel akıl yürütmenin temelidir. Güçlü bir kronoloji 

bilgisi olmadan öğrencilerin bu olaylar arasındaki iliĢkileri incelemeleri veya tarihsel 

nedenselliği açıklamaları imkânsızdır. Kronoloji, tarihsel düĢünceyi organize etmek 

için zihinsel iskeleti sağlar (www.nchs.ucla.edu).  

Kronolojik anlayıĢın önem özelliğinde ise Ģu ifadeler yer alır; Öğrenciler, ya-

Ģadıkları toplum ve ülke, Avrupa ve dünya tarihiyle ilgili bilgi edinirler. Öğrenciler, 

geçmiĢteki farklı çağ ve dönemlerde, toplumlar arasında iliĢki kurmalarını sağlayan 

kronolojik bir bakıĢ geliĢtirirler. YaĢadıkları ülkenin daha büyük dünyayla iliĢkilerini 

incelerler ve geçmiĢteki olayları bugünle iliĢkilendirerek açıklarlar (Smart, 2014: 23). 

Ata’nın (2017: 210) çevirisini yaptığı, Leo J. Alilunas’e (1965) ait, “The Prob-

lem Of Children's Historical Mindedness”, (Çocuklarda Tarihsel DüĢünme Sorunu) 

adlı çalıĢmada; David H. Russell, çocukların kavramları anlamaları çalıĢmıĢ, aynı 

kronolojik yaĢtaki her hangi bir çocuk grubunun, farklı tip kavramları anlamada geniĢ 

bir dağılım gösterdiğini ve bu oranın, doğal olarak çocuklar büyüdükçe arttığını be-

lirtmiĢtir. Kavram bilgisinin, geçmiĢ tecrübeler, kronolojik yaĢ, zekâ yaĢı, sosyo-

ekonomik durum ve bazen de çocuğun cinsiyetine bağlı olduğunu da eklemiĢtir. 

Çocuklar yaĢ düzeylerine göre zamana ait bir kavramı, tam olarak, kısmen, bi-

raz hatalı olarak bilir,  ya da hiç bilmeyebilirler. Çocuklar, sekiz dokuz yaĢlarında, 

Ģimdiki zamana karĢı bazı geçmiĢ kavramlara sahip olabilirler. Genellikle, on üç yaĢ-

larında zaman çizelgesini kavrarlar ve on altı yaĢ civarında zaman kelimeleri ve olay 

tarihlerini kavramada biraz olgunluğa yaklaĢırlar. Tarihsel kavramlar hakkında geniĢ-

lik ve derinliği geliĢtirebilmeleri için çocukların doğrudan çoklu algıya yönelik tecrü-

beler yaĢamıĢ olması gerekir. Çocuklar, büyüdükçe, sözlü metinleri incelemede daha 

da kabiliyetli olur ve “geçmiĢ ve çok önceki geçmiĢ” meseleler hakkında soyut düĢü-

nebilirler (Alilunas (1965), akt. Ata 2017: 210). 

ABD tarih programına göre; ortaokul ve lise yıllarında öğrenciler zamanı an-

lamak için yıllar, on yıllar, yüzyıllar ve bin yıllar gibi dönemleri ölçecek matematik 

becerilerini kullanabilmelidirler.  Öğrenciler kronolojik olarak düĢünme sağlandığında 

Ģunları yapabilirler ( www.nchs.ucla.edu ).  

http://www.nchs.ucla.edu/
http://www.nchs.ucla.edu/
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 GeçmiĢ, Ģimdiki zaman ve gelecek zamanı ayırt edebilirler. 

 Tarihi bir olayı ya da öykünün zamansal yapısını tanımlayabilirler  (tarihi ola-

yın baĢlangıcı, orta noktası ve sonu). 

 Tarihsel anlatıları oluĢtururken zamansal çerçeve oluĢturabilirler (tarihi olayın 

baĢlangıcı, geliĢimi ve sonucu).  

 Takvim sisteminin sabit noktalarından hareketle gün, hafta, ay, yıl, on yıl, 

yüzyıl ve bin yıl gibi takvim süresini bilir ve hesaplayabilirler.  

 Zaman çizelgelerinde gösterilen bilgileri yorumlarlar ve uygun aralıklarla za-

man aralıkları atayarak ve gerçekleĢen zamansal sıraya dikkat ederek olayları 

kaydeden zaman çizelgeleri oluĢtururlar. 

 Tarihsel geliĢmelerin ortaya çıktığı tarihsel süreci yeniden yapılandırırlar ve 

tarihsel sürekliliği ve değiĢimi açıklamak için bunları  uygularlar. 

ġimĢek (2007: 592) yaptığı araĢtırmada, alanyazında çocuklardaki tarihsel 

zaman kavramı ve bu konuyla ilgili bilgi ve becerilerin kazandırılmasında iki tarz 

anlayıĢın olduğunu belirtir. Bunlar; 

1- Piaget’in araĢtırmasını temel alan, çocuklarda zihinsel geliĢimin evrelerinin 

oluĢturduğu, bazı ölçme araçları ile veri toplayarak bunları çocuğun yaĢına 

bağlı zihinsel geliĢimine göre açıklamaya çalıĢan, bu yüzden ağırlıklı olarak 

çocukta tarihsel zaman kavramına giriĢ yapmak için Oakden ve Sturt’un 

araĢtırmalarında ulaĢtıkları 11 yaĢın öğrenme için bir baĢlangıç noktası ol-

duğunu belirten ve araĢtırmacı Hallam’ın söylediği  gibi çocuğa kronolojik 

tarih kavramlarının verilmesi için 14 yaĢının beklenmesi gerektiğini belirten 

anlayıĢ, 

2- 1980’li yıllarla birlikte baĢlayan ve çoğunlukla nitel yöntemleri kullanan, 

deneye ya da görüĢme esasına dayanan araĢtırmalarla elde ettikleri verileri 

genelleme yapmadan yorumlayan, öğrencilerde tarihsel zaman ve kronoloji 

kavramının geliĢimi için yaĢa bağlı zihinsel bir geliĢimin tek baĢına yeterli 

olmadığını, bunun yerine öğretim strateji, yöntem, teknik, etkinlik ve ma-

teryallerinin iyi düzenlenmesiyle amaçlanan baĢarının yakalanabileceğini 

savunan araĢtırmacılardır. 
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Tablo 1  

Çocuklarda Zaman ve Kronoloji Kavramlarını Algılanma Aşamaları 

YaĢ Aralığı Gösterilen DavranıĢ 

3-5 yaĢ 
Öğrenciler bu düzeyde günlük olayları ve aile büyüklerini yaĢlarına göre 

sıralayabilirler. 

6-8 yaĢ 
Öğrenciler bu düzeyde geçmiĢi açıklamak için tarihleri kullanabilirler  ve 

önemli olaylarla günleri eĢleĢtirebilirler. 

9-11 yaĢ 
Öğrenciler bu düzeyde kiĢiler ve olaylarla belli zaman dilimlerini (sömür-

gecilik dönemi gibi) eĢleĢtirebilirler. 

12-14 yaĢ Öğrenciler bu düzeyde zaman sınıflamalarını kolaylıkla yapabilirler.  

(Turner, 2004 akt.  Altun ve Kaymakçı, 2016:160 )  

  

Tablodan da anlaĢıldığı gibi çocukların zaman ve kronolojiye iliĢkin kavramla-

rı tam olarak algılayabilmesi için yaklaĢık 11 yıllık bir zaman dilimi gerekmektedir. 

Kendi çevresinden karĢılaĢtığı olaylarla baĢlayan bu süreç çocukların zamanları ko-

laylıkla sınıflayabildiği daha soyut bir anlamaya kadar devam etmektedir.  

Çocuklar okula ve Sosyal Bilgiler derslerine gelirken tamamen bilgisiz bir 

halde değildirler. Bebeklikten itibaren elde ettikleri bilgi beceri ve deneyim, değer ve 

tutumları baĢladıkları okulun her basamağında biraz daha sağlamlaĢtırarak geliĢtirir-

ler. Ġlköğretimde yer alan Sosyal Bilgiler dersi, Hayat Bilgisi dersinin bir devamı ola-

rak çocuğun geliĢim seviyesine uygun öğrenme olanağı sunarak bu geliĢime katkı 

sağlamayı amaçlar (ġimĢek, 2012: 94).  

Ġlköğretim öğretmenlerinin, öğrencilerin zaman kavramı algılarının geliĢimi-

nin farkında olmaları gereklidir.  Böylece öğretmen her sınıf, her grup, hatta her öğ-

renci için ulaĢılmak istenen hedefe daha uygun etkinlikler yapılmasını sağlayabilir. 

Bu etkinliklerin zamanlaması ve sırası da doğru yapılmalıdır (ġimĢek, 2012: 98).  

Milli Eğitim Bakanlığı, Talim Terbiye Kurulu BaĢkanlığı (TTKB) tarafından 

hazırlanan, 2005 yılı Sosyal Bilgiler 6. ve 7. Sınıf programında Stow ve Haydn’ın 

çalıĢmalarının ulaĢtığı sonuca göre kronoloji öğretiminde öğretmenlerin karĢılaĢtıkları 

önemli sorunlar ve öneriler Ģunlardır (Stow ve Haydn, 2000, akt. MEB: 72,73); 

1- Tarih konuları öğretilirken zaman kavramının algılanmasını çok net bir Ģekilde 

çocuğun yaĢıyla ilgili bir durummuĢ gibi yansıtmak doğru olmaz. Çünkü her çocuk 

aynı yaĢ grubunda farklı bir ilerleme veya öğrenme yeteneğine sahiptir. 
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2- Ġlkokulda bazı öğrenciler, geçmiĢ zaman kavramıyla ilgili olarak farklı ve karıĢık 

düĢüncelerde yoğunlaĢabilirken; ortaokul öğrencileri içinde bulundukları yüzyıl 

veya milât milattan önce, milattan sonra gibi ifadelerin ne anlama geldiğini bilirler. 

Bu temel zaman kavramları ilkokul ve ortaokul çocukları için göreceli olarak kav-

ramsal anlamda farklı zihinsel anlamlandırma düzeyindedir. Bu yaĢ grubu öğrenci-

lerinin zamanı anlamaları hakkında hipotezlerde ya da tarihsel dönemlerle ilgili 

olarak çocukların yapabilecekleriyle ilgili bir öngörüde bulunulmamalıdır. Öğren-

cilerin kronolojik zaman kavramına dair tutumlarını iyi gözlemlemek gerekmekte-

dir. 

3- Çocuklarda dizgesel kronoloji öğrenimi, tarihi olayları anlamalarının ilerleme se-

viyesine etki etmektedir.  

4- Öğrenciler kronolojik kavramların sistematik olarak anlamlandırılması için, terim-

leri tanımaya ve bu terimleri modellemede, öğrenmede ve tartıĢmalarda kullanma-

da güven geliĢtirmek isterler. 

5- Eğer çocuklar zamana dair yanlıĢ bilgiler öğrenmiĢler ve yanlıĢ fikirlere kapılmıĢ-

larsa, bunlar tartıĢma konusu yapılmalı ve mutlaka düzeltilmelidir.  Sınıfta bu kav-

ramların araĢtırılması irdelenmesi tartıĢmaların ilk ve en önemli baĢlangıç noktası 

olmalıdır.  

6- Çocuklara dizgesel tarih imgeleri ve belirli dönemler, sürekliliğin yanında dönem-

sel olarak değiĢik teknikerlerle de öğretilmelidir. 

7- Çocuklarda tarihi bir olayı daha geniĢ bir zaman dilimi içerisinde değerlendirme 

ihtiyacı, tarihi olayın dizgeli olarak öğrenilmesinden daha önemlidir. 

8- Çocukluk yıllarını yaĢayan bireyler, uzak geçmiĢ zaman kavramını, yakın geçmiĢ 

zamana oranla, ilerlemiĢ yaĢ dönemine göre çok daha iyi analiz edebilirler. 

9- Çocuklara, zamanla ilgili görsel materyallerle oluĢturulmuĢ ögeler, ilkokulda de-

vamlı artırılarak ve değiĢik aralıklarla gösterilmelidir. 

10- Çocuklar için hazırlanacak görsel tarihi kanıtlar ( anıt, antik Ģehir, eski binalar, 

abide vb.), zihinsel olarak, onların geçmiĢte yaĢanmıĢ dönem veya devirler hakkın-

da bağ kurmalarına yardımcı olur. 
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11- Öğrencilerin hepsinde öğretimle zihinsel olarak kazanılan, geliĢtirilebilen ya da 

değiĢtirilebilen tarihsel zamana ait düĢünceleri vardır. 

12-  Öğrencilere tarihsel zaman ve kronoloji öğretilirken çeĢitli metotlar kullanılabi-

lir. Ancak bu metotlar izlenirken öğrencinin akademik baĢarısı tespit edilmelidir. 

Öğrencilere akademik baĢarı seviyelerinin üzerinde veya altında sunulacak bir öğ-

retim metodu tutarlı olmaz. 

13- Öğrencilerin ilkokul çağında tarihle ilgili neler bilip bilmediklerinin ve tarih ko-

nusundaki çeĢitli deneyimlerinin önceden ölçülmüĢ olması gerekir. Böylece ortao-

kulda onlara öğretilecek tarihsel zaman ve kronolojide hangi seviyede oldukları bi-

linir, öğretimin nereden baĢlayacağı da belirlenmiĢ olur.   

14- Çocukların tarihi anlamalarını sağlamak gerçekten, tarihsel olaylar dizgeli olarak 

irdelenmeli,  insanlık tarihindeki derin izler bırakan olaylar, insanların faaliyetleri, 

insanların üretti araç ve gereçler, ülkeler ve medeniyetler arası siyasi sosyal ve 

ekonomik iliĢkiler, açıklanarak somutlaĢtırılmalıdır. 

15- Eğitimcilerin, öğrencilerin derslerde veya ders dıĢında öğrendikleri zaman konu-

sunda ne kadar ilerleyebildiklerini ve bu ilerlemenin değiĢik düzeylerinin ne du-

rumda olduğunu sürekli takip etmeleri gerekir. Çocukların zihinlerindeki zamana 

ait bilgi dağarcığının ve kavramların tam olarak oturtulabilmesi konusunda önce-

likli sorumlu öğretmenlerdir. Öğretmenler burada yol gösterici olarak dizgesel ta-

rihin öğrenilmesi aĢamasında zihinsel haritayı oluĢturabilmeli, çocukların konu bü-

tünlüğü oluĢturabilmesini sağlamalı ve zihinsel çatıyı kurmalıdırlar. 

16- Çocuklara, geçmiĢe dönük yakın veya uzak zaman kavramları öğretilirken, bu 

öğretimin hem sürekli olmasına, hem de dizgesel olmasına önem verilmelidir.  Ço-

cuklar tarihsel zamanla ilgili öğrendiklerini çabuk unutabilirler. Bu yüzden geriye 

dönük anlatımlara sık sık baĢvurulmalıdır. 

Çocuklar ilkokul yıllarında, bugün, dün ve yarın kavramlarını öğrenmelidirler. 

Bu kavramlar okul yaĢantısında Sosyal Bilgiler dersleri içerisindeki etkinlik ve somut 

deneyimlerle verilebilir. Ancak, ilkokul kademesinde öğretmenlerin, çocukların za-

man geliĢim birimlerinin farkında olmaları gereklidir. Zamanı göstermeyi öğrenme, 

bir saati kullanma, Milattan önce ve Milattan sonra arası uzaklıkları gösterme gibi 

önemli eğitimsel konular ders yılının baĢlangıcında verilebilir. Dolayısıyla öğrenciler, 
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aynı zamanda gün, hafta, ay ve yılın anlamı ve takvimin ne maksatla kullanıldığını 

fark ederler (Naylor ve Diem, (1987), akt. MEB, 2005: 72). 

ġimĢek’e göre (2007: 592); çocukların zihinsel geliĢmelerine bağlı olarak ço-

cukta kronoloji ve zaman algısının geliĢmesinin, çocuğun zihinsel geliĢimine bağlı 

olması gerçeğinin yanında, zaman sisteminin her bir ögesinin kazanılmasında çocuk-

ların yaĢadığı çevrenin ve sosyo-kültürel faktörlerin de önemli rolü vardır.  

Oakden ve Sturt (1922), tarihsel zaman kavramının çocuk tarafından öğrenil-

mesinin aĢamalarından söz etmiĢlerdir. Bunlar; çocuğun zamanı anlaması, evrensel 

zaman çizelgesi kavramını biçimlendirebilme gücü, Ģemanın sembolize ettiği tarihi 

kullanabilme, zaman çizelgesinde tanımlanan devrin karakterlerini bilme ve bu devir-

leri doğru sıra ile yerleĢtirebilme yeteneğidir (Simchowitz (1995), akt. SimĢek, 2007, 

592). 

Elde edilen tüm bu sonuçlar çocukta kronoloji ve tarihsel zaman algısının zi-

hinsel geliĢime bağlı olarak ilerliyor olması gerçeği ile birlikte, tarihsel zaman ve kro-

noloji becerisinin kazandırılmasının sınıfta özel yöntem ve etkinliklerle desteklenme-

sinin de gereklilik olduğunu da göstermektedir (ġimĢek, 2012: 98). 

Boxtel, Groot, Hernett ve Ros’un 2014 yılında yaptıkları Ġngiltere ve Hollan-

da’da ilköğretim öğrencilerinin tarihsel zamanı anlamalarına yönelik çalıĢmada; her 

iki ülkenin öğretim programları birbirleriyle karĢılaĢtırılmıĢ ve tarihsel zamanın öğre-

timine hangi yaĢlarda baĢlanmasının uygun olduğu araĢtırılmıĢtır.   

Yapılan deneysel çalıĢmada müfredat programlarının ve anketlerin analizlerine 

dayanılarak, tarihsel zamanın anlaĢılmasının, tarih için tasarlanan ve uygulanan ilköğ-

retim müfredatında nasıl ele alındığı konu edilmiĢ, verilerin analizi, her iki ülkedeki 

öğretmenlerin tarihsel zaman anlayıĢının tüm hedeflerini sonucuna ulaĢmıĢlardır. Bu 

araĢtırmada sunulan öneriler ise Ģunlardır (Boxtel, vd. 2014: 502); 

1- Daha önce, eski, eskiler gibi zaman ve zaman dilimleriyle ilgili kelime dağar-

cığını kullanmak. (Ģimdi, geçmiĢ, gelecek, on yıl, yüzyıl) 

2- Tarihsel dönem ve olayları kronolojik olarak sıralamalarını sağlamak. 

3- Olayları, kiĢileri ve değiĢiklikleri doğru bir sıralamayla zamanlarına yerleĢ-

tirmek için zaman çizelgesini kullanmalarını sağlamak. 
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4- Metin ve resimlerle tarihsel dönemlerin karakteristik özelliklerini tanıma ve 

isim vermek. 

5- Olayları, insanları ve değiĢiklikleri yerleĢtirmek için tarihi dönemlerin karak-

teristik özelliklerini kullanabilmek. 

6- Ġnsanların bu zamanlarda nasıl yaĢadıklarını anlamak için tarihi dönemlerin 

karakteristik özelliklerini bilmelerini sağlamak. 

7- Farklı tarihsel dönemleri birbirleriyle ve bugünle karĢılaĢtırarak, değiĢik dö-

nemler arasındaki değiĢim ve sürekliliği fark etmelerini sağlamak. 

MEB’in 2005 yılı Sosyal Bilgiler öğretim programında yer alan zaman ve kro-

nolojiyi algılama becerisini kazandırmaya yönelik planlaması da, Boxtel vd. 

(2014)’nin çalıĢmaları sonucunda ortaya attıkları öğretim stratejileri ile büyük benzer-

likler içermektedir. Bunlar (MEB, 2005: 46); 

1- Takvim bilgisini kavrama 

2- Farklı zamanları ayırt etme (geçmiĢ, Ģimdiki, gelecek zaman) 

3- Zaman ifadelerini uygun yerlerde kullanma 

4- Kronolojik sıralama yapabilme 

5- Zaman çizelgesinde yer alan veriyi yorumlayabilme 

6- Tarih Ģeritleri oluĢturabilme  

Zaman ve kronolojiyi algılama becerisini geliĢtirmede alternatifler üzerinde 

çalıĢmakta fayda vardır. Tarih Ģeritleri de bunlardan biridir. Tarih Ģeritlerini öğrenme 

ortamında kullanılabilecek bir öğretim materyali olarak irdelemeden önce genel ola-

rak, öğretim materyalinden söz etmekte fayda vardır. 

 

2.3. Öğretim Materyali Nedir? 

Öğretim materyalleri, öğrencilere, öğrenme süreci içerisinde, öğretmen tara-

fından değiĢik ortamlarda ders içeriğinin sunulduğu araçlardır. Bu araçlar; basılı ma-

teryaller, fotoğraflar, maketler, gibi herkes tarafından bilinen nesneler olabileceği gibi 

içeriğine eriĢmek için daha yüksek teknolojiye gereksinim duyulan ses kasetleri, vi-

deolar, CD’ler, internet sayfaları, çeĢitli yazılımlar da olabilir (Kaya, 2006: 26). 
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Çağımızda bilimde ve teknolojideki hızlı geliĢim ve değiĢmeler doğal olarak 

eğitimi de etkilemiĢ ve yeni teknolojilerin eğitimde kullanılması kaçınılmaz bir hal 

almıĢtır. Artık sınıf içi eğitim uygulamalarında geleneksel yöntemlerin yanı sıra, bil-

gisayar ve internet teknolojisiyle kullanılan etkileĢimli ve web tabanlı öğrenme etkin-

likleri oluĢturulmaya baĢlanmıĢ, böylece klasik yöntemlerle verilen eğitim etkinlikleri 

zenginleĢtirilmiĢtir. Eğitim kurumlarında kullanılan bu yeni yöntem “Bilgisayar Des-

tekli Öğretim” (BDÖ) olarak tanımlanmaktadır. 

Bilgisayar destekli öğretim (BDÖ), ders konularının içeriğini verebilmek için,  

bilgisayarın öğrenciyle doğrudan etkileĢime girmesi amacıyla kullanılmasıdır. Eğitim 

öğretim faaliyetlerini gerçekleĢtirmede bilgisayarın etkili olup olmadığı uzun süre 

tartıĢılmıĢtır. Ayrıca, bilgisayarın öğretimde gerçekten iĢe yarayıp yaramadığını belir-

lemek üzere birçok deneysel araĢtırma da yapılmıĢtır. Bu araĢtırmalar, sonucunda tüm 

öğretim alanlarında bilgisayarın sürekli artan bir öneme kavuĢtuğu görülmüĢtür (Ka-

ya, 2006: 210). 

Öğretmenlerin gün geçtikçe önemi artan bilgisayar destekli öğretim materyal-

lerini tanımaları, kullanmaları ve sınıf ortamında teknolojik eğitim materyallerine 

daha çok yer vermeleri gerekmektedir. Sınıf içi eğitim uygulamalarında klasik yakla-

Ģımın yeni teknolojilerle desteklenmesinin öğretme-öğrenme ortamını zenginleĢtirme-

si beklenmektedir. Bu zenginliği öğretmenlerimizin de yaĢaması ve yaĢatması için 

materyal tasarımı yapma etkinlikleri önemli bir uğraĢ alanı olmaya baĢlamıĢtır (Altun 

ve Demirel, 2017: 3).  

Eğitim fakültelerinin yeniden yapılandırılmaya baĢlanmasıyla birlikte, Yüksek 

Öğrenim Kurumu kanalıyla, 1998–1999 yılından itibaren öğretimin materyallerle des-

teklenmesine yönelik dersler eğitim fakültelerin programlarına konulmaya baĢlanmıĢ-

tır. Bu düzenlemeye birlikte Sınıf Öğretmenliği Anabilim Dalında üçüncü sınıfın bi-

rinci döneminde “Öğretim Teknolojileri ve Materyal GeliĢtirme” dersi konulmuĢ, 

sonradan farklı bir düzenleme ile bu ders, “Öğretim Teknolojileri ve Materyal Tasa-

rımı” ismiyle programda yerini almıĢtır. Bu dersler haftada iki saat uygulama, iki saat 

teorik olmak üzere üç kredilik bir ders olarak öğretmen adaylarına okutulmuĢtur 

(BektaĢ, ErcoĢkun ve Nalçacı, 2009: 21).  
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2.3.1. Bir Öğretim Materyali Hazırlanırken Nelere Dikkat Edilmelidir? 

Bir ders materyali hazırlanırken Ģu ilkelere dikkat edilmelidir; Derslerde hazır-

lanacak materyalin türü o materyalin hangi ilkeler doğrultusunda hazırlanması gerek-

tiğini gösterir. Ancak genel olarak bir öğretim materyali hazırlanırken Ģu ilkelere 

uyulması gerekmektedir (Yıldırım, 2011; 29-32); 

1- Hazırlanacak ders materyali sade, anlaĢılır ve basit tasarlanmalıdır. Çünkü 

materyallerin ders içerisindeki en önemli rolü, ortamı öğrenci için daha etkin 

ve daha anlamlı hale getirmesidir. Bu sebeple hazırlanacak öğretim materyal-

leri, konuyu somutlaĢtırabilen ve kolaylaĢtıran, ayrıca gereksiz bilgilerden 

arındırılmıĢ  özellikler taĢımalıdır. Materyal çok fazla detaylı olursa, öğrenci-

ler zihinlerinde anlamlı kodlamalar yapamazlar. 

2- Materyal, dersin amaç ve kazanımlarına uygun seçilmeli ve o doğrultuda ha-

zırlanmalıdır;  Dersin hedeflerini ve kazanımlarını desteklemeyen bir mater-

yal, çok iyi hazırlanmıĢ olsa bile,  öğretime katkısı olmaz. Çünkü derslerde 

kazanılması amaçlanan ve önceden belirlenmiĢ amaçların öğrenciye kazandı-

rılması için etkinlikler tasarlanır ve uygulanır. Bu nedenle hazırlanacak öğre-

tim materyallerinin geliĢtirilip kullanılması da, hedef davranıĢlara göre belir-

lenir. 

3-  Materyal hazırlanırken dersin tüm konuları değil, özet ve önemli bilgiler ve-

rilmelidir. Öğretmen tarafından tasarlanan ve uygulanan öğretim etkinlikleri-

nin denetlenmesi, ders materyalinin kullanılıĢ amacıdır. Materyal tüm içeriğin 

öğrenciye aktarılması amacıyla değil, konunun önemli ve temel bilgilerinin 

öğrenciye sunulmasında asıl iĢlevini sağlar.   Bu nedenle oluĢturulacak mater-

yaller, konunun ana hatlarını sunan, anlaĢılması güç olabilecek içeriği açıkla-

yan, konuyu ve kavramları soyuttan somuta taĢıyabilen, iĢitsel, görsel özellik-

ler kullanarak anlaĢılmayı kolaylaĢtıran türden olmalıdır.   

4-  Kullanılacak görsel özellikler (resim, grafik vb.), materyalin önemli noktala-

rını vurgulamak amacıyla kullanılmalı, gereksiz görsel içerik kullanımdan ka-

çınılmalıdır; Öğrencileri güdülemede ve dikkatlerini çekmede görsel ve iĢitsel 

nesnelerin rolü tartıĢılamaz. Fakat ulaĢılmak istenen hedefe götürmeyen ve 

gereksiz kullanılan görsel-iĢitsel uyarıcılar, öğrencilerin dikkatini dağıtabilir 

ve öğrenme güdüsünü yok edebilir.  
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5-  Materyal Ģekillendirilirken kullanılacak yazılı metinler ve görsel-iĢitsel un-

surlar, öğrencilerin yaĢına ve sınıf seviyesine uygun olmalı ve onların gerçek 

hayatıyla tutarlı olmalıdır; Materyaller bir bakıma çocukların gerçek hayatla-

rıyla, öğretim ortamı arasında bir köprü kurmak için geliĢtirilir. Bu sebeple 

ders materyalinin içerdiği her türlü görsel ve iĢitsel unsur öğrencilerin anlam 

verebildiği, hemen yakın çevresinde görebildiği gerçek unsurları yansıtmalı-

dır. Bunlardan baĢka, materyal öğrencinin fiziksel, biliĢsel, duygusal ve sos-

yal hazır bulunuĢluk seviyesine uygun olmalıdır. 

6- Ders materyali, öğrenciye uygulama ve alıĢtırma olanağı tanımalıdır; Eğer öğ-

rencilerden etkin bir öğrenme bekleniyorsa, bunun için öğrencilerin ders or-

tamında aktif olmaları sağlanmalıdır. Öğrenciler öğrenme sürecinde aktif ol-

dukları zaman izli ve kalıcı öğrenme gerçekleĢir. Budan dolayı   her türlü ders 

materyali, mümkün olduğu ölçüde, öğrencinin aktiflik ilkesine uygun olarak 

hazırlanmalıdır. Örneğin, ders materyali olarak akıllı tahtada etkileĢimli bir 

uygulama kullanılıyorsa, öğrenciye, akıllı tahtada bu uygulamayı kullandır-

mak güdülemeyi artıracaktır.  

7- Bir materyal oluĢturuluyorsa, bütün öğrencilerin bu materyalin kullanımı için 

gerekli bilgi donanımına sahip olması gerekir. Örneğin, web tabanlı bir yazı-

lım öğretim materyali olarak kullanılacaksa, öğrencilerin tamamı web tabanlı 

yazılımı kullanabilecek bilgisayar, internet bilgisine ve becerisine sahip olma-

sı gerekir. Ders materyali her öğrencinin kullanımına ve eriĢimine açık ve ha-

zır olmalıdır. Sadece bazı öğrenciler bu materyalden yararlanabiliyorsa bu du-

rumda materyalin kullanımı çok büyük bir fayda sağlamıyor demektir.  

8- Materyaller hem öğretmenler hem de öğrenciler tarafından rahatlıkla kullana-

bilecek kadar basit tasarlanmalıdır. Belli bir öğretim için hazırlanacak bir ma-

teryali sadece öğretmenin kullanabileceğini düĢünmek oldukça büyük bir ya-

nılgı olabilir.  Çünkü öğretim ortamı öğrencilerin bütününü kapsayacak Ģekil-

de tasarlanmıĢ olmalıdır. Öğretim ortamından materyalin kullanım zorluğu 

nedeniyle hiçbir öğrenci uzaklaĢtırılmamalıdır. 

9-  Materyaller dayanıklı hazırlanmalı,  zaman içinde tekrar kullanılacak, oldu-

ğundan, tek seferlik kullanımlarda zarar görmemelidir; Öğrencilerin kullanım 

hız ve Ģekilleri farklı olduğundan materyaller bu kullanım koĢullarına daya-

nıklı olmalıdır. Bu tür nedenlerle materyaller hazırlanırken, öğrencinin ihtiya-
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cına paralel olarak farklı zamanlarda ve sürelerde kullanılabilecek özellikte 

üretilmesine dikkat edilmelidir. 

10-  Hazırlanan ders materyalleri gerektiği zaman geliĢtirilebilir ve güncelleĢtiri-

lebilir halde tasarlanmalıdır; Öğretim materyalleri güncel olarak ortaya atıl-

mıĢ yenilikleri ve geliĢmeleri içeriklerinde bulundurabilmeli ve ders ortamın-

da kullanılır hale getirebilmelidir. GüncelleĢtirilmesi imkânsız olan materyal-

lerin, öğretimsel etkinliğini zamanla kaybetmesi doğal bir sonuçtur. 

 

2.3.2. Bilgisayar ve Ġnternet Destekli Öğretim Materyali Hazırlama 

Öğretimde Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerinin (BĠT) kullanımı  son yıllarda alan 

öğretimi araĢtırmalarında dünya genelinde en çok öne çıkan çalıĢma konularından 

birisidir. Ancak ülkemizde tarih öğretiminde Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerinin kulla-

nımı konusunda yapılan çalıĢmalar, son yıllarda gözlenen geliĢmelere rağmen, olduk-

ça sınırlı kalmıĢtır.  Tarih ve Sosyal Bilgiler öğretimi alanında Türkiye’deki akademik 

çalıĢmaların son 15 yılda kazandığı ivme ve ortaya çıkan oldukça geniĢ literatürde göz 

önüne alındığında, tarih öğretiminde Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojileri konusunun biraz 

ihmal edildiği söylenebilir (Öztürk, 2012: 3).  

Yeni teknolojilerin öğretim programları içerisinde yerini alması, eğitimde tek-

noloji kullanımının artmasının doğal bir sonucudur. Günümüzde artık vazgeçilmez 

ögelerden teknoloji kullanımı, öğretim sürecinin boyutlarının ve aĢamalarının siste-

matik olarak çerçevesinin çizildiği program geliĢtirme sürecinde eğitimin yürütülmesi 

basamağını oluĢturarak eğitsel hedeflerin kazanılmasını sağlamada görev almaktadır 

(Karahan, 2001: 86). 

Günümüzde BĠT destekli eğitim, modern dünyada artık vazgeçilemez bir un-

surdur.  BĠT araç ve uygulamaları,  kaynakların verimli kullanılması, yönetim süreçle-

rinin hızlandırılması, insan gücünden tasarruf,  kurum ve sistem içi etkin iletiĢim, de-

netim, veliler ve genel olarak kamuoyuyla iletiĢim, ölçme, değerlendirme ve yerleĢ-

tirme sistemlerinin geliĢtirilmesi, hizmet içi personel eğitimi, kütüphane ve arĢiv  yö-

netimi gibi birçok konuda çok önemli katkılar sunmaktadır (Öztürk, 2012: 4).  
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20. yüzyılın son çeyreğinden itibaren hızla geliĢen ve 21 yüzyılın ilk çeyreğini 

yaĢadığımız günümüzde oldukça yaygın fiber teknoloji ile kullanılan internet aslında 

var olan ama ulaĢılması zor olan bilgi birikimini çok kolay ulaĢılır hale getirmiĢtir. 

Ġnternet teknolojisiyle eriĢilen bu büyük bilgi birikiminin eğitim sistemlerinin hizme-

tine sunulması günümüzde birçok devletin ulusal politikası haline gelmiĢtir. Amerika 

BirleĢik Devletleri’nin, World Wide Web'in akademik içeriğe eriĢimi geniĢletmesiyle, 

dünyanın her yerinden insanların bilgiye ulaĢarak, bilgiyi kullanılır hale getirmeye 

çalıĢmaları serbest eriĢim olanaklarının geliĢmesiyle daha da kolaylaĢmıĢtır (Lundy,  

2014: 2). 

Okullarda teknoloji altyapısının oluĢmasıyla birlikte, derslerde bilgisayar tek-

nolojisi daha fazla kullanılmaya baĢlamıĢtır. Böylece öğretmenlerin klasik ders öğre-

tim metotlarının yanı sıra, öğrencilerin daha çok ilgisini çekecek, internet ile destek-

lenmiĢ bilgisayar eğitim metotlarını kullanmaları kaçınılmaz bir hal almıĢtır.  

 Özel’in (2014: 142-143); “Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Öğretim Teknolo-

jilerine Yönelik Tutum ve DavranıĢları” konulu çalıĢmada öğretmenlerin görüĢleri 

alınmıĢ, araĢtırmaya katılan öğretmenlerin % 92,1’i öğretim teknolojilerinin eğitimde 

verimi artırdığına inandıklarını söylemiĢlerdir. % 92’lik büyük bir grubun verimi ar-

tırdığını düĢünmesi, öğretmenlerin teknolojik araçlara olumlu baktığını göstermekte-

dir. Fakat bu durumun öğretmenlerin teknolojik araçları kullanma sıklığına aynı oran-

da yansımadığını da göstermiĢtir.  Yine bu araĢtırmadan alınan sonuçlara göre, öğret-

menlerinin hemen hemen yarısına yakını (% 44,1’i) tarih konularının öğretiminde 

teknolojik araçları “bazen” kullanmakta olduklarını söylemiĢlerdir. Teknolojik araçla-

rı çoğu zaman ve sık kullanan öğretmenler, bilgisayar teknolojisinin tarih konularının 

öğretiminde kullanılmasını oldukça faydalı bulduklarını söylemiĢlerdir. Bu çalıĢmaya 

göre bilgisayar ve diğer teknolojik araçların, Sosyal Bilgiler dersinde öğretmenler 

tarafından kullanımının çok yaygın olmadığı ortaya çıkmaktadır. Ancak birçok dersin 

teknoloji tabanlı multimedya materyalleriyle daha ilgi çekici hale getirildiği günü-

müzde, Sosyal Bilgiler dersinin sadece klasik öğretim yöntemleriyle iĢlenmesi, dersi 

öğrenciler açısından sıkıcı bir hale getirebilir.  

Temel bir ilköğretim dersi olan Sosyal Bilgiler, alanyazında yapılan araĢtırma-

lardan da ortaya çıkarıldığı üzere, öğrenciler için sıkıcı bir ders olmaktan öteye gide-

memektedir. AraĢtırmalara göre öğrenciler sosyal bilgiler derslerine ilgi duyup sevi-
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yorlar, bu derste kullanılan klasik öğretim teknikleri nedeniyle derse yeterince kendi-

lerini veremediklerini ifade etmektedirler. Çoğu öğretmene göre göre öğrenciler derse 

aktif olarak katıldıklarında çok daha iyi ve hızlı öğrenmekte, öğrendiklerinden de da-

ha fazla keyif almaktadırlar (Kesten, 2014: 9).  

Sınıf ortamında bilgisayar teknolojisi ile oluĢturulacak bir öğretim materyali 

geliĢtirmenin ön koĢulu öğretmenin bu teknolojiyi bilmesi ve kullanmasıdır. Öğret-

men bu teknolojiye uzaksa veya bilgisayar destekli bir materyali oluĢturma konusuna 

mesafeli yaklaĢıyorsa, doğal olarak öğrencilerin o derste teknoloji tabanlı bir materyal 

kullanmaları oldukça zordur. Örneğin; ülkemizde Fatih projesi kapsamında ilk ve 

ortaöğretimde kullanılmaya baĢlanan “Akıllı Tahta” uygulamaları ile ilgili yapılan 

bazı araĢtırmalarda öğretmenlerin bir kısmının bilgisayar destekli bu teknolojiye çeĢit-

li sebeplerle mesafeli yaklaĢtıklarını göstermiĢtir.  (Türel, 2012: 426 ) Oysa bu tekno-

lojinin kullanımının öğrencileri daha aktif hale getirerek derslerde baĢarı ve motivas-

yonu artırdığı ve öğretmen görüĢlerinin oldukça olumlu olduğu sonucuna ulaĢan ça-

lıĢmalar da vardır (Falzon, C., Hall, I., Higgins, S., Moseley, D., Smith, F., Smith, H. 

and Wall, K., 2005: 49,51). 

Bilgisayar teknolojisi ile geliĢtirilecek bir öğretim materyalinin oluĢturulma-

sında önemli olan bir diğer unsur ise öğrencilerin bu teknolojiyi kullanabiliyor olma-

larıdır. Günümüzde öğrencilerin bu teknolojiye uzak oldukları söylenemez. Bun rağ-

men sınıf ortamında bilgisayar teknolojisini kullanacak olan öğrencilerin pratik olarak 

bilgisayar dersi almıĢ olmaları gerekmektedir.   

 

2.3.3. Eğitimde Bilgisayar Destekli Materyal Kullanımının Faydaları (Güçlü 

Yanları) 

Sınıf ortamında materyal kullanımının oldukça fazla faydalarının olduğu belir-

tilmiĢtir.  Öğretim materyali kullanımının öğrenci açısından faydaları; öğrenmeyi ba-

sitleĢtirmesi, aktif öğrenmeye imkân tanıması, ilgi ve isteği artırması,  gerçek hayata 

uygun öğrenme deneyimleri sunması, bireysel öğrenmeyi sağlaması, eleĢtirel düĢün-

me, problem çözme ve yaratıcılık becerilerini geliĢtirmesi, Ģeklinde özetlenebilir (Er-

kan, Kablan ve Topan, 2013: 1630). 
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Örgün eğitim kurumlarında yaĢanan en büyük problemlerden biri de öğretim 

faaliyetlerinin sadece okul sınırları çevresinde tutulması, öğretimin okul dıĢında öğ-

rencilerin normal yaĢamlarında da devam ettirilmesine olanak tanımamasıdır. Bunun 

doğal sonucu olarak da öğrencilerin davranıĢlarında kalıcı değiĢiklikler sağlamak güç-

leĢmektedir. Kullanılacak web teknolojisi ile örgün eğitim sadece okulda sürmeyip, 

evde de devam edebilir.  Böylece öğrencilerin öğretim faaliyetlerinden kopması en-

gellenebilir. Ġnternet destekli öğretim uygulamaları örgün, yaygın ve uzaktan eğitim 

kurumlarının programlarında mutlaka bulundurulmalıdır. Eğitim kurumları böylelikle 

öğrencilere daha zengin daha anlamlı öğrenme yöntemleri sunabilirler (EĢgi, 2006; 

470). 

Bilgisayar ortamında hazırlanmıĢ bir öğretim materyalinin çok fazla güçlü 

yanları sıralanabilir. Bunlardan bazılarını Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür (Kaya, 

2016: 236) : 

 Öğrenme ortamı çağın gereklerine uygundur. 

 Öğrenciler için ilgi çekicidir. 

 Kullanım kolaylığı sağlar. 

 Yaparak uygulamalı öğretim olanağı sağlar. 

 Ezberci eğitimden uzaklaĢtırır. 

 AraĢtırmaya teĢvik eder. 

 Merak uyandırır. 

 Bilgiye eriĢimi kolaylaĢtırır. 

 ÖğrenilmiĢ bilgiyi kullanma olanağı sağlar. 

 Yeni bilgiler üretme olanağı sunar. 

 Akademik baĢarıyı artırır. 

 EleĢtirel düĢünmeyi teĢvik eder. 

 Bireysel öğrenmeyi sağlar. 

 Sadece sınıf ortamında değil, evde de kullanma olanağı sağlar. 

Öğretim faaliyetleri esnasında materyal kullanımının öğrenmeye fayda sağla-

yıp sağlamadığına yönelik kesin bir bulgu olmasa da, akademik baĢarıyı artırdığına 

dair araĢtırma bulguları vardır. Fakat deneysel araĢtırmalarda bağımsız değiĢken hari-

cinde hesapta olmayan baĢka değiĢkenlerin de, bağımlı değiĢkene etki etmesi söz ko-

nusudur. Örneğin, öğretim materyalinin etkisi araĢtırılırken, materyali uygulayan eği-
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timcinin davranıĢları da öğrenme sürecinde, sonuçları etkileyebilir. Bu sebeple deney-

sel çalıĢmalarda elde edilen sonuçların çok dikkatli analizi ve yorumlanması gerek-

mektedir (Erkan, Kablan ve Topan, 2013: 1630). 

 

2.3.4. Eğitimde Bilgisayar Destekli Materyal Kullanımının Sınırlılıkları 

Ġnteraktif öğretim uygulamaları çoğu zaman internet kullanımını gerektirir. 

Bilgisayarda kullanılması gereken bir öğretim materyali kiĢisel kullanım için oluĢtu-

rulabilir.  Ancak daha kapsamlı bir materyalin öğrenme ortamında kullanılması inter-

net ile daha etkin bir hale getirilebilir. Ġnternet birçok bilgiye kolayca ulaĢabildiğimiz 

uluslararası bilgisayar sistemlerinin birbirine bağlı olduğu, dünya çapında yaygın olan 

ve sürekli büyüyen bir iletiĢim ağıdır. 

Tüm öğretim teknolojilerinde olduğu gibi webin de (World Wide Web)  sınır-

lılıkları vardır.  Ġnternet ve web dünyadaki tüm kütüphanelerden daha fazla bilgi taĢı-

maktadır. Ġnternette kullanımda olan arama motorları ve dizinler çok güçlü eriĢim 

kabiliyetlerine sahiptir. Ancak birçok öğretmen internet ve web üzerindeki bilginin 

geçerliği ve güvenirliğinden endiĢe duymaktadır. Web'de basit bir gezinti bile birçok 

yanlıĢ anlamaya yol açacak bilgi ortaya koyabilmektedir.  Bunlara ek olarak webde 

sahip olunan donanım ve yazılımlarla ilgili bazı teknolojik problemler vardır. Bu 

problemlere; bant geniĢliği, iletiĢim hatlarının hızları, yazılım uygulamaları vb. örnek 

gösterilebilir (EĢgi, 2006: 460). 

Bilgisayar ve internet destekli yazılımlarla oluĢturulmuĢ bir öğretim materya-

linin zayıf yönleri de Ģöyle belirtilebilir (Öztürk, 2012: 10,11), (Kaya, 2006: 237); 

 Bilgisayar ve benzeri dijital araçlar, internetle birlikte çok uzun süreli ve sü-

rekli kullanılmaları halinde insan sağlığını olumsuz etkileyebilir. 

 Bilgisayar destekli öğretim materyallerinin kullanımı öğrencilerde kitap oku-

ma alıĢkanlıklarını olumsuz etkileyebilir. 

 Bilgisayar destekli öğretim materyallerinin çok aĢırı kullanımı farklı öğretim 

metotlarının kullanımını olumsuz etkileyebilir. 

 Öğrenci açısından bilgisayar destekli öğretim materyallerinin çok aĢırı kulla-

nımında “tembellik alıĢkanlığı, not almama, monotonlaĢma, sınıfta pasifleĢme, 
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hazıra alıĢma, sürekli görsellik alıĢkanlığı” gibi sorunlarla karĢılaĢılabilir 

(Gülcü, 2014: 617). 

 Öğretmen açısından bilgisayar destekli öğretim materyalleri öğretmenin hare-

ket alanını kısıtlamakta, ekrana bağımlı hale getirebilir. Dersin hazırlık aĢama-

sı uzun sürebilir. Bu durum dersin zamanında tamamlanamamasına neden ola-

bilir. Ayrıca hazır öğretim materyalleri öğretmenleri tembelliğe alıĢtırmaktadır 

(Gülcü, 2014: 617). 

 Bilgisayar destekli öğretim materyalleri öğretmeni pasif duruma düĢürebilir. 

Anlatım yönünden öğretmeni köreltebilir. 

 

2.4. Bir öğretim Materyali Olarak Tarih ġeritleri (Zaman çizelgeleri) nedir? 

Tarih disiplininde “içerik olarak anlatılanları” zaman kavramını bir tarafa bı-

rakarak anlamlı bir bütün haline getirebilmek olanaksızdır. GeçmiĢte olanları yaĢa-

nılmıĢ dönemin değer yargıları içerisinde irdelemek gerekir. Bu nedenle çoğu tarihçi 

için tarihte zaman, (kronoloji) tarihin omurgasıdır. Kronoloji olmadan tarih olamaz 

(Diem (1982), akt. Bal ve ġimĢek, 2010: 125).  

Kronolojik bilginin verilmesinde kullanılabilen etkili öğretim materyallerinden 

birisi zaman çizelgesidir. Zaman çizelgesi, tarih Ģeridi ya da zaman Ģeridi birbirinin 

yerine kullanılabilen üç ayrı kavramdır. Her ne kadar zaman Ģeritlerinin daha kısa, 

tarih Ģeritlerinin ise daha uzun zaman aralıklarını gösterdiğini ifade eden araĢtırmacı-

lar varsa da (Baymur,1941, akt. Altun ve Kaymakçı, 2016: 163) günümüzde bu kav-

ramların birbirlerinin yerine kullanılabildiği görülmektedir.  

Bu araĢtırmada, kavram karmaĢası yaĢanılmaması için alanyazında yer alan ta-

rih Ģeridi ya da zaman Ģeridi kavramlarının yerine zaman çizelgesi kavramının kulla-

nılması tercih edilmiĢtir. 

Zaman çizelgesi, zaman kavramının geçmiĢten günümüze çizgisel bir form 

kağıt üzerine ĢekillendirilmiĢ, takvimsel tarihi rakamlar dizgisi ile tanımlanmıĢ, soyut 

zamansal kurgunun en somut halidir (ġimĢek, 2006: 10).  Farklı bir Ģekilde ifade et-

mek gerekirse zaman çizelgesi öğrencilerde görsel öğrenmeyi amaçlayan, öğrencilerin 

geçmiĢten günümüze meydana gelen ekonomik, siyasi, sosyal ve kültürel olayları 
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sıralı bir halde karĢılaĢtırmalar yapabildikleri görsel bir grafiktir (Altun ve Kaymakçı, 

2016: 164). 

 

2.4.1.  Zaman ġeritleri Tarihi (Histomap) 

Ġlk olarak ABD’li tarihçi John B.Sparks, 1931 yılında tüm dünya tarihini 

gösteren modern bir zaman çizelgesi hazırladı. (Şekil 2) “Histomap”adı verilen bu 

geniĢ kapsamlı görselde tüm insanlık tarihi gösterilmiĢti. Bu zaman çizelgesi, haritala-

rı, atlasları ve küreleri ile en iyi bilinen Rand McNally, tarafından  “The Histomap: 4 

Thousand Year World History” adıyla yayınladı. Bu zaman çizelgesi 5. 2 metre uzun-

luğundaydı ve o günün Ģartlarında çok düĢük bir fiyata satıldı. Ġnsanlığın büyük mace-

rasını dramatize etmek için amacıyla çizilmiĢti. Bu uzun görsel Ģerit medeniyetin bü-

yük hikâyesi anlatılıyordu ( www.davidrumsey.com ).   

Histomap, öğrencilerin dünden bugüne dünyanın çeĢitli yaĢam alanlarındaki 

olayları eĢzamanlı ve karĢılaĢtırmalı olarak görebilecekleri bir araçtır. Ders kitapların-

da kronolojik olarak hazırlanmıĢ tarih konularının görsel özetleyen bir konumda olup 

tarih olaylarına geniĢ bir perspektifle bakmayı sağladığı için daha 19. yüzyılın baĢla-

rında tarih eğitiminde histomapin öneminin kavrandığı anlaĢılmaktadır. Örneğin 

1835’te tarih eğitiminde senkronik tarih tablolarının önemini vurgulayanlardan biri de 

Alman Pedagog J. F. Herbart olmuĢtu. Ġngiliz Felsefeci A. N. Whitehead de “tarih 

münhanileri (eĢyükselti eğrileri), okul öğreniminin temel kısmını oluĢturan isim ve 

tarihlerin kuru kataloglarından çok daha canlı ve malumat vericidir.” sözü ile tarih 

olaylarının Ģeklen bir çizgisel grafikle gösterilmesinin son derece önemli olduğunu 

vurgulamıĢtır (KoĢay (1941), akt. Ata, 2008: 67).  
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ġekil  2  

J. B. Spark'ın 1931 Yılında Kumaştan Yaptığı Histomap’in Bir Bölümü 

 

(www.davidrumsey.com) 

 

Zaman çizelgesinin ders kitaplarında kronolojik olarak hazırlanmıĢ tarih konu-

larının görsel olarak özetler. Zaman çizelgelerinin tarih olaylarına geniĢ bir perspek-

tifle bakmayı sağlaması nedeniyle, 19. yüzyılın baĢlarından itibaren Tarih eğitiminde-

ki öneminin kavrandığı anlaĢılmaktadır. Bu dönemde zaman çizelgelerinin önemini 

fark eden bilim insanları vardır.  Örneğin 1835’te tarih eğitiminde senkronik tarih 

tablolarının önemini vurgulayan Alman Pedagog J. F. Herbart ile tarih olaylarının 

Ģeklen bir çizgisel grafikle gösterilmesinin son derece yararlı olduğunu ifade eden 

Ġngiliz  Felsefeci A. N. Whitehead bunlardan bazılarıdır (KoĢay (1941), akt. Ata, 

2008: 67).  

Türk eğitim sisteminde, tarih programları içerisinde zaman çizelgelerinin kul-

lanımı ise, 1943 yılı Maarif Vekâleti Ģurasında toplantısında Tarih Öğretim Komisyo-

nunun, Ģûra sekreterliğine sunduğu bir rapor ile gündeme gelmiĢtir (Ata, 2008: 68). 

Raporda, öğrencileri tarihi konuları ezberlemekten kurtarmak için tarih öğretimine 

yardımcı olacak bir materyal olarak “Senkronik Tarih Tablolarının” Maarif Vekâleti 

tarafından hazırlanması önerilmiĢtir. Millî Eğitim Ģurasında alınan bu kararla, Millî 
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Eğitim Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürü Hâmit Zübeyr KoĢay’ın 

baĢkanlığında  “Tarih öncesi ve Tarih Çağlarının Mukayeseli Zaman Tablosu” adlı 

eser, yaklaĢık 3 yılda hazırlanarak, 1946’da yayınlandı.  

Günümüzde Milli Eğitim Bakanlığı Ders Aletleri Yapım Merkezi aracılığıyla 

zaman çizelgesi ve benzeri araçlar hazırlanıp öğretmenlerin hizmetine sunulmuĢtur. 

Özellikle 2003 yılından itibaren Prof. Dr. Ziya Selçuk’un Talim ve Terbiye Kurulu 

BaĢkanlığı görevini üstlenmesiyle öğretim programları yeniden gözden geçirilmiĢ, 

yeni program ve ders kitaplarına paralel olarak eĢzamanlı tarih Ģeritlerinin hazırlan-

ması gereği konusunda fikir birliği sağlanmıĢtır. Gelecekte tek boyutlu zaman çizelge-

lerinin yerini daha iyi hazırlanmıĢ eĢzamanlı tarih Ģeritlerinin alması muhtemeldir 

(Ata, 2008: 346). 

 

2.4.2. Zaman ġeritleri Nasıl Hazırlanır? 

Çizgisel zaman çizelgesi hazırlamak için,  o çizelgenin üzerinde ne kadar bir 

zaman dilimi gösterileceği hesaplanır. Çizelge üzerinde Milattan önce ve Milattan 

sonraki zaman dilimleri eklenir Yıllar düzenli aralıklarla belirlenir. Dönüm noktası 

olayların öğrencilere tarihleriyle beraber uygun bölümlere yerleĢtirilmesi istenebilir. 

Ġlk çağ, orta çağ, yeni ve yakın çağ gibi dönemlerin birden bire baĢlayıp bitmediğini 

fakat bu dönemlerin üst üste geldiğini öğrencilerin fark etmeleri gerekir. Sınıfta bir 

grup etkinliği ile hazırlanacak tarih Ģeritleri daha öğretici olur (ġimĢek, 2012: 104). 

Zaman çizelgeleri bir konu veya ünitenin baĢında giriĢ olarak verilerek öğren-

cilerin ön hazırlık yapmaları sağlanır. Sosyal Bilgiler ders kitaplarında bazen tarih 

anlatılan bir konunun baĢlangıcında buna benzer basit zaman Ģeritlerinin verildiği 

örnekler vardır. Öğrenciler zaman çizelgeleriyle kiĢisel olarak daha bağımsız çalıĢabi-

lir. Konuların özet bilgilerini zaman çizelgesi üzerinde verme imkânı vardır. Bir za-

man çizelgesinin iĢlevsel olması için çok detaylı olmasına gerek yoktur (ġimĢek,  

2012: 102). 

Bir baĢka araĢtırmada Altun ve Kaymakçı (2016), zaman çizelgelerini, Maxim 

(2003); ġimĢek (2012); Zarrillo (2000) gibi araĢtırmacıların çalıĢmalarından yararla-

narak Tablo 2’deki gibi derlemiĢlerdir 
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Tablo 2  

Zaman Çizelgelerinin Oluşturulma Aşamaları 

AĢama Yapılacak çalıĢma 

1 Kazanım ve Konu Belirleme 

2 Kazanım ve Konuyla Ġlgili AraĢtırma Yapma 

3 Kullanım Amacını, Zamanını ve ġeklini Belirleme 

4 Aktarım Yapılacak Malzemeyi Belirleme 

5 Gösterilecek Zaman Dilimini Belirleme 

6 Yazı Tipi ve Renkleri Belirleme 

7 Kullanılacak Görseller ve Niteliklerini Belirleme 

8 Zaman Çizelgesini OluĢturma 

9 Deneme 

 

 

2.4.3. Zaman Çizelgelerinin Yararları Nelerdir? 

Zaman çizelgeleri öğretmenin yönlendirmesiyle sınıfta öğrencilere hazırlatılır-

sa daha yararlı bir materyal haline dönüĢür. Öğretmen sınıfta (Filippot, 2017: 2); 

 Kartondan kesilmiĢ uzunca bir Ģerit kesip sınıfta öğrencilerin rahatça ulaĢabi-

lecekleri bir yere asar. Eğer sınıfta yer yoksa sınıfın yanındaki koridorda bir 

yere asar. 

 Zaman çizelgesinde hangi dönem anlatılacaksa O dönemin baĢlangıç ve bitiĢ 

tarihleri belirlenir. Detaylar öğrencilerin tamamlaması için boĢ bırakılır. 

  Öğrencilerin tarihi figürleri, olayları nasıl göstermek istedikleri sınıfta tartıĢı-

labilir  

Zaman çizelgelerinin öğrencilerin kullanımı açısından birçok yararı vardır. Ta-

rih öğretimi için zamanı sıralamak oldukça önemlidir.  

Zaman çizelgeleri (Blhy (1996), akt. ġimĢek, 2012: 101); 

1- Zaman çizelgeleri sayesinde çocukların belleklerinde tarihi olaylar karıĢtırıl-

maz  

2- Farklı dönemlere ait zaman kesitlerine uyarlanabilir. 
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3- Birden çok medeniyete ait önemli tarihler zaman çizelgelerinde gösterilebilir. 

4- Zaman çizelgelerinde özet tarih gösterildiğinden kullanımı kolaydır. 

5- Bir olayın tarihi zaman çizelgesinde verilmemiĢ dahi olsa, hangi olaylar ara-

sında olduğu görülebildiğinden çocuklar olayın dönemini kavrayabilir. 

6- Çocuk zaman çizelgesi sayesinde olayların yaĢandığı dönemi hayal edebilir. 

7- Olaylar arası bağlantı kurulur. (sebep-sonuç iliĢkisi) 

8- Bir bakıĢta çok uzun dönemler ile kısa bir zaman süreci çocuklar tarafından 

fark edilir. 

Zaman çizelgeleri, öğrencilerin tarihi olayların kronolojisini anlamalarına yar-

dımcı olur ve öğrencilere, daha önce öğrendikleriyle bağlantılı olarak yeni öğrenilen 

tarihi olayları ve kiĢileri zihinlerine yerleĢtirmelerinde yardımcı olur. Olaylar arasın-

daki sebep ve sonuç iliĢkilerini anlamak için görsel bir yardımcı görevi yapar ve öğ-

rencilerin önceki bilgilerini pekiĢtirecek görsel bir bilgi verirler.  

Öğrenciler, tarihi olayların, dönemlerin ve konuların zaman içinde nasıl örtüĢ-

tüğünü tanımalarını sağlarlar. Benzer veya ilgili olayları temalara, dönemlere ve ko-

nulara göre tasnif etmek ve öğrencilerin farklı zaman dilimlerindeki öğeleri karĢılaĢ-

tırmalarında yardımcı olmak amacıyla zaman çizelgelerinin kullanılması son derece 

önemlidir (Filippot, 2017: 3).  

 

2.4.4. Zaman Çizelgelerinin ÇeĢitleri Nelerdir? 

Günümüzde genel olarak tarih yazıcılığında üç adet ana tarihsel zaman for-

mundan yararlanılmaktadır. Bunlar; antik çağlara ait döngüsel zaman, Tevrat’la baĢ-

layan ve modern zamanlarla durumunu pekiĢtiren çizgisel/doğrusal metrik zaman ve 

Herder gibi bazı filozofların öngördükleri biçimde tarihte iniĢler ve çıkıĢların olduğu-

nu vurgulayan iniĢli çıkıĢlı hat zaman anlayıĢıdır.  (Bal ve ġimĢek, 2010: 132,133). 

Buna göre zaman çizelgelerinin (bazıları aynı anda tek bir zaman çizelgesinde bulun-

makla birlikte) aĢağıdaki boyutlardan oluĢtuğu ileri sürülebilir (Bal ve ġimĢek, 2010: 

132, 133): 

1- Lineer (Çizgisel): Olaylar düz bir çizgi Ģeklinde sıralanır. 

2-  Metrik: Zaman bu tür Ģeritlerde eĢit kısımlara ayrılır 
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3- Hat: Düz bir çizgi olmadan olayların en baĢtan sona doğru bir hat üzerinde 

gösterildiği Ģeritlerdir. 

4-  Senkronik (Döngüsel): Bu tür tarih Ģeritlerinde çeĢitli uygarlıklardaki olaylar 

eĢzamanlı olarak gösterilebilir  

Yapısal olarak bu tür çeĢitleri olan zaman çizelgelerinin yanı sıra, içerik olarak 

çeĢitli konuların aktarıldığı çeĢitleri vardır. Bunlar (Altun ve Kaymakçı, 2016: 169); 

1. Klasik zaman Ģeritleri 

2. Görsel zaman Ģeritleri  

3. Açıklamalı zaman Ģeritleri 

4. Tematik zaman Ģeritleri 

5. Otobiyografik zaman Ģeritleri 

6. Biyografik zaman Ģeritleri 

7. Senkronik zaman Ģeritleri 

8. GeliĢimsel zaman Ģeritleri 

9. Canlı zaman Ģeritleri 

10. Dijital zaman çizelgeleri 

 

2.4.4.1. Klasik Zaman ġeritleri 

Klasik zaman Ģeritlerinde Milat odak noktası olarak alınır. Zamanın iki boyu-

tunu bir arada gösteren Milattan önce ve Milattan sonraki dönemler birbirini izleyen 

iki ayrı bölüm halinde sunulur (Şekil 3). Ġlk çağ, Orta çağ, Yeniçağ ve Yakın çağ gibi 

dönemleri baĢlatan ve bitiren önemli olaylarla birlikte gösterilir. Bu yolla öğrencilerin 

kronolojiyi kavramaları amaçlanır. 

Tarihi çağlara ayırma fikrini ortaya atan ve uygulamasını yapan kiĢi 17. yüzyıl 

sonlarında Almanya'da Halle Üniversitesinden Prof. Christoph Cellarius’dir. (1638–

1707) Aslında bu ayrımı filologlar için yapmıĢtır. Historia Antiqua (1685) adıyla yaz-

dığı kitabında, Eskiçağ'ı Büyük Constantin dönemine bağlamıĢtır. Historia Mediiaevi 

(Ortaçağlar Tarihi), Büyük Constantin döneminden Ġstanbul'un 1453'te Türkler tara-

fından alınmasına kadar geçen dönem olarak belirlemiĢtir. Daha sonraki bölüme ise, 

Historia Nova (Yeniçağ Tarihi) adını vermiĢtir. (Kafesoğlu, 1964: 2).  Çağları göste-

ren bu ayrım günümüze kadar küçük değiĢikliklerle gelmiĢ, öğrencilerin tarihi krono-
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lojik olarak öğrenmelerine ortam hazırlamıĢtır (Altun ve Kaymakçı: 2016: 170). Fakat 

bu durum öğrencilerin tarihi çağların baĢlangıç ve bitiĢlerini bir süreç olarak değil de, 

hızlı bir geçiĢ süreci, anlık bir olay zannetmelerine neden olabilir (Sakaoğlu,1998 akt. 

Altun ve Kaymakçı: 2016: 170).  

 

 

ġekil 3 

 Klasik Zaman Şeridi 

 

 

( www.denkbilgi.com ) 

 

 

2.4.4.2. Açıklamalı Zaman ġeritleri 

Bu tür zaman Ģeritlerinde tarihi zamanlar yukarıdan aĢağıya veya soldan sağa 

ilerleyerek gösterilirken, olaylar ve tarihsel süreçler hakkında kısa bilgiler verilir. An-

latılan olay veya bilgi verilen uygarlıklarla ilgili resim veya fotoğraflar da kullanılır. 

Öğrenciler bu tür zaman çizelgelerinden kronolojik bilgi alırken, tarihi olaylar ve uy-

garlıklar hakkında metinsel bilgi de edinebilirler (Altun ve Kaymakçı, 2016: 171) 
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ġekil 4  

Açıklamalı Zaman Şeritleri 

 

 

(www.forumlordum.net ) 

 

2.4.4.3. Görsel Zaman ġeritleri 

Görsel zaman Ģeritleri, tarihi olayların kronolojik bir akıĢ içerisinde görsellerle 

verildiği tarih Ģeritleridir (Şekil 5). Görsel olarak konu ile ilgili kiĢisel çizimler, kari-

katürler, haritalar, semboller, minyatürler, gravürler ve resimler kullanılabilir. Bunla-

rın yanı sıra fotoğraflar da görsel kanıt olarak kullanılabilir. Görsel zaman çizelgeleri 

bilgi öğrenme, bilginin kalıcılığını sağlama konusunda öğrencilere yararlı olurken,  

konu bütünlüğünü görmeyi,  tarihsel süreci anlamayı da kolaylaĢtırır (Altun ve Kay-

makçı, 2016: 171). 

http://www.forumlordum.net/
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ġekil  5 

 Görsel Zaman Şeritleri 

 

 

(www.devo.com) 

 

2.4.4.4. Tematik Zaman ġeritleri 

Bu tür zaman ġeritleri tarihsel akıĢ yerine belli bir konuyu açıklayacak Ģekilde 

tasarlanır (ġekil 6). “Türkiye’de Sanayinin GeliĢimi, Çocuk Haklarının GeliĢimi” gibi 

belli konuları tema olarak alan zaman çizelgeleridir. Belli bir konunun geliĢimini ta-

rihsel süreçte ele aldığı için bu tür tarih Ģeritlerinde konu derinlemesine ele alınabil-

mektedir (Altun ve Kaymakçı, 2016: 171). 

 

ġekil  6  

Tematik Zaman Çizelgesi 

 

 

(Altun ve Kaymakçı, 2016: 184) 
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2.4.4.5. Biyografik Zaman ġeritleri 

Bu tür zaman Ģeritlerinde bireyin yaĢamındaki kayda değer olaylar ve dönüm 

noktaları, doğrusal (lineer) bir zaman grafik düzeniyle verildiği materyallerdir (Barol, 

2001: 20). KiĢilerin yaĢamları genel olarak ele alınır. Zaman çizelgesi fotoğraflarla ve 

anlatılarla desteklenir (ġekil 7). 

 

ġekil  7 

Biyografik Zaman Şeridi 

 

 

(www. muchadoabautshakespeare.com) 

 

2.4.4.6. Otobiyografik Zaman ġeritleri 

Bu tür zaman Ģeritleri bireyin kendi yaĢamından kesitler sunabilmesi için ta-

sarlanmıĢtır. Okullarda öğrencilere yaptırıldığında, çocuk kendi yaĢantısındaki önemli 

dönüm noktalarını küçük anı ve olayları zaman çizelgesi üzerine yazarak,  hayatındaki 

önemli kiĢiler ve ailesine ait görselleri de kullanıp, zaman çizelgesi üzerinde göstere-

bilir. Gösterilen tarihler üzerinde çocuk kendi fotoğraflarını kullanarak fiziksel deği-

Ģimin zamana bağlı olduğunu algılayabilir (Altun ve Kaymakçı, 2016: 164).  
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ġekil  8  

Otobiyografik Zaman Şeritleri 

 

 

( www.es.pinters.com ) 

 

2.4.4.7. EĢzamanlı (Senkronik) Zaman ġeritleri 

Bu tür tarih Ģeritlerinde aynı dönemde farklı bölgelerde yaĢayan uygarlıklar 

aynı zaman çizelgesi üzerinde gösterilir (ġekil 9). Böylece öğrenciler tarihi eĢzamanlı 

olarak algılayabilirler. EĢzamanlı zaman çizelgelerinin en dikkat çekenlerinden biri 

Sebastian C. Adam tarafından 1871 yılında basılan dünya tarihinin evrensel olarak 

anlatıldığı senkronik zaman çizelgesidir. “Chronological Chart of Ancient, Modern 

and Biblical History” adıyla yayımlanan bu zaman çizelgesi M.Ö. 4000 yılından baĢ-

layıp modern zamanlara (19. yüzyıl) kadar gelmektedir. Bir baĢka eĢzamanlı zaman 

çizelgesi,1949 yılında MEB tarafından Türkçe’ye de kazandırılan John B. Sparks 

(1931)’ın “The Histomap: Four Thousand Years of World History” adıyla 1931 yılın-

da yayımlanan Histomap (Tarih Haritası) adlı çalıĢmasıdır (Altun ve Kaymakçı, 2016: 

172). 

 

 

 

 

 

 

http://www.es.pinters.com/
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ġekil 9  

Eşzamanlı (senkronik) Zaman Çizelgesi 

 

 

 (www. davidrumsey. com) 

 

2.4.4.8. GeliĢimsel Zaman ġeritleri 

Tarihteki belli baĢlı önemli olayların baĢlangıcında sona erdiği zamana kadar 

ele alan ve tüm detaylarıyla bu olayı irdeleyen zaman Ģeritleridir (Şekil 10). Bu tür 

Ģeritlerde olaya farklı bakıĢ açılarıyla bakılabilir. Tarihi olayın etkisi olumlu veya 

olumsuz sonuçları olayın geçtiği mekânın özellikleri detaylı olarak verilebilir. Haçlı 

seferleri, Fransız ihtilali, Lale Devri gibi dönemsel tarihi olayların geliĢim süreci bu 

tür tarih Ģeritlerinde izlenebilir ( Altun ve Kaymakçı, 2016: 173 ). 

 

ġekil  10 

Fransız İhtilali Sürecini Gösteren Gelişimsel Zaman Şeritleri 

 

(www. davidrumsey.com) 
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2.4 4.9. Canlı Zaman ġeritleri 

Canlı zaman Ģeritlerinde öğrenciler kendileri katılımcı olurlar. Öğrencilerin 

farklı bir kiĢiyi temsil edebildiği biyografi türü bir çalıĢma olabildiği gibi, giydikleri 

kıyafetler ve hazırladıkları konuĢma metinleri ile belirli bir dönemi temsil ettikleri 

tematik zaman çizelgeleri Ģeklinde de olabilir (Altun ve Kaymakçı, 2016: 172).  Ço-

cuklarla hazırlanacak böyle bir zaman Ģeridinde iki farklı dönemin kıyafetleri iki ayrı 

gruba giydirilip dönemsel olarak değiĢiklikleri fark etmeleri sağlanabilir (Şekil 11).  

 

ġekil 11  

Canlı Zaman Şeridi 

 

 

(Altun ve Kaymakçı, 2016: 191) 

 

 

2.4.4.10. Dijital Zaman Çizelgeleri 

Dijital zaman çizelgeleri, yakın geçmiĢte bilgisayar teknolojisinin geliĢimine 

bağlı olarak ortaya çıkan ve diğer zaman Ģeritlerinin iĢlevsel olarak daha kapsamlı bir 

Ģekilde hazırlandığı materyallerdir. Klasik, açıklamalı, görsel, senkronik zaman Ģerit-

lerinin fonksiyonlarının tamamı dijital zaman çizelgesi ile gerçekleĢtirilebilir (ġekil- 

12, ġekil 13). 

Ancak bilgisayar teknolojisi kullanılarak oluĢturulduğundan,  hem hazırlanıĢ 

biçimi açısından hem de kullanım Ģekli nedeniyle diğer zaman çizelgelerinden ayrılır.  

Doğal olarak dijital zaman çizelgelerinin bir öğretim materyali olarak ortaya çıkması, 
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bilgi iletiĢim teknolojilerinin geliĢimiyle doğrudan ilgilidir. Yeniliklerin birbirini takip 

ettiği günümüz dünyasında, istisnalar haricinde, eğitimde de eskiye dönüĢün olmaya-

cağı düĢünülürse, dijital tarih Ģeritleri zaman ve kronolojinin öğretiminde klasik tarih 

Ģeritlerinin yerini alacaktır.  

 

ġekil 12 

Dijital Zaman Çizelgesinden Bir Kesit 

 

 

(www.tikitoki.com’dan yapılan bir uygulama) 

 

 

ġekil 12  

Dijital Zaman Çizelgesinden Bir Kesit 

 

 

(www.tikitoki.com’dan yapılan bir uygulama 
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ġekil 13 

 Dijital Tarih Şeritlerinde Eşzamanlılığın Gösterimi 

 

 

(www.tikitoki.com’dan yapılan bir uygulama) 

 

Sosyal Bilgiler dersinde, tarih konularının daha ilgi çekici bir hale getirilebil-

mesi için dijital zaman çizelgelerinin kullanılması, öğrencilerin zaman ve kronolojiyi, 

değiĢim ve sürekliliği anlamalarında, yaparak yaĢayarak öğrenmelerinde çok etkili bir 

materyal olabilir. Dijital zaman Ģeritleri, canlı zaman Ģeridi haricindeki diğer tüm za-

man Ģeritleri gibi hazırlanabilir. Dijital teknolojilerdeki geliĢmenin bir sonucu olarak 

farklı konularda olduğu gibi zaman Ģeridi hazırlamaya yönelik de birçok yazılım ve 

web sitesi oluĢturulmuĢtur. Öğrencilerin ve öğretmenlerin fotoğraf, video, ses dosyası, 

metin, link, konum ekleyebildikleri; web siteleri ve sosyal medya araçlarında paylaĢa-

bildikleri; arka plan ve müziklerle kiĢiselleĢtirdikleri zaman Ģeritleri hazırladıkları bu 

web sitelerine Ģu örnek verilebilir: Tiki-Toki. Capzles, OurStory, HSTRY, Meograph, 

MyHistro,  Read Write Think, TimeLine JS, TimeGlider,  TimeToast, Dipity (Altun 

ve Kaymakçı, 2016: 173). 

Bu çalıĢmada web tabanlı sitelerden tiki toki sitesinin alt yapısı kullanılarak, 

üç boyutlu dijital tarih Ģeritleri hazırlanmıĢtır. Ortaokul 7. Sınıf öğrencileri, “Türk 

Tarihinde Yolculuk” ünitesini kapsayan döneme ait, siyasi, sosyal ve ekonomik olay-

ların konu edildiği zaman çizelgelerini, ikiĢer kiĢilik gruplar halinde hazırlamıĢlardır. 

Öğrenciler tarih Ģeritlerini yaklaĢık üç haftalık bir zaman diliminde, çeĢitli araĢtırma-

lar yaparak hazırlamıĢlardır. Tarih Ģeritleri hazırlanırken öncelikle, araĢtırılmanın ya-

pılacağı dönem veya zaman dilimi belirlenir. AraĢtırma konularının bulunacağı kay-

naklar tespit edilir. Konu baĢlıklarıyla ilgili görseller belirlenir (video, fotoğraf, resim, 

gravür, tablo, harita, Ģekil, kavram haritaları vb.).  
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Zaman çizelgesi üzerine eklenecek konu baĢlıkları tespit edilir. Gereksiz ve 

konuyla ilgisi olmayan metinler çıkartılır. Dijital zaman çizelgeleri web tabanlı bir 

materyal olduğundan okuyucuyu veya öğrencileri sıkacak uzun metinlerden kaçınılır. 

Gerekirse bu uzun metinleri okumak isteyenler için kaynak kitap önerilir veya link 

verilebilir. Öğrenciler tarih Ģeritlerinin hazırlanması aĢamalarında, ihtiyaç duydukları 

her konuda öğretmenlerine danıĢabilirler.  

 

2.5. Ġlgili AraĢtırmalar 

Dijital zaman çizelgelerinin öğrenci baĢarısına etkisi ilgili olarak çok kapsamlı 

bir akademik araĢtırma yapılmamıĢ olmasına rağmen, tarih Ģeritleri ve zaman çizelge-

leri ile ilgili ulusal ve uluslararası literatürde çeĢitli çalıĢmalar mevcuttur. Yine tarih 

Ģeritleri ile ilgili olarak öğrencilerde zaman ve kronoloji becerisinin geliĢiminin araĢtı-

rıldığı önemli araĢtırmalar yapılmıĢtır. 

Safran ve ġimĢek’in (2006) “Ġlköğretim Öğrencilerinde Tarihsel Zaman Kav-

ramının GeliĢimi” konulu çalıĢmalarında tarihsel zaman kavramının öğrencileri tara-

fından kazanılmasında, cinsiyet, sosyo-ekonomik çevre, sınıf düzeyi, yaĢ durumu, 

matematik, yabancı dil ve Türkçe dersi baĢarılarını da etkili olduğu sonucuna ulaĢmıĢ-

lardır. Öğrencilere tarihsel zamanın öğretiminde, öğretmenlerin donanımlı olmaları 

gerektiğini belirtmiĢlerdir. 

ġimĢek’in (2007) yaptığı, “Ġlköğretim 5.Sınıf Öğrencilerinin Kronolojik Algı-

larının GeliĢtirilmesine Yönelik Yarı Deneysel Bir ÇalıĢma” konulu araĢtırmada 5. 

Sınıf öğrencilerinin zaman ve kronolojiyi anlama düzeyleri, zaman çizelgeleri, eski ev 

aletleri, eski fotoğraflar, koleksiyonlar kullanılarak ölçülmeye çalıĢmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda öğrencilerin kronolojik becerilerini ölçmek amacıyla kullanılan bu tür yar-

dımcı materyallerin tarih konularına olan ilgilerini artırmakla kalmayıp, öğrencilerde 

zaman ve kronoloji becerisini de geliĢtirdiği tespit edilmiĢtir. ġimĢek’in daha önce bu 

konu ile ilgili çalıĢma yapmıĢ olan araĢtırmacıların, çocuklara zaman ve kronolojinin 

öğretiminde uygun yöntem ve yaklaĢımlarla erken yaĢlarda verilebileceği görüĢüne de 

katıldığı anlaĢılmaktadır. 
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Ata’nın (2008) “1943’teki Ġkinci Milli Eğitim Ģurasının Tarih Eğitimi Kararla-

rından Birinin Uygulanması: Bir Histomap’in Yapım Öyküsü” konulu çalıĢmasında 

John B. Sparsk’ın 1931 yılında yaptığı ilk histomap’in örnek alınarak, Hamit Zübeyr 

KoĢay’a hazırlattırılması ve tarih Ģeritlerinin Türk Milli Eğitim sistemine girmesi  

konu edilmiĢtir. Avrupa’da hazırlanan Sparsk’ın histomap’inin sürekli güncellenerek 

modern hale getirildiği vurgulanmıĢ, KoĢay’ın histomap’inin ise değiĢen tarih ders 

programları ve ders kitaplarına göre güncelleĢtirilecek mekanizmalar kurulmadığını 

ve bu durumun ülkemiz eğitim sisteminde tarihsel zamanın öğretilmesi adına bir ka-

yıp olduğu öne sürülmüĢtür.   

Safran ve ġimĢek’in (2009) yaptığı “Çocuklarda Zaman Algısının GeliĢimi” 

konulu araĢtırmada, çocuklarda yaĢa bağlı olarak geliĢen zaman algısı konu edilmiĢ, 

ulusal ve uluslararası literatürde yapılmıĢ çalıĢmalardaki bulgulardan yararlanılarak 

çocukların günlük yaĢamlarındaki konvansiyonel zaman algısıyla, genel zaman algısı 

arasındaki farklar araĢtırılmıĢtır. Neticede çocuklarda zaman algısının kendiliğinden 

değil, çocuğun yaĢına bağlı, zihinsel geliĢim ve deneyimleri sayesinde Ģekillendiği 

vurgulanmıĢtır. 

ġimĢek (2012), “Kronoloji ve Zaman Algısı” araĢtırmasında, tarihsel zamanı; 

“Toplumları, sonuçlarıyla derinden etkileyen olayların tanımlanmasında kullanılan 

geçmiĢte kalmıĢ zamanın bir bölümü” Ģeklinde tanımlarken, kronolojiyi; “Tarihsel 

zaman içerisinde yaĢanan olayların öncelik ve sonralık sırasına göre dizin halinde 

ilerlemesidir” Ģeklinde tanımlamıĢtır. Kronolojinin tarihin daha iyi anlaĢılmasını sağ-

ladığını belirterek, alayazında yapılmıĢ araĢtırmacıların bir kısmının ortak görüĢü 

olan, çocuklarda geçmiĢin on bir yaĢ ve sonrasında tam olarak anlam kazanabileceğini 

vurguladıklarını belirtmiĢtir. Ancak bazı araĢtırmacılarında, sistemli bir Ģekilde konu-

ya iliĢkin alıĢtırmalarla çocuklara zaman kavramının daha erken yaĢlarda verilebile-

ceğini de belirtmiĢtir.  Bu araĢtırmada ayrıca ortaokullarda okuyan çocuklara tarihsel 

zaman kavramını kazandırmaya yönelik etkinlik örnekleri tavsiye edilmiĢtir.  

Hayal, Sağlam ve Tınmaz’ın (2015) ,“Sınıf Öğretmenlerinin zaman ve Krono-

lojiyi algılama Becerisini Öğretmeye Yönelik Deneyimlerine Fenomonolojik Bir Ba-

kıĢ” konulu araĢtırmalarında sınıf öğretmenlerinin “zaman ve kronolojiyi algılama” 

becerisinin öğretiminde yararlandıkları öğretim stratejileri ve baĢvurdukları etkinlikle-
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re iliĢkin görüĢleri alınarak, öğretici etkinlikler; zaman çizelgeleri, gözlem gezileri ve 

eğlendirici etkinlikler temaları altında incelenmiĢtir.  

Altun ve Kaymakçı’nın (2016), “Zaman ve Kronolojinin Öğretiminde Bir Ma-

teryal: Zaman çizelgeleri” konulu araĢtırmalarında tarih öğretiminde kuramsal ve uy-

gulamaya dönük taraflarıyla zaman çizelgelerini tanıtmak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma 

iki aĢamaya ayrılmıĢ ve ilk aĢamada zaman ve kronoloji kavramları ele alınarak öğre-

tim programları doğrultusunda tarih öğretiminde zaman ve kronolojinin yeri açıklan-

mıĢtır. Ġkinci aĢamada ise zaman çizelgelerine dair kuramsal bilgiler sunulmuĢtur, 

daha sonra da örneklerle zaman çizelgelerinin türleri ele alınmıĢtır. Zaman çizelgele-

rinin ilköğretimde,  Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler, TC. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük, 

ortaöğretimde ise Tarih derslerinde zaman ve kronolojinin öğretiminde vazgeçilmez 

bir materyal olduğu ve bu konuların öğretiminde zaman çizelgelerinin kullanılması 

gerektiği belirtilmiĢtir. 

Bal ve ġimĢek’in (2010) “Tarih ġeridi Aracılığıyla Öğretmen Adaylarının Ta-

rihsel Zaman Algılarının Ġncelenmesi” konulu araĢtırmalarında Sınıf öğretmenliği 

birinci sınıf öğrencilerine zaman çizelgeleri yaptırılmıĢ ve öğretmen adaylarının tarih-

sel zaman algıları tarih Ģeritleri üzerinden bir okuma ile incelenmiĢtir. AraĢtırma so-

nucunda uzun yıllardır öğrencilere verilen formel eğitimin ortaya çıkarması gereken 

tarihsel zaman formunun dıĢında, çok daha farklı zaman algılarının olduğu görülmüĢ-

tür. Böylece eğitim sistemimiz içerisinde verilen tarihsel zaman kavramına dair bir 

takım noksanlıkların olduğu anlaĢılmıĢtır. Ancak araĢtırmada elde edilen bulguların 

farklı araĢtırmalarla da desteklenmesi gerektiği tavsiye edilmiĢtir. 

Uluslararası alanyazında çocuklarda zaman algısının geliĢim, zaman ve krono-

lojinin öğretim ile ilgili önemli çalıĢmalar da mevcuttur; Muir’in (1990), Time Con-

cept for Elemantary School Children (Ġlkokul Çocukları Ġçin Zaman Kavramı), Fri-

edman’ın (1991), The  Development  of  Children’s  Memory  for  The  Time  of  Past  

Events (GeçmiĢ Olaylar Ġçin Çocuk Hafızasının GeliĢimi), ve  Friedman’ın (2000), 

The  Development  of  Children’s  Knowledge  of  The  Times  of  Future  Events 

(Çocukların Gelecekteki Olayların Zamanlarının Bilgisinin GeliĢimi), Vukelichbve 

Thornton’ın (1990), Children's Understanding of Historical Time Ġmplications for 

Instruction (Çocuklarda Zaman ve Tarih Kavramları), Wood’un (1995) “Developing 

an Understanding of Time Sequencing Issues (Kronolojik Bilgi Gerektiren Konularla 
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Ġlgili AnlayıĢ geliĢtirme), Stow ve Haydn’ın (2000),  Issues in The Teaching  Of Cro-

nology (Kronolojinin Öğretiminde Sorunlar) konulu çalıĢmalar bunların baĢlıca ör-

nekleridir. 
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BÖLÜM III 

 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubu, veri toplama araçları ve elde 

edilen verilerin analizine iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırma, 2016-2017 eğitim-öğretim yılının Bahar döneminde, bir devlet 

okulunun 7. Sınıf öğrencileri üzerinde dijital zaman çizelgelerinin etkililiğini ölçmek 

ve bu çizelge ile ilgili öğrenci görüĢlerini almak için yapılmıĢtır. AraĢtırmada nicel ve 

nitel yöntemlerin birlikte kullanıldığı, karma araĢtırma modeli izlenmiĢtir. Karma 

araĢtırma modeli en az bir nitel ve bir nicel yöntemi içeren araĢtırma tasarımıdır 

(Gökçek, 2015: 377). AraĢtırmacıların karma yöntemi tercih etme sebepleri, alanya-

zında konuyla ilgili çalıĢmalar yapmıĢ bilim adamları tarafından farklı nedenlere da-

yandırılmaktadır. Bu yöntemin tercih edilmesini, karmaĢık bir olgunun daha açıkça 

anlaĢılabilmesi ve ifade edilebilmesi için seçildiğini vurgulayan Creswell ve Clark’ ın 

(2007) yanı sıra, Johnson ve Turner (2003), araĢtırmacıların çok değiĢik strateji ve 

yöntemler kullanarak, çoklu veri toplamayı tercih ettiklerini belirmiĢlerdir (Gökçek, 

2015: 377). 

Bu araĢtırmada tek yöntemli araĢtırmalarda çıkabilecek bazı problemleri 

azaltma veya ortadan kaldırma amacı güdülmüĢ olup, farklı bir stratejiyle, çoklu veri 

toplama hedeflendiğinden, Johnson ve Turner’in (2003, akt. Gökçek, 2015: 377)  öne 

sürdüğü varsayım, bu araĢtırmada izlenen yönteme uygun olmuĢtur.  

AraĢtırmanın nicel kısmında, deneme modeli tercih edilmiĢtir, Bu model, ne-

den-sonuç iliĢkisinin tespiti için, doğrudan araĢtırmacının kontrolü altında ve gözlen-

mesi gereken verilerin toplandığı bir araĢtırma modelidir. Deneme modellerinde, araĢ-

tırmaya katılan deney ve kontrol gruplarının sayı, seçilme Ģekli, bağımsız değiĢkenler, 

bağımsız değiĢkenlerin gruplarda uygulanma sırası ve Ģekli, bağımlı değiĢkenlerin de 

ölçülme zamanı gibi deneysel araĢtırma ile ilgili bilgilere yer verilir (Karasar, 2007: 

34). 



62 

 

AraĢtırmada, deneme modelinin kategorilerinden biri olan kontrollü ön ve son 

test modeli uygulanmıĢtır. ġans yolu ile bir tane deney bir tane de kontrol grubunun 

atandığı bu modelde, grupların ön test puanlarının birbirine yakın olmasına dikkat 

edilir (Kaptan,1998: 85). Bu modelde gruplar deneysel iĢlem öncesinde ve sonrasında 

birer defa ölçülürler.  

AraĢtırmanın bağımsız değiĢkeni dijital zaman çizelgesi destekli öğrenme yak-

laĢımı, bağımlı değiĢkeni ise akademik baĢarıdır. 

AraĢtırmada deney grubu öğrencilerinin dijital zaman çizelgesi hakkındaki gö-

rüĢleri de alınmıĢtır. AraĢtırmanın akıĢ Ģeması Ģu Ģekildedir (ġekil 15): 
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ġekil  14 

Araştırmanın Akış Şeması  

 
Dijital Zaman Çizelgesi Ġle OluĢturulan Öğrenme Ortamının Öğrencilerin Akademik BaĢarıla-

rına Etkisi ve Materyal Hakkında Öğrenci GörüĢleri 

 

 

  

Deney Grubu 

(N=31) 

 Kontrol  Grubu 

(N=32) 

   

Ön Test – BaĢarı testi 

   

Dijital Zaman Çizelgesinin 

Öğretimi 

  

 

 

  

 

Öğrenci Anketi 

 

 

 

 

 

  

Dijital Zaman Çizelgeleri 

  Ġle Konunun Öğretimi 

 

Anlatıma Dayalı Öğretim 

 

 

  

Son test- BaĢarı Testi 
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AraĢtırma deseni planlanırken, dijital zaman çizelgesinin öğrencilerin akade-

mik baĢarı düzeylerine etkisi öğrencilerin bu materyal hakkındaki görüĢlerinin tespiti 

amaçlanmıĢtır. Desende birinci faktör dijital zaman çizelgesi ile bütünleĢtirilmiĢ öğ-

renme ortamı ile öğretim programının öngördüğü öğretim uygulamalarının gerçekleĢ-

tirildiği öğrenme ortamı olmak üzere iki alt düzeyli faktördür. Ġkinci alt faktör ise, 

deneysel iĢlem öncesinde ve sonrasında uygulanan ön test ve son test olmak üzere iki 

alt düzeyli değiĢkendir. 

 

3.2.  ÇalıĢma Grubu 

Bu araĢtırma grubunda yer alan öğrenciler, 2016-2017 öğretim yılının Bahar 

döneminde Niğde il Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı bir devlet okulunun 7. sınıfında 

öğrenim görmektedirler.  

ÇalıĢma grubunda toplam 56 öğrenci bulunmaktadır.  Bu öğrencilerin 28’i de-

ney, 28’i ise kontrol grubunu oluĢturmaktadır. ÇalıĢma grubunu oluĢturan öğrencile-

rin 24’ü kız, 32’si erkektir. 

 

3.3.Veri Toplama Aracı 

AraĢtırmada iki farklı veri toplama aracı vardır. Bunlardan birincisi, deney ve 

kontrol grubu öğrencilerinin araĢtırma çerçevesinde öğretimi gerçekleĢtirilen ünite ile 

ilgili hazırlanan akademik baĢarı testi, diğeri ise deney grubu öğrencilerinin dijital 

zaman çizelgesine yönelik görüĢlerini tespit eden bir ankettir. 

 

3.3.1. Akademik BaĢarı Testi 

 Akademik baĢarı testinin (Ek 1) ilk aĢamasında, araĢtırmacı tarafından, 

öğretimi gerçekleĢtirilen ünite içeriği ile ilgili 34 tane soru hazırlanmıĢtır. BaĢarı tes-

tinin kapsam geçerliliğini sağlamak üzere alınan uzman görüĢünden sonra test tekrar 

gözden geçirilerek düzeltmeye gidilmiĢ ve soru sayısı 30’a indirgenmiĢtir. Bu baĢarı 

testinin ön uygulaması, bir ortaokulun 7 farklı Ģubesinde öğrenim gören toplam 154 

öğrenci üzerinde yapılmıĢtır. Uygulama sonrasında ITEMAN 3.0 programı kullanıla-
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rak madde güçlük indeksi 0.40 ile 0.60 arasında, madde ayırt edicilik indeksi ise 

0.40’tan büyük olan toplam 20 soru asıl uygulama için gerekli baĢarı testi kapsamına 

alınmıĢtır. 

 

3.3.2. AraĢtırma Anketi 

AraĢtırmanın bir diğer ölçme aracı ise ankettir (Ek 2). AraĢtırmada, deney 

grubunun deneysel iĢlem sonrasında tek test olarak uygulanan bu anket ile, öğrencile-

rin dijital zaman çizelgesi hakkındaki görüĢleri alınmıĢtır. Açık uçlu sorulardan olu-

Ģan anket kapsamında, dijital zaman çizelgesinin öğrencilerin öğrenmelerine katkıları, 

öğrencilerin materyali kullanırken yaĢadıkları zorluklar, materyalle ilgili merak ettik-

leri ve yapmak istedikleri Ģeyler sorulmuĢtur.   

 

3.4. Veri toplama süreci 

1- AraĢtırma 28 öğrenciden oluĢan deney grubu ve Ģubesindeki 28 öğrenciden 

oluĢan kontrol grubu olmak üzere toplam 56 öğrenci ile birlikte yürütülmüĢ-

tür.  

2- AraĢtırma, 2016-2017 eğitim-öğretim yılının Bahar döneminde “Türk Tari-

hinde Yolculuk” ünitesinin öğretimi sırasında gerçekleĢtirilmiĢtir. 

3- Ünitenin öğretim sürecine baĢlanmadan önce deney ve kontrol grubu öğrenci-

lerinin konu ile ilgili baĢarı düzeylerini ölçmek üzere akademik baĢarı testi 

uygulanmıĢtır. 

4-  BaĢarı testinin ön uygulamasından sonra, deney grubu öğrencilerine, dijital 

zaman çizelgesini nasıl kullanacaklarına dair ortalama 4 ders saati süren ve 

ders dıĢı etkinlik olarak gerçekleĢtirilen bir eğitim verildi. Öğrenciler ders içi 

etkinlik olarak bu öğretim materyalini kullanmaya hazır hale getirildiler.    

5- Deney grubu öğrencilerin materyalle ilgili hazır bulunma durumları istenen 

beklenen seviyeye geldikten sonra, aynı zamanda ders öğretmeni olan araĢ-

tırmacı, plânlanmıĢ olan hedef ve davranıĢlara uygun bir Ģekilde ünitenin öğ-

retimine baĢlamıĢtır. Deney grubunda ünite öğretimi dijital zaman çizelgesi 

ile bütünleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmacı, ünite içeriğini öğrencilerin dijital zaman 
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çizelgesi ile birlikte kavramasını sağlamıĢ ve onları yönlendirici konumda 

olmuĢtur. Kontrol grubunda ise araĢtırmacı yine özverili bir Ģekilde, düz anla-

tım, soru-cevap, öğretim programının ve ders kitabının önerdiği etkinlikler iĢe 

koĢularak ve aynı zamanda basılı zaman Ģeritleri kullanılarak ünitenin öğreti-

mi gerçekleĢtirilmiĢtir. Ünitenin öğretimi iki hafta boyunca sürmüĢtür. 

6- Ünitenin farklı öğrenme ortamlarında gerçekleĢtirildiği her iki grubun öğren-

cilerinin ünite ile ilgili baĢarı düzeylerini ölçmek üzere baĢarı son test uygu-

laması gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmanın bu bölümünde geçek deneysel desenlerden ön test /son test kont-

rol gruplu model kullanılmıĢtır. 

Nicel yaklaĢım yöntemi ile deney ve kontrol grupları istatistiksel olarak denk-

leĢtirilmiĢ, araĢtırma kapsamında ünite ile ilgili akademik hazırbulunuĢluluk düzeyi en 

yakın iki Ģubenin öğrencileri deney ve kontrol grubu olarak atanmıĢtır. Sosyal Bilgiler 

dersi ile ilgili baĢarı ölçüleceğinden deney ve kontrol grubu öğrencilerinin Sosyal 

Bilgiler dersi okur-yazarlığında akademik ortalama bakımından birbirlerine en yakın 

iki Ģubenin grup eĢleĢtirmesi yapılmıĢtır.  

AraĢtırmada böyle bir yöntem izlenmesinin nedeni, deneysel araĢtırmalarda 

katılımcıların belirlenmesi usulünün “grupların eĢleĢtirmesi” metodunun uygulanması 

gerekliliğinin bir sonucudur (Özmen, 2015: 52-53).  

 

3.5. Verilerin Analizi 

Bu çalıĢmada nicel veri analizleri, SPSS 24.0 paket programı kullanılarak ya-

pılmıĢtır. AraĢtırmanın deneysel deseninde deney ve kontrol grubu öğrencilerinin ön 

test puanlarının gruplar arası anlamlı bir farklılık olup olmadığını görebilmek için 

bağımsız t-testi analizi yapılmıĢtır. Bu analiz türü, deney ve kontrol grupları arasında 

ortalamada bir fark olup olmadığını görebilmek için yapılır (Kalaycı, 2006: 74).  

AraĢtırmada, dijital zaman çizelgesi destekli öğrenme ortamının öğrencilerin 

akademik baĢarısı üzerinde etkili olup olmadığı Tek Faktörlü Kovaryans Analizi 

(ANCOVA) ile, etki düzeyi ise eta-kare (ƞ
2
) değeri ile hesaplanmıĢtır. Etki büyüklüğü 

olarak da adlandırılan eta-kare değeri bağımlı değiĢken ile bağımsız değiĢken arasın-
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daki iliĢkinin büyüklüğünün bir ölçüsüdür (Mertler ve Vannatta, 2005; akt. Polat-

Demir, 2016). 

Deney grubu öğrencilerinin dijital zaman çizelgesi ile ilgili görüĢlerini almak 

için sorulan açık uçlu soruların değerlendirilmesi ise betimsel analiz yapılmıĢtır. Be-

timsel analiz yaklaĢımlarında veriler, araĢtırma soruları veya görüĢme soruları sonu-

cunda elde edilen temalara göre özetlenir veya yorumlanır. Bu yöntemin uygulama 

sürecinde, önce veriler ayrıntılı Ģekilde betimlenir. Ardından yapılan bu betimlemeler 

anket veya görüĢme verilerinden doğrudan alıntılar kullanılarak açıklanır (Cansız & 

AktaĢ, 2015: 347). 
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BÖLÜM-IV 

 

BULGULAR VE YORUMLAR 

 

4.1. Bulgular 

ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırmanın alt problemleri için toplanan veriler-

den elde edilen bulgular ve yorumlamalar sunulmuĢtur. 

4.1.1. Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin BaĢarı Düzeylerine ĠliĢkin Bulgu-

lar  

Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin uygulama öncesindeki baĢarı dü-

zeyleri aĢağıdaki gibidir.  

4.1.1.1. Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Türk Tarihinde Yolculuk Ünite-

si ile Ġlgili BaĢarı Puanlarının KarĢılaĢtırılması  

Deneysel iĢlem öncesinde deney ve kontrol grubu öğrencilerinin Türk tarihin-

de Yolculuk ünitesi ile ilgili ön test baĢarı puanları Tablo 3’de verilmiĢtir.  

Tablo 3  

Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin Ön Test Puanlarının Gruplar Arası Farklılı-

ğı İçin Bağımsız Örneklemler T-Testi Sonuçları 

 N X  S sd t p 

Deney 

grubu 
28 74.64 5.599 

54 .893 .376 

Kontrol 

grubu 
28 76.96 12.571 

 

Tablo 3’ de görüldüğü üzere, deney ve kontrol grubu öğrencilerinin ön test pu-

anları için anlamlı bir farklılık yoktur (t54=.893, p>.05). Deney ve kontrol gruplarının 
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ön test ortalaması sonuçları kontrol grubu öğrencilerinin lehine olup, deney grubu 

öğrencilerinin ön test puanlarının ortalaması X =74.64, kontrol grubu öğrencilerinin ön 

test puanlarının ortalaması ise X =76.96’dır. Bu bulgular uygulama öncesinde deney 

ve kontrol grubu öğrencilerinin Türk Tarihinde Yolculuk ünitesi ile ilgili bilgi düzey-

leri arasında anlamlı bir fark olmadığını göstermektedir. 

AraĢtırmada, dijital zaman çizelgesi destekli öğrenme ortamının 7. Sınıf öğ-

rencilerinin Türk Tarihinde Yolculuk ünitesi ile ilgili akademik baĢarıları üzerinde 

etkili olup olmadığı ise ANCOVA ile incelenmiĢtir. 

ANCOVA analizine geçilmeden önce analizin varsayımlarından olan ön test 

son test puan dağılımlarının normal olup olmadığı sınanmıĢtır. Bu amaçla hem deney 

hem de kontrol grubunun ön test ve son test puanlarına iliĢkin çarpıklık ve basıklık 

değerleri incelenmiĢtir (Tablo 4).  

 

Tablo 4  

Deney ve Kontrol Grubunun Ön Test Ve Son Test Puanlarına İlişkin Betimsel İstatis-

tikleri 

Grup Test X  Ss 
En küçük 

değer 

En yüksek 

değer 
Çarpıklık Basıklık 

Deney 

grubu  

Ön test 74.64 5.60 60,00 90,00 -.150 2.593 

Son 

test 
98.57 3.00 90,00 100,00 -2.037 3.234 

Kontrol 

grubu 

Ön test 76.96 13.63 50.00 100,00 -.180 -.686 

Son 

test 

95.00 5.85 
85.00 100,00 -.860 -.795 

 

Deney grubu öğrencilerinin ön test puan ortalaması  ̅=74.64, son test puan or-

talaması  ̅=98.57; kontrol grubu öğrencilerinin ön test puan ortalaması  ̅=76.96, son 

test puan ortalaması  ̅=95.00’tir. Kontrol grubu öğrencilerinin ön test ve son test pu-

anlarına iliĢkin çarpıklık ve basıklık değerleri -1 ile +1 arasında değer alırken deney 

grubu öğrencilerinin ön test ve son test puanlarına iliĢkin çarpıklık ve basıklık değer-

leri -1’den küçük ve 1’den büyüktür. Bu değerler kontrol grubunun puan dağılımları-
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nın normal dağılımdan aĢırı sapma göstermediğini, deney grubu puan dağılımlarının 

normal dağılımdan sapma gösterdiğini ortaya koymaktadır. Büyüköztürk (1998)’e 

göre ise normallik sayıltısı, eĢit ve makul büyüklükteki (Ni≥15) gruplarda ihmal edi-

lebilmektedir. 

ANCOVA’da diğer bir varsayım da her iki gruba ait ön test-son test verilerinin 

regresyon doğrularının eğimlerinin eĢitliğidir. Bu varsayıma iliĢkin sonuçlar ise Tablo 

5’te sunulmuĢtur. 

 

Tablo 5  

Ön Test-Son Test Verilerinin Regresyon Eğimleri 

Varyansın kay-

nağı 

Kareler Top-

lamı sd 

Kareler Orta-

laması F p 

Öntest 369,856 1 369,856 22,312 ,000 

grup * öntest 7.261 1 7,261 0.438 ,728 

Hata 878,571 53 16,577   

Toplam 1255.354 56    

 

Tablo 5 incelendiğinde son test puanları üzerinde grup ve ön testin ortak etki-

sinin anlamlı olmadığı görülmektedir (p>.05). Bu sonuçlar regresyon doğrularının 

eğimlerinin eĢit olduğunu göstermektedir.  

 ANCOVA analizinden önce sınanan son varsayım ise son test puanlarına iliĢ-

kin grupların varyanslarının eĢit olup olmadığına dair yapılan Levene Testidir. Bu test 

sonuçları ise Tablo 6’daki gibidir: 

 

Tablo 6  

Deney ve Kontrol Grubunun Son Test Puanlarına İlişkin Levene Testi Sonuçları 

F Sd1 Sd2 P 

3,348 1 54 ,073 

 

Tablo 6 incelendiğinde grupların varyansının eĢit olduğu görülmektedir 

(p>0.05).  
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Gerekli varsayımların sınanması sonucunda ANCOVA’nın yapılabileceğine 

karar verilmiĢtir. ANCOVA analizi bulguları Tablo 7’de sunulmuĢtur.   

 

 

 

 

Tablo 7  

Deney ve Kontrol Gruplarının Ön Test Puanlarına Göre Düzeltilmiş Son Test Puan-

larının ANCOVA Sonuçları 

 

Varyansın 

kaynağı 

Kareler Top-

lamı sd 

Kareler Orta-

laması F P 

   

Öntest 335,975 1 335,975 20,781 ,000 ,282 

Grup 239,500 1 239,500 14,814 ,000 ,218 

Hata 856,882 53 16,168    

Toplam 1371,429 55     

 

Tablo 7’de ön test puanlarının ortak değiĢken olarak alındığı ANCOVA so-

nuçları incelendiğinde, deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin son test puanları 

arasında anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir (F(1,53) =14.814, p<.05). Eta-kare 

etki büyüklüğü değeri ƞ
2
=0.218 bulunmuĢtur. Bu bulgu, dijital tarih çizelgeleri ile 

yapılan öğretimin deney grubu öğrencilerinin akademik baĢarısı üzerinde “geniĢ” bir 

etkiye sahip olduğunu göstermektedir. 

 

4.1.2. Deney Grubu Öğrencilerinin Dijital Zaman Çizelgesinin KullanıĢlılığına 

ĠliĢkin GörüĢleri 

Bu kısımda öğrencilerin dijital zaman çizelgesiyle ilgili görüĢlerine yer veril-

miĢtir. 

4.1.2.1 Deney Grubu Öğrencilerinin Dijital Zaman Çizelgesinin Öğrenmeye Olan 

Katkısına ĠliĢkin GörüĢleri 
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Deney grubunda yer alan öğrenciler, dijital zaman çizelgelerinin öğrenmeleri-

ne olan katkılarını farklı açılardan değerlendirmiĢledir. Öğrenci görüĢlerinin sınıflan-

dırılması ve doğrudan alıntılar aĢağıdaki gibidir: 

 

 

Tablo 8  

Öğrenci Görüşlerine Göre Dijital Zaman Çizelgesinin Öğrenmeye Katkıları 

 f 

Etkili öğrenmeyi gerçekleĢtirmesi 19 

Öğrenmeye yönelik motivasyonu artırma 10 

Özgün bir materyal olması 5 

Bilgilerin daha kolay ve hızlı öğrenilmesi 5 

(f) Frekans sayılarının öğrenci sayısından fazla olma sebebi, öğrencilerin birden fazla görüş belirtmiş 

olmasından kaynaklanmıştır. 
 

Tablo 6’ya göre öğrencilerin büyük çoğunluğu dijital zaman çizelgesi ile etkili 

öğrenmenin gerçekleĢtiğini ifade ettiler. Öğrencilerin aĢağıda yer alan cümleleri buna 

örnektir: 

Ö11: “Zaman çizelgesi bilgileri daha iyi kavrayıp konuları beynime yerleştir-

meme yardımcı oluyor.” 

Öğrencilerin yine önemli bir kısmı dijital zaman çizelgesinin onların motivas-

yonunu artırdığına dair cümleleri sarf ettiler. Bunlardan bazıları aĢağıdaki gibidir: 

Ö4: “………..Bu uygulamayı yaparken bende merak hissi uyandı.” 

Ö13: “Dijital zaman çizelgesi sayesinde hem eğlenerek hem de anlayarak öğ-

rendim.” 

Ö1: “Aslında seni sürüklüyor, yapınca bir daha yapmak istiyorsun.” 

Ö29: “İnsan kendi yaptığı şeyi daha çabuk öğrenir. Ayrıca emek harcadık ve 

çabaladık…” 

Öğrencilerin materyalin özgünlüğü ve öğrenmeyi kolaylaĢtırdığı ile ilgili ifa-

deleri ise Ģunlardır: 
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Ö1: “Güzel bir çizelge ve ben teknolojik aletlerden daha çok anlıyorum” 

Ö20: “Benim daha kolay öğrenmeme fayda sağladı…” 

Ö2: “…..Kendim yaptığım için öğrenmem kolaylaştı.” 

 

4.1.2.2. Deney Grubu Öğrencilerinin Dijital zaman Çizelgesinin Zorluklarına 

ĠliĢkin GörüĢleri 

Deney grubu öğrencilerin dijital zaman çizelgesi hazırlarken veya öğrenme or-

tamında kullanırken yaĢadıkları bir takım zorlukları yansıtmak amacı ile hazırlanan 

Tablo 7 ve aynen alınmıĢ öğrenci görüĢleri aĢağıdaki gibidir: 

Tablo 9  

Öğrenci Görüşlerine Göre Dijital Zaman Çizelgesinin Zorlukları 

 f 

Zorlanmadım 20 

Biraz zor 7 

Fikri yok 3 

UğraĢtırıcı 1 

 

 

Tablo 7’ye göre öğrencilerin hiçbiri dijital zaman çizelgesi hazırlamanın ve 

kullanmanın “zor” olduğunu düĢünmemektedir. Öğrencilerin 1/4’ü yazılım dilinin 

Ġngilizce olmasından dolayı zorlandığını ifade etmiĢ, diğerleri ise hiçbir zorluk yaĢa-

madıklarını belirtmiĢlerdir. Öğrencilerin ifadelerinden bazıları aĢağıdaki gibidir: 

Ö25: “Zor değil. Bence her yönüyle eğitici ve yaparken zevk alınıyor” 

Ö20: “…Dijital zaman çizelgesinin zorlukları yerine kolaylıkları var.” 

Ö14: Zorluğu yok. …. Eğer mağarada yaşayan biri değilse ona kolay gelir.” 

Ö11: “Zorluğu yok. Çok gerekli bir uygulama. Her konuda koruyabileceğimiz  

bilgilerin bilgisayarımızda bulunması çok güvenli. 
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Dijital zaman çizelgelerinin kullanımın zorluklarıyla ilgili soruya öğrencilerin 

büyük bir bölümü “oldukça kolay” cevabını vermiĢlerdir. Biraz zorlandığını belirten 

az sayıdaki öğrenci ise,  kullanılan yazılımın arayüzünün Ġngilizce olmasından dolayı 

zorluk yaĢadıklarını ifade etmiĢlerdir. Bu ifadelerden birkaçını örnek vermek gerekir-

se; 

Ö8: “İngilizce olduğu için biraz zorlanıyorum. Türkçe olsa daha kolay olur.” 

Ö12: “Her dile uygun olmalıydı. Sadece İngilizce olmamalıydı..” 

Ö18: “Türkçe dil gelmeli. Çünkü bazı yanlarını anlamıyorum…” 

 

4.1.2.3. Deney Grubu Öğrencilerinin Dijital Zaman Çizelgesi ile Ġlgili Merak Et-

tikleri  

Öğrencilerin dijital zaman çizelgesi ile ilgili meraklarını uyandıran temalar 

(Tablo 8) ve bununla ilgili öğrenci ifadeleri aĢağıdaki gibidir: 

 

Tablo 10  

Öğrencilerin Dijital Zaman Çizelgesi İle İlgili Merak Ettikleri 

 f 

Merak ettiği yok 10 

Dijital zaman çizelgesini kimin geliĢtirdiği  8 

Dijital zaman çizelgesini neden geliĢtirdiği 6 

Dijital zaman çizelgesi nasıl geliĢtirildiği 3 

Dijital zaman çizelgesinin maliyeti 3 

 

Tablo 8’e göre öğrencilerin zaman çizelgesi ile ilgili en çok merak ettikleri 

Ģeyler zaman çizelgesinin kim tarafından ve neden geliĢtirildiği ile ilgilidir. Bu tema-

larla ilgili ifadeler aĢağıdaki gibidir: 

Ö13  “Bu zaman çizelgesini yapanları merak ediyorum” 

Ö31: Dijital zaman çizelgesini bulan kişiyi merak ediyorum ve neden bul-

muş?” 



75 

 

Ö18: “Dijital çizelge yapmanın nereden aklına geldiği ve yaparken ne amaçla 

yaptığı” 

Ö29: “Kendi önce hangi amaçla kullandı?” 

Ayrıca öğrencilerin akıllarında bu materyalle ilgili “nasıl?” sorusu ile çizelge-

nin maliyeti de vardır. Öğrencilerin soruları aĢağıdaki gibidir: 

Ö6: “Bunu nasıl yaptıklarını?” 

Ö1: “Nasıl yaptıkları ve sen tarihini ve adını yazınca nasıl direk oraya koyu-

yor?” 

Ö14: “Programı nereden kaç tl ye alabilirim?” 

Ö7: “Evet var! Neden paralı? Olmasaydı herkes kullanabilirdi…” 

 

4.1.2.4. Deney Grubu Öğrencilerinin Dijital Zaman Çizelgesi ile Yapmak Ġstedik-

leri 

Öğrencilerin dijital zaman çizelgesi kullanırken kendi akıllarında kurguladık-

ları planlamaların neler olduğu (Tablo 9) ve yazılı ifadeleri aĢağıdaki gibidir: 

Tablo 11  

Öğrencilerin Dijital Zaman Çizelgesi İle Yapmak İstedikleri 

 f 

Hayat hikâyesini yapmak 19 

Aile zaman çizelgesini oluĢturmak 5 

Fikri yok 5 

Farklı tarih konularını ele almak 2 

 

 

Tablo 9’a göre öğrencilerin dijital zaman çizelgesi ile yapmayı en çok istedik-

leri Ģey kendi hayat hikâyelerini hazırlamak, bir baĢka deyiĢle kendi hayatlarında 

meydana gelen önemli olayları kronolojik olarak sıraya dizmektir. Bu bulgu ile ilgili 

öğrenci ifadeleri Ģu Ģekildedir: 
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Ö15: “Mesela adıma açıp içine bilgilerimi, fotoğraflarımı atarım güzel olur.” 

Ö12: “Kendi fotoğraflarımdan bir albüm yapmak isterim” 

Ö13: “Dijital zaman çizelgesinde günlük tutmayı çok isterim” 

Ö18: “Eğer paralı olmasaydı ilk yapacağım şey hayatımdaki önemli yerleri 

yapardım. Bir de tarihteki her şeyi çizelgeye koyup ansiklopedi gibi yapar-

dım” 

4.1.2.5. Deney Grubu Öğrencilerinin Dijital Zaman Çizelgesinin Basılı Tarih 

ġeritlerinde Farklarına ĠliĢkin GörüĢleri 

Deney grubu öğrencilerinden basılı zaman Ģeritleri ile dijital zaman çizelgele-

rini karĢılaĢtırmaları istendiğinde ise yine kiĢisel olarak dijital zaman çizelgesini ter-

cih etme yönünde görüĢ belirtmiĢlerdir (Tablo 10). Öğrenci görüĢlerinin Ģekillendiği 

tablo ve doğrudan öğrenci ifadeleri aĢağıdaki gibidir: 

Tablo 12  

Dijital Zaman Çizelgesinin Basılı Zaman Çizelgesinden Farkları 

 f 

Fikrim yok 16 

Bilgileri depolama özelliği 6 

Ġlgi çekici olması 5 

Kullanım kolaylığı 2 

Zamandan tasarruf sağlaması 2 

Veritabanının geniĢliği 2 

EtkileĢimli olması 1 

 

 

Öğrenciler basılı zaman Ģeritleri ile karĢılaĢtırdıklarında dijital zaman çizelge-

lerinin en fazla depolama özelliğinin üstün olmasından söz etmektedirler. Bununla 

ilgili öğrenci ifadeleri Ģu Ģekildedir:  

Ö16: “Bilgileri dijital zaman çizelgesinde korumak daha kolay. Ayrıca 3 bo-

yutlu, kağıttaki 3 boyutlu değil.” 
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Ö11: “Kağıttaki bilgiler kalıcı olmayabilir ama teknoloji ilerlediği için bilgi-

leri dijital zaman çizelgesinde korumak daha kolay.”  

Ö8: “………. Bilgileri gizlice saklayabiliyoruz.” 

Ö4: “…….bilgisayar üzerinde daha kalıcı olur. Ama kağıtta üzerine bir şey 

dökülebilir ve kağıt yırtılabilir. Bu yüzden bilgisayar daha kalıcı olur” 

Bunun yanında dijital zaman çizelgelerinin dikkat çekici olmasına da öğrenci-

ler tarafından atıf yapılıyor. Birkaç örnek vermek gerekirse; 

Ö19: “Dijital tarih çizelgesi 3d bir çizelge. Kağıt üzerinde olan çizelgeler 

açıkçası ilgimi çekmiyor. Bilgisayarda uğraşmayı sevdiğim için dijital tarih 

çizelgesi ilgi çekici ve eğlenceli.” 

Ö25: “3 boyutlu olması daha güzel. …” 

Öğrencilerin dijital materyallerin basılı zaman Ģeritlerine göre kullanım açı-

sından ve veri tabanının geniĢliği açısından yaptıkları yorumlama da yine olumlu 

yöndedir. Örnek vermek gerekirse; 

Ö31: “Hem zaman tasarrufu sağlıyor hem de istediğin zaman istediğin bilgiyi 

verebilirsin. İstediğin kadar resim, video, bilgi ekleyebiliriz. Pratik bir şey” 

Ö2: “..….Daha kolay oldu. Çizmeye uğraşmadan hemen bitti ve daha kolay 

anlamama yardımcı oldu.” 

Ö18: “ Bir kağıda yapacağın çizelge sınırlıdır ama dijital zaman çizelgesi 

sonsuzdur.” 
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BÖLÜM-V 

SONUÇ ve ÖNERĠLER 

AraĢtırmanın bu bölümünde dijital zaman çizelgelerinin derslerde kullanımıyla 

ilgili, zaman ve kronolojinin öğretimini araĢtıran benzer araĢtırmalar da dikkate alına-

rak, çalıĢmadan elde edilen bulgular yorumlanarak tartıĢılacaktır. AraĢtırmada Türk 

Tarihinde Yolculuk ünitesi ile ilgili hazırlanan dijital zaman çizelgesi öğrenme ortamı 

ile bütünleĢtirilmiĢ ve öğrencilerin öğrenmelerine katkısı ve materyal hakkındaki gö-

rüĢleri tespit edilmiĢtir.  

 

5.1.TartıĢma ve Sonuç  

AraĢtırmanın en önemli sonuçlarından biri, bilgisayar teknolojisiyle hazırlanan 

dijital zaman çizelgelerinin derslerde kullanılmasının Sosyal Bilgiler tarih konularının 

öğretiminde faydalı olacağı yönündedir. Bu sonucu destekleyen iki farklı araĢtırma 

bulgusu vardır. Bunlardan birincisi, deneysel iĢlem uygulanan deney grubu ve deney-

sel iĢlemin etkililiğini test etmek üzere yer alan kontrol grubu öğrencilerinin, araĢtır-

ma kapsamındaki ünite ile ilgili akademik baĢarı düzeylerinin deneysel iĢlem sonra-

sında deney grubu lehine anlamlı bir Ģekilde artıĢıdır. Bir baĢka deyiĢle, dijital zaman 

çizelgesinin öğrencilerin öğrenmelerine olan olumlu katkısı istatistiksel olarak kanıt-

lanmıĢtır. Deney grubu öğrencilerinin, kendi kiĢisel görüĢleri de bu materyalin onların 

öğrenmelerine ve motivasyonlarına olan katkısını doğrular Ģekildedir. Burada özellik-

le vurgulanması gereken noktalardan biri, öğrenci motivasyonundaki artıĢın öğrenme-

yi olumlu yönde etkilediği ile ilgilidir. Nitekim alanyazında bu durumu açıklayan bir 

takım çalıĢmalara ulaĢmak mümkündür Bunlardan; (Güven ve Sülün, 2012:75) yap-

tıkları deneysel araĢtırmanın sonucunda, bilgisayar destekli öğretimin, dersi daha an-

laĢılır hale getirerek, öğrencilerin algılama, güdülenme ve konuyu hafızalarında tut-

malarının daha kolay hale geldiğini ve öğrenme düzeyi, motivasyon ve konsantrasyo-

nun arttığı sonucunu öne sürmüĢlerdir. BĠT destekli benzer bir araĢtırma yapan (Ak-

dağ ve Tok, 2008: 33); PowerPoint destekli öğretim etkinliklerinin, öğrencilerin moti-

vasyon düzeylerine, geleneksel öğretimden daha fazla katkı yaptığı sonucunu öne 

sürmüĢlerdir. Buradan hareketle dijital zaman çizelgesinin teknoloji tabanlı olma özel-

liğinin mutlaka öğrencilerin öğrenmelerine ve motivasyonlarına katkıda bulunduğu 
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yönünde bir çıkarımda bulunmak mümkündür. Ayrıca, dijital zaman çizelgesinin kro-

noloji bilgisini vermede kendine özgü özelliklerinin olması (üç boyutlu ve senkronik 

gibi), bu materyalin öğrencilerin tarih konularının öğreniminde dikkat çekiciliği açı-

sından vurgulanmalıdır. Nitekim, ġimĢek (2006), zaman ve kronolojinin öğrenimine 

yönelik ortaokul öğrencileri ile ilgili yaptığı çalıĢmada, öğrencilerin aynı düzeyde 

olmasa bile kronolojik zamanı algılayabildiklerini, ancak eĢzamanlılık konusunda 

baĢarısız olduklarını belirtmiĢtir. Bu nedenle, dijital zaman çizelgelerinin üç boyutlu 

özelliğinin öğrencilerin eĢzamanlılık kavramını geliĢtirebileceği ileri sürülebilir.  

Öğrencilerin dijital zaman çizelgesi ile ilgili görüĢlerinin genel olarak olumlu 

yönde olması araĢtırmanın bir diğer önemli sonucudur. Öğrenciler, dijital zaman çi-

zelgesinin öğrenmelerini kolaylaĢtırdığı, öğrenme ortamlarının daha eğlenceli hale 

geldiği, bu materyalle çalıĢırken büyük oranda zorluk yaĢamadıkları ve kendilerinin 

de bu materyalle özgün çalıĢmalar yapabilecekleri ile ilgili görüĢ bildirmiĢlerdir. Daha 

önce de belirtildiği gibi, öğrencilerin teknoloji tabanlı materyal ve öğrenme ortamları-

na karĢı ilgi, merak ve motivasyonları onların bu materyalle ilgili görüĢ bildirmelerin-

de etkili olabilmektedir. Öğrencilerin materyalle yaĢadıkları zorluk açısından en fazla  

arayüzünün Ġngilizce olmasını dile getirmeleri bu materyalle ilgili bir sınırlılık olarak 

göze çarpmaktadır. Öğrencilerin yabancı dildeki bir arayüzle hazırlanan yazılım ve 

yazılım tabanlı öğretim materyalinin üzerinde çalıĢırken zorluk çekmeleri doğaldır. 

Ancak, bu sorunun aĢılabileceği ve öğrencilerin bu iĢin üstesinden gelebilecekleri ile 

ilgili alanyazında birtakım çalıĢmalar mevcuttur (Aladağ, 2007:130; Baloğlu Uğurlu, 

2007: 96; ġimĢek, 2007: 174)  

Öğrencilerin bu materyalle kendi hayat hikayelerini yapmak istemeleri de on-

ların sosyal kiĢilik özelliklerinin bir yansıması olabilmektedir.  Öğretim materyalinin 

görsel yönünün güçlü olması, dolayısıyla hem fotoğraf  hem de video yükleme özelli-

ğinin olması, öğretim materyalini sosyal medyada yer alan facebook, twiter ve instag-

ram gibi resim video ve metin paylaĢılan sosyal ağlar ile özdeĢleĢtirmiĢ olabilme ih-

timali vardır.  Alanyazında, öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı ile ilgili çeĢitli 

araĢtırmalar yapan çeĢitli araĢtırmacıların verdikleri benzer örnekler mevcuttur (Vural 

ve Bat,2010:3372; Hazar, 2011:171-172; Ortar, 2014: 9-10,). 

Öğrencilerde tarihsel zaman kavramının öğretilmesine yönelik çalıĢma yapan 

araĢtırmacıların neredeyse tamamı derslerde kullanılmak üzere zaman çizelgeleri ya-
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pılmasını tavsiye etmiĢlerdir. Ancak klasik zaman çizelgelerinin hazırlanması, çeĢitli 

sebeplerle günümüzde ne öğrenciler için ne de öğretmenler için cazip değildir. Dijital 

zaman çizelgeleri ise hazırlaması oldukça kolay bir öğretim materyalidir. Bilgilerin 

sürekli güncellenebilir olması, bilgisayar ortamında saklanabilmesi, ek yapılabilmesi, 

istenmeyen verinin kolayca silinebilmesi, üç boyutlu özelliğe sahip olması, çok fazla 

görsel veri alabilmesi, video yükleyebilme özelliği, çeĢitli versiyonlarda Ģekil veya 

kategorilerinin düzenlenebilmesi nedeniyle oldukça cazip bir öğretim materyali olabi-

lir.  

5.2. Öneriler 

1- Tarihsel zamanı öğrenmenin yaĢa bağlı olduğunu belirten araĢtırmacıları 

dikkate alarak, dijital zaman çizelgeleriyle ilkokul 2. ve 3. sınıf öğrencilerine 

küçük günlükler tutma, aile zaman çizelgeleri hazırlama etkinlikleri yaptırıla-

rak zihinlerindeki zaman kavramının geliĢimine katkılar sağlanabilir. 

2- Ortaokul Sosyal Bilgiler programında yer alan tarih konularının öğretimi sı-

rasında ders ve etkinlik kitaplarının yanı sıra MEB tarafından hazırlanabilecek 

teknoloji tabanlı altyapı ile öğrencilerin dijital tarih Ģeritleri hazırlamaları sağ-

lanabilir.  

3- Tarihsel zaman ve kronoloji becerisi Tarih derslerinin de konusu olduğun-

dan dijital tarih Ģeritlerinin liselerde de kullanılması sağlanabilir. 

4- Dijital zaman çizelgelerinin okullarda kullanımına yönelik olarak Sosyal 

Bilgiler ve BiliĢim Teknolojileri ve Yazılımı dersleri öğretmenleri iĢbirliği ya-

pabilirler. 

5- Dijital zaman çizelgelerinin kullanımına yönelik olarak Eğitim BiliĢim 

Ağında (EBA) öğrenci ve öğretmenlere yönelik eğitim videoları hazırlanabilir. 
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Ek-1: Sosyal Bilgiler BaĢarı Testi 

SOSYAL BĠLGĠLER TESTĠ 1- 19. yüzyılın baĢlarında Osmanlı Devletinin top-

rak bütünlüğünü savunan Ġngiltere, yüzyılın sonları-

na doğru bu politikasından vazgeçerek Osmanlı 
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lemiĢtir. Ġngiltere’nin politikasının zaman içerisinde 

değiĢmesinin nedeni aĢağıdakilerden hangisi ola-

maz? 

A) Ortadoğu petrollerine hakim olmak isteği  

B) Osmanlı’nın parçalanacağına olan inancı 

C) Osmanlı topraklarındaki farklı milletleri   yanına 

çekmek  istemesi 

D) Osmanlıda demokrasi bilincini yerleĢtirmek 

istemesi 

2- II. Mahmut’un 1826 yılında Yeniçeri ocağını 

kaldırmasına halk arasında verilen ad aĢağıdakiler-

den hangisidir? 

A) Patrona Halil Ġsyanı      B) Sened-i Ġttifak 

C) Vakay-i Hayriye           D) 31 Mart Olayı 

 

3-1876 yılında ilan edilen ilk Türk anayasası aĢağı-

dakilerden hangisidir? 

A) Kanun-i Esası        B) TeĢkilat-ı Esasi 

C) Tanzimat Fermanı D) Kanunname-i Ali Osman 

 

4- Avrupa’da 18. yüzyıl sonlarından itibaren önce 

buhar gücü ile daha sonra da petrol ve elektrikle 

çalıĢan makineler yapılmıĢ, buna bağlı olarak büyük 

fabrikalar kurulmuĢtur. Sanayi inkılabı adı verilen 

bu geliĢmeler, üretimde büyük artıĢların olmasını 

sağlamıĢtır. Avrupa’daki bu geliĢmelerin aĢağı-

dakilerden hangisine olan gereksinimi artırdığı 

söylenemez? 

A) Ġnsan gücüne        B) Ham maddeye 

C) Pazara  D) UlaĢım ve haberleĢme araçlarına 

 

5- 18. yüzyılın baĢlarında Ġngiltere Sanayi inkılabını 

baĢlatmıĢken, aynı dönemde Osmanlı Devleti’nde 

matbaanın açılıp açılmaması tartıĢılmaktay-

dı.Yalnızca bu bilgiye göre aĢağıdaki yorumlardan 

hangisi yapılabilir? 

A) Osmanlı savaĢlarda baĢarısız olmuĢtur 

B) Sanayi inkılabı Avrupa’ya yayılmıĢtır 

C) Sanayi ink. iĢçi sınıfını ortaya çıkarmıĢtır 

D) Osmanlı, Avrupa’daki bilimsel geliĢmeleri takip 

edememiĢtir. 

 

6- “ Lale Devri bir zevk sefa eğlence dönemi gibi 

algılansa da, aslında bir çok yenilik bu dönemde 

Osmanlı Devleti’ne gelmiĢtir.” diyen bir tarihçi 

aĢağıdaki geliĢmelerden hangisini bu duruma bir 

örnek olarak gösteremez? 

A) Ġlk matbaanın kurulması 

B) Ġlk itfaiye teĢkilatının kurulması 

C) Ġlk kez anayasal düzene geçilmesi 

D) Çiçek aĢısının ilk kez uygulanması 

7- Rönesans ve sonrasında Avrupa’da doğudan 

Türk-Ġslam dünyasından getirilen birçok el yazması 

eser tercüme edilip bilimin hizmetine sunulmuĢtur. 

Bu eserleri kendi bilgi birikimleriyle sentezleyen 

Avrupalılar günümüzdeki refah seviyelerinin  temel-

lerini atmıĢlardır.Bu durumda aĢağıdaki yorumlar-

dan hangisi yapılamaz? 

A) Türk-Ġslam dünyasında bilimsel çalıĢmalar ya-

pılmıĢtır. 

B) Bilimin temeli Avrupa’da atılmıĢtır. 

C) Avrupalılar bilimsel eserlere önem vermiĢlerdir 

D) Bilimsel geliĢme tek bir uygarlığı ait değildir. 

 

8- Osmanlı tahtına çıkmak isteyen II. Abdülhamid 

MeĢrutiyet i ilan edeceğini vaat etmiĢ ve tahta çıktı-

ğında bu vaadini gerçekleĢtirmiĢtir. Bu bilgiye göre 

1876 yılında yaĢanan bu geliĢme aĢağıdaki alanlar-

dan hangisiyle ilgili bir durumdur? 

A) Kültürel         B ) Sosyal  

C) Din                D) Siyasi 

9- 11. yüzyılda bilimde ve düĢüncede,  Biruni,  Ġbn-i 

Sina KaĢgarlı Mahmut gibi Türk Ġslam alimlerinin 

ismi geçerken, 17. Yüzyılda Newton, Kopernik, 

Descartes gibi Avrupalı bilim ve sanat insanlarının 

isimleri ön plana çıkmıĢtır. Yalnızca bu bilgiye göre 

aĢağıdaki yorumlardan hangisi yapılabilir? 

A) Geçen zaman içerisinde Türk-Ġslam dünyası 

bilim  ve  düĢünce dünyasında geri kalmıĢtır 

B) Newton yerleĢimi kanununu keĢfetmiĢtir 

C) Descartes ünlü bir düĢünürdür 

D) Türk-Ġslam bilim insanları 17. Yüzyıla damga 

vurmuĢlardır 

 

10- AĢağıdaki tarihlerden hangisi 18. Yüzyılın son 

çeyreği içerisinde yer alır? 

A) 1720    B) 1789  C) 1890   D) 1850 

11- Osmanlı Devleti’nde padiĢah kanun gücünün 

kendi fermanlarından üstün olduğunu hangi belge 

ile kabul etmiĢtir? 

A) Tanzimat Fermanı  B) Islahat Fermanı 

C) Celali Ġsyanları     D) Fatih Kanunnamesi 

 

12- 18. Yüzyılın sonunda gerçekleĢen aĢağıdaki 

yeniliklerden hangisiyle Osmanlı Devleti anayasal 

düzene geçmiĢtir? 

A) Vaka-i Hayriye  B) Tanzimat Fermanı 

C) Kanuni Esasi        D) Senedi Ġttifak 

 

13- II. Mahmut döneminde, 
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•1826 yılında Yeniçeri ocağını kaldırdı. 

•Divan teĢkilatı kaldırılıp nazırlıklar kuruldu. 

•Tımar sistemi kaldırıldı 

•Ġlkokul zorunlu hale getirildi 

Bu bilgilere göre hangi alanda bir yenilik yapılma-

mıĢtır? 

   A) Siyasi  B) Kültürel C) Dini  D) Ekonomik 

14- Fransız Ġhtilali’nin sonunda yaygınlaĢan aĢağı-

daki kavramlardan hangisi Osmanlı Devleti’ni 

olumsuz yönde etkilemiĢtir? 

A) Milliyetçilik               B) EĢitlik 

C) Demokrasi                D) Hürriyet 

 

15- 1876’da hükümdar olan II. Abdülhamit, ülke 

genelinde çok sayıda mesleki ve teknik okul açtır-

mıĢ, ülkedeki telgraf ve demir yolu ağınıda geniĢ-

letmiĢtir. Ġstanbul’dan Bağdat’a ve Medine’ye kadar 

uzanan demir yolu yapımına baĢlatmıĢtır. II. Abdül-

hamit döneminde yapılan bu çalıĢmalarla aĢağıdaki-

lerden hangisinin amaçlandığı söylenemez? 

A) Sanayi üretimini artırmanın 

B) HaberleĢme olanaklarını artırmanın 

C) Yük ve yolcu taĢımayı kolaylaĢtırmanın 

D) Yabancılara yeni ayrıcalıklar tanımanın 

 

16-  18. Yüzyılda baĢlayan Sanayi Ġnkılâbından 

sonra 19. Yüzyılda SüveyĢ ve Panama kanalları gibi 

büyük su yolları açılmıĢ, Ģehirleri ve devletleri 

birbirine bağlayan kara ve demir yolları yapılmıĢtır. 

Bu geliĢmeler Sanayi Ġnkılâbının sonuçlarından 

daha çok hangisiyle ilgilidir? 

A) Uluslararası ticaretin geliĢmesi 

B) Büyük sermaye gruplarının ortaya çıkması 

C) Köylerden Ģehirlere göçün artması 

D) ĠĢçi sınıfının doğması 

 

17- AĢağıdakilerden hangisi Osmanlı Devleti’nin 

zayıflaması ve parçalanmasında etkili olmamıĢtır? 

A) Fransız Ġhtilali                 B) Sanayi inkılabı  

C) Kapitülasyonlar              D) BolĢevik Ġhtilali 

 

18- 1771’de ÇeĢme limanında demirli bulunan 

Osmanlı donanması, Ruslar tarafından yakılmıĢtır. 

Bu olaydan sonra Avrupa tarzında deniz subayı 

yetiĢtirmek için Deniz Mühendishanesi açılmıĢtır. 

1789 - 1791 yıllarında Avusturya ve Rusya ile 

yapılan savaĢta baĢarısız olunmuĢtur. Bunun üzerine 

III. Selim’in emri ile Avrupa tarzında, Nizam-ı 

Cedit Ordusu kurulmuĢtur. 

Bu iki geliĢme birlikte değerlendirildiğinde aĢağıda-

ki yargılardan hangisine ulaĢılabilir? 

A) Osmanlı Devleti askerlik bilgisi ve tekniğinde  

Avrupa’nın gerisinde kalmıĢtır. 

B) Haçlı saldırıları sona ermiĢtir. 

C) Osmanlı ordusunda asker sayısı azalmıĢtır. 

D) Rusya ve Avusturya, Osmanlı Devleti’ni askeri 

alanda   yenilik yapmasını istemiĢtir. 

 

19- 18. yüzyılda yapılan yeniliklerin 17. Yüzyılda 

yapılanlara göre daha baĢarılı olmasında, 

I. Bilim ve teknik alanlarındaki ilerlemelerden 

yararlanılması 

II. Sorunların kaynağına inilmeye çalıĢılması 

III. Avrupa’dan uzmanlar getirilerek onların tecrü-

belerinden yararlanılması 

durumlarından hangilerinin etkili olduğu ileri sürü-

lebilir? 

A) I ve II                                B)  I ve III 

C) II ve III                              D)  I, II ve III 

 

20- Coğrafi KeĢiflerle doğu limanlarının eski öne-

mini kaybetmesi ile Osmanlı Devleti’ni ekonomik 

tedbirler almaya yönelten ve  Fransa’yı Haçlı birli-

ğinden uzaklaĢtırmak için verilen, 1774 yılında 

sürekli hale gelen ve tüm Avrupa devletlerinin 

yararlandığı ticari ayrıcalıklara ne ad verilmiĢtir?   

     A) Reform             B) Kapitülasyon               

     C)Rönesans        D)Engizi

 

 

Ek -2: Dijital Tarih ġeritleri Ġle Ġlgili Öğrenci GörüĢ Formu   
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1- Dijital zaman çizelgesi senin öğrenmene nasıl bir katkıda bulundu. Ya da bu zaman 

çizelgesini hazırlarken hissettiğin duyguları benimle paylaĢır mısın? 

 

 

2- Sana göre dijital zaman çizelgesinin kağıt üzerindeki bir zaman çizelgesinden ne 

gibi bir farkı var? 

 

 

3- Sana göre dijital zaman çizelgesinin zorlukları ya da gereksiz yanları var mı? 

 

 

 

4- Dijital zaman çizelgesi ile ilgili merak ettiğin Ģeyler var mı? 

 

 

 

 

5- Dijital zaman çizelgesi ile yapmak istediğin Ģeyler var mı? (Örnek verir misin?) 

 

 

 

 

 

Ek-3 : AraĢtırma Ġzin Belgesi 
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